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Indledning 
Det lykkedes så endnu engang at få bearbejdet årets materiale, som herved fremlægges i rapportform.  

DOF-base har øget datamængden og alle feltaktive takkes for deres bidrag. En stor del af kontinuiteten ligger som 
tidligere hos ret få observatører, hvor ikke mindst Erik Vikkelsø Rasmussen og Anders Fischer har udført et solidt 
feltarbejde. 

Efter sædvane har redaktionens kvalitetsudvalg gennemgået en række observationer. Det gælder ualmindelige 
arter, mønster-brydende observationer og talmæssige afvigelser. Nogle af disse observationer er udeladt fra 
rapporten, når det blev skønnet at dokumentationskravet ikke var opfyldt. Enkelte arter er under fortsat vurdering 
eller videresendt til SU/DKU.  / redaktionen 
 

Fugleåret  2011 
af Jørgen Bech 
 
Sæson 39 i Rørvig Fuglestations historie forløb måske nok uden det helt forkromede megahit og heller ikke uden 
periodiske udfald skabt af meteorologisk bagslag. Men denne halvøs styrke er bredden, og der blev i den grad set 
fugle fra alle hylder. Det blev et flot fugleår. 
 
Nytårsdag og frost og sne havde allerede lagt landet under åg i 1 ½ måned. Indland og fjorde lå under is, hvor 
kanten skubbede sig stadigt længere op mod Issefjordmundingen. Januar blev præget af den dynamik isen skabte, 
og på årets første dag stod de første Sortgrå Ryler på Korshagespidsen for siden at bygge op til 14 fugle. 2 fugle 
bar ringe fra Niddingen og demonstrerede forbindelsen til den svenske vestkyst. Havørne sad på isskosser – op til 
5 – og Hvinand 2870 lå samlet ud for Nakke Hage. En enkelt vinter-Glente trak forbi og 1 Vandrefalk hang ud i 
Hovvig. 

I februar lettede vinteren, Vibe reagerede prompte og rykkede ind 8/2. Første pling fra Skægmejse i Hovvig, der 
dermed havde overlevet en ny isvinter. Februars hit blev den Nøddekrige, der krydsede vejen nær Lyngkroen 8/2. 

Tidlig marts var livlig. Der kom 7/3 en meget stor trækdag, hvor Allike satte dagrekord 10378 NØ. Samme dag 
var en stor gåsedag – Sædgås 102, Kortnæbbet Gås 4, Blisgås 34, Grågås 533 og Kanadagås 772 trækker NØ. 
Nogle småfugle skulle retur efter store efterår året før – Blåmejser og især Gråsisken med i alt 925 NØ. 
Lapværling 9/3 og Bjerglærke 13/3 3 E Plantagekysten. I 2. halvdel af marts faldt vestenvinds- hammeren hårdt, vi 
måtte igen se Musvågetrækket smuldre, mens Rød Glente klarede sig pænere. Rørdrum var tilbage i Hovvig . 

Vindstille dage primo april er oplæg til at gennemgå Nyrup Bugt for bl.a. Nordisk Lappedykker, der toppede med 
8. 2/4 lå imidlertid en kæmpe skude af en Lom inde i bugten – Hvidnæbbet Lom 2 k. Op ad dagen 
padlede/dykkede den sig udad indtil den blev opslugt af havdisen. 

Samme dag første Sølvhejre i Hovvig. Store ansamlinger af Sortand – f.eks 3100 Rørvig Bugt og den klassiske 
lydkulisse fra de rastende flokke. En Bomlærke trak på Korshage. Men også i år gik det galt i alt for lange 
perioder, højtryk mod vest, klart vejr og et træk, der forskød sig væk fra vores hjemmebane. Hårde dage især for 
rovfugle-freaks. Fra 13/4 trøst at hente i Hovvig, kolde aprilaftener med op til 4 Plettet Rørvagtel piftende. 18/4 
Sort Glente (kun 2 i år), samme dag var Løvsanger allerede fremme med flere fugle. Skovskader gik i stå over for 
den beskedne barriere ud for Korshage med op til 41 på trækforsøg.  

19/4 stod østenvindsvinduet så pludseligt piv-åbent. Der blev kvitteret med Sort Stork, 1 ad nordøst – smukt kom 
den ud over Korshage, behørigt fejret, arten har lokalt en ikke ufortjent kultstatus. Dagen var bedste dag for 
Fjeldvåge (30) og Fiskeørn (14), begge fik en sløj sæson, mens Havørn kørte på og dagens 4 trækkende udgjorde 
en trækrekord.  

Trægt i månedskiftet til maj. Steppehøg og få Vendehalse hevet i land, men så eksploderede det 7/5 - 10/5. 
Passende frisk sydøstenvind og varme og det sydede af fugle. Det klassiske træk af kærhøge og falke etablerede 
sig, årets 4 Hedehøge passerede, falkearterne skiftedes til at have topdag – Dværgfalk 9/5 14, Lærkefalk 8/5 19, 
Vandrefalk 10/5 6 og 3 Aftenfalke var med i slipstrømmen. 8/5 Sortterne 57 SE Korshage blev sjællandsk 
trækrekord. Forudgået af Rovterne 1 dagen før. Hele rækken af subhits var med disse dage: Biæder 1, Blåhals 2, 
Pirol 2 inkl. en guul han på tf, Gulirisk 1, Hortulan 6. Drosselrørsanger ankom til Hovvig (hævdede med stor vokal 
sit teritorium frem til 5.6). Ligeledes i Hovvig i skumringen 9/5 fouragerede årets Natravn. Sølvhejre trak igen fra 
Korshage,  Flyndersø med tæppe af Gul Vipstjert. Stenpikker og Bynkefugl sad tæt f.eks. 7/5 62 og 57. Samtidig 
skulle der tælles ca. 12500 Bramgæs og op til 90 Hvepsevåger 10/5 var tidlige.  
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Bagefter var der lidt stille – trækket kom ikke op i dette niveau senere. En Silkehejre dukkede op i Hovvig. Vagtel 
indledte lang periode med mange fugle. 

3 arter ankom ekstremt sent – fra samme østlige flyway, Natergal 11/5 og Kærsanger og Rødrygget Tornskade 
sidst på måneden fulgt af et større trækfald 31/5. 

Juni åbnede med et grimt vestenvindshøjtryk. Standard i flere år og så ser man ikke forlængede juni-hit. Vi fik dog 
samlet de sidste af i alt 5 Karmindompapper op. Rødrygget Tornskade fik med 6 par og 9 udfløjne unger et fint 
yngleår, der var et ynglefund af Husrødstjert, mens Sortspætte på afgrundens rand ynglede med et sidste par. 
Skarvehadere kunne glæde sig over, at Skarv i Hovvig fortsat synker – i år 756 par, det var 100 ned fra sidste år. 
Vibe og Rødben responderede på aktiv naturpleje i Hovvig og Flyndersø med fremgang. Pungmejse havde ynglet i 
dølgsmål og fremviste nye 1k 27/6. Dagen før 26/6 åbnede efteråret med et træk-brag: 689 Storspover SV over 
halvøen – en 2.plads i den nyere Sjællands-statistik.  

Midt i en extraordinær stille juli faldt pludseligt en sommerobservation af Turteldue - 25/7 1 Ringholm og første i 
årevis. Generelt blev sensommeren præget af den snart traditionelle monsun-regn, der fyldte enhver 
vadefuglelokalitet op til badekarshøjde. Trøsten var et pænt arktisk vadefugletræk fra Korshage i august, og det 
mulede vejr befordrede småfuglefald. 25/8 var 3 Fluesnapperarter samlet i Hovvig, flest Grå (8), men også årets 
Lille Fluesnapper tilsat mange Løvsangere. 31/8 Stenpikker 44 er også mange efterårsfugle. 

Sensommerkaffe med familien kan undertiden belønne bedre end lang, udmarvende felt- observation. 21/8 hang 
pludseligt en Skrigeørn lige oppe i en lille stump himmel i et tæt sommerhusområde. Østgående. Meldt til og set 
indtrækkene på Hundestedsiden som fin ad Lille Skrigeørn. 4/9 var den gal ved kaffebordet på den anden side af 
strædet, og denne Lille Skrigeørn var på vej mod SV og blev modtaget på Brentebjerg af alt, hvad der kunne 
stampes sammen af ornitologer på halvøen. Årets SU-ørne på absolut uventet tidspunkt. En Pelikan over Hovvig 
10/9 endte i kuriositetsafdelingen som en undsluppen Rosapelikan. Medio september konverterede vejr og aktivitet 
til havfugleobs. 14/9 tidlig Thorshane og 15/9 stordag med Sodfarvet Skråpe 10, Almindelig Skråpe 1, Lille Kjove 
1 og 2 fineste Sabinemåger. Midt i stormfuglene kom en ung Hvepsevåge hukkende ind ude fra havet i kuling.  

I oktober kunne det ses, at 2011 bød på et stort gnaverår i Nordskandinavien. Der var flere Mosehornugler og 
Store Tornskader end vanligt. Der blev luret på, at vinden skulle komme i kuling op mod nord vest – 
Stormsvalerne havde rørt på sig. 7/10 gik det løs med Sule 369, Alm.Kjove 19 og Mellemkjove 1 og – Stor 
Stormsvale 2. Dagen efter kom hovedrykket i trækkets bagkant - 11 fine Store Stormsvaler. 12/10 vestgående 
Mallemuk 89 og 1 sen Alm.Skråpe, mens Stormsvalerne allerede var væk igen. Derimod et tomt efterår for 
sjældnere småfugle, nærmest var 1 Høgesanger tidligt på måneden. Efter isvintre er der færre Isfugle i omløb, men 
en af de små jernblå lyste op i Hovvig 15/10. Flyndersøengen var et sandt bekkasin-eldorado – 28/10 pakket med 
36 Dobbelt- og 10 Enkeltbekkasiner. 

En af årets fine invasioner var den store invasion af Hvidvinget Korsnæb. De første fugle var set fra ultimo august 
som enkelte trækkende fugle, men medio november kom så hoved-indrykket. Fuglene fandt den ældre lærkekultur 
i Plantagen ved Telegrafvej og nåede en rekordflok på 23 19/11. I alt sås 53 Hvidvingede Korsnæb på halvøen 
dette efterår. Derimod sluttede den nordsjællandske invasion af Spurveugle skuffende. Der var indicier på, at den 
var igennem området, men kun hørt, og indtil videre ikke medregnet som Rørvig-art. 28/11 blæste det op til de 
sene havfugle – Søkonge 22 gjorde sig især bemærket. 29/11 var det så en Islom der lå flere timer tæt på 
Flyndersøkysten. Blev dermed året hvor begge de 2 store Lommer lå i længerevarende kystnær rast. 

December blev mild. Ederfugl nåede 12000 i store flokke ved Korshage, men der blev set forgæves efter arktisk 
islæt. Gaverne måtte vente til juletid: 24/12 kunne pakkes op for Thorshane 1 og Mellemkjove 2, Korshage. Den 
absolutte rosin kommer 31/12, hvor der opdages 1 Storpiber på Skansehage. Folkets Storpiber – efter hele 2 yderst 
flygtige enmands-observationer i oktober. Denne sene Storpiber kunne ses og høres af enhver interesseret på årets 
sidste dag.   

 

Bidragsydere 
Nedennævnte 87 personer har bidraget med materiale i 2011: 

Knud-Erik Andersen (KEA), Lars Andersen (LAn), Stefan Andersen (SA), Tim Andersen (TA), Jørgen Bech (JB), 
Klaus Bjerre (KB), Peter Borg (PBo), Dan Bruhn (DB),  Kristian Bruus-Jensen (KBJ), Henrik Brænder (HBR), 
Lasse Braae (LB), Henrik Gerner Baark (HBA), Jørgen Hulbæk Christiansen (JHC),  Hans Danielsen (HDa), 
Frank Desting (FDe), Anders Drejer (AD), Thyge Enevoldsen (ThE), Jakob Engelhard (JaE),  Anders Fischer 
(AF),  Steen Flex (SFX), Hans-Jørn Fredriksen (HJF), Leif Frederiksen (LFR), Fuglenes Hus (DOF), Diverse 
fotografer (RF), Christian Gade (CG), Christian Glahder (CMG), Hans Gleie (HGL), Palle Graubæk (PG),  Gert 
Green (GGr), Connie Grubbe Jensen (CGJ), Lise Hammer (LHa), Willow Hansen (WiH), Søren Harding (SHI),   
Bjørn Hesselbo (BjH), Bodil Hesselbo (BH), Thor Hjarsen (THJ), Klaus Homøe (KlHo), Allan Haagensen (AH), 
Orla Jakobsen (OJA), Christian A. Jensen (ChJ), Kristian Birchvald Jensen (KBJ), Per Huniche (PHJ), Michael 
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Jürgensen (MMJ), Peter Jørgensen (PJø),  Hanne Kappala (HKA), Arne Keidser-Nielsen (AKN), Stig Kjærgaard-
Rasmussen (SKR), Peter Ellegård Larsen (PEL), Martin Leibermann (MaL), Stig Linander (SLI), Svend Aage 
Linderstrøm (SAL), Jens Lodal (JLo), Jørgen Madsen (JM), Jan Mogensen (JaM), Jens Mortensen (JMo), Jørgen 
Munck (JMPJ), Knud Nielsen (KEN), Claus Nordstrøm (CN), Ole Nyegaard (ONy), Dennis Olsen (DO), Rune 
Palmquist (RPA), Tonny Papillon (TPA), Henrik. Pedersen (HPe), Hans Pinstrup (HP), Lars Paaby (LPa), Erik 
Vikkelsø Rasmussen (EVR), Ken Rasmussen (KR), Steen Reimers (SAR), Lars Rudfeld (LRu),  Eilif S.Bendtsen 
(ESB), Leif Schack-Nielsen (LSN), Jørgen Scheel (JS), Torbe Sebro (TS), Uffe Seneca (US), Jan Speiermann 
(JSP), Poul Erik Sperling (PES), Rasmus Strack (RS), Knud-Erik Strange (KES), Sterfan Stürup (SSt), Ole 
Søgaard (OS), Jørgen Terkelsen (JT), Jonas Morsing Thomasen (JMT),  Vibeke Tofte (VT), Lars Tom-Petersen 
(LTP), Anders Tøttrup (AT), Niels Henrik Valerius (NHV), Bo Valeur (BV. 

I alt er der rapporteret 26564 observationer, hvilket er 2820 flere end i 2010. Bidragene går fra 1 til 8358 (EVR) 
observationer. Yderligere fire personer (LB, JHC, AF, JS) er med til at har bidraget med over 1000 observationer. 
Bidraget fra disse fem personer udgør 21280 observationer, d.v.s. 80,1%. Sidste år udgjorde de fem flittigstes 
bidrag 82,4%, så glædelig nok er andelen af bidrag fra den øvrige skare steget en smule. 

  
Akkumuleret sum af bidrag. Det ses, at f.eks. af 123 bidragydere står for 90% af materialet,. og 95% er leveret af 
20 personer. 

Til sidst skal set siges, at i alt er der rapporteret 720012 fugle (786950  i 2010) – en betragtelig del af disse fugle er 
givetvis gengangere, både fra dag til dag – og fra observatør til observatør. En stor del af  jobbet med denne 
rapport, er udregning af dette til tider lidt detektiv artede arbejde. Det fremgår forhåbentlig af de følgende sider – 
at selv efter denne proces er der mange fugle.  
 

Artslisten 
Det 39. virksomhedsår for Rørvig Fuglestation (RF) gav i alt 237 fuglearter. 

Det totale antal officielt registrerede arter ligger ved udgangen af 2011 på 307. I henhold til AERC standard 
inddeles de trufne fuglearter i de enkelte lande, herunder Danmark, i 5 forskellige kategorier. Der henvises til 2000 
rapporten for en specifikation af disse kriterier. Den officielle danske fugleliste udgøres af arterne i kategorierne 
A, B og C. Redaktionen har besluttet, at følge ovennævnte standarder fra og med 1/1 2000. Fund af arterne i 
kategorierne D og E medtages derfor også fremover i Rørvig rapporten, men antallet af arter i disse kategorier 
bliver fra og med 2000 ikke medregnet i det ovenfor nævnte officielle antal arter, der er set i Rørvig. For 
yderligere oplysninger om fordelingen af arterne i Danmark henvises til DOF´s hjemmeside: www.dof.dk. 

Ved udgangen af år 2010, er samtlige registrerede fuglearter i Rørvig-området gennem tiderne fordelt således: 

A 302  
B 0  
C 5 Canadagås, Nilgås, Amerikansk Skarveand, Fasan og Klippedue. 

I alt 307 spontant forekommende arter. 
   

D 2 Europæisk Flamingo og Snegås. 
E 9 Rosa Pelikan, Afrikansk Skestork, Lille Flamingo, Sort Svane, Indisk Gås, Chilensk Pibeand, 

Rødhøne, Lille Alexanderparakit og Blåskade. 
   

I alt 318 A-E inklusive 
 

En specifikation kan endvidere ses på RF's hjemmeside: www.rfst.dk 

For mere fåtallige arter, er der anført tre tal i parentes efter det latinske artsnavn. Det første tal angiver antal fugle 
set til og med 1972 (d.v.s. iagttagelser fra før Rørvigrapportens tid). Det andet tal 1973 - 2010 incl., og det tredie 
tal angiver antal fugle i 2011. For de rovfugle, der raster regelmæssigt i området (Hvepsevåge, Rørhøg, Blå 
Kærhøg, Duehøg, Spurvehøg, Musvåge, Fjeldvåge og Tårnfalk) angiver parentesen antallet af trækkende fugle 
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henholdsvis forår / efterår i perioden fra fuglestationens start til og med sidste år. Her skal det tilføjes, at hvis man 
sammenligner med tidligere års parentestal, skal man være opmærksom på, at der nu og da indsendes ældre data til 
redaktionen, hvorved de "ældre" parentestal bliver reguleret. 

Systematikken følger Voous (1977). 

For mere almindelige arter, især andefugle, præsenteres materialet i en tabelform med tre rækker, hvor øverste 
række er årets resultater, midterste række gennemsnit fra de sidste 5 år (2006 - 2010) og nederste række er den 
hidtil højeste notering pr. måned indtil udgangen af sidste år. For arter, som er anført på DOF's 
Sjældenhedsudvalgs liste (den såkaldte SU-liste), er kun godkendte iagttagelser nævnt. Observationer, der er til 
vurdering, eller som er forkastet af SU, nævnes ikke. Den opdaterede SU-liste kan findes på www.dof.dk vælg 
"grupper/udvalg" og herunder SU. 

Hvis man ønsker at følge med i, hvilke sager, der er indsendt til SU, kan dette gøres via hjemmesiden: 
www.netfugl.dk, eller via vores egen hjemmeside: www.rfst.dk, der jævnligt opdateres. 

For arter, der tidligere har været på SU-listen, er det op til de enkelte rapportredaktioner at fastlægge reglerne for 
fornøden dokumentation. RF's redaktion har besluttet, at fund af følgende arter kan kræves dokumenteret: 

Islom, Hvidnæbbet Lom, Rødhalset Gås, Sortbuget Knortegås, Almindelig Skråpe, Stor Stormsvale, Silke- og 
Sølvhejre, Amerikansk Krikand, Kongeederfugl, Amerikansk Skarveand, Urfugl, Tredækker, Damklire, Stribet 
Ryle, Lille Kjove, Sorthovedet Måge, Hvidvinget Måge, Sabinemåge, Lunde, Hvidvinget Terne, Slørugle, 
Perleugle, Rødrygget Svale, Storpiber, MarkPiber, Bjergpiber, Sydlig Nattergal, Hvidhalset Fluesnapper, Korttået 
Træløber, Fuglekongesanger, Hvidbrynet Løvsanger og Rosenstær. 

Men iøvrigt kan redaktionen forlange en beskrivelse af et hvilket som helst fund, såfremt det ligger udenfor 
rammerne af normalforekomsten for den pågældende art, f.eks. Kongeørn i juli, Landsvale i december, eller større 
flokke af Silkehaler udenfor invasionstidspunkter. 
 

Forkortelser 
trk = trækkende tf = trækforsøgende    
ad = adult (gammel/udvokset) imm = immature juv = juvenil (1. fjerdragt)  
1k, 2k, .... = kalenderår pull = pullus (dununge) sd / vd = sommer-/vinterdragt 

 

Forfattere 
Indledning Jørgen Bech  
Lommer Lars Andersen 
Lappedykkere Lars Andersen 
Stormfugle og suler Stefan Andersen 
Skarver, hejrer og storke Stefan Andersen 
Svaner Bent Borgmand Pedersen 
Gæs Jørgen Hulbæk Christiansen 
Svømmeænder Lars Andersen 
Dykænder og skalleslugere Lasse Braae 
Rovfugle Jørgen Hulbæk Christiansen 
Hønsefugle Lasse Braae 
Vadefugle Bent Borgmand Pedersen 
Kjover Stefan Andersen 
Måger og terner Jørgen Hulbæk Christiansen 
Alkefugle Stefan Andersen 
Duer til spætter Lasse Braae 
Lærker til drosler Knud-Erik Strange 
Sangere til mejser Jørgen Bech 
Pirol til tornskader Anders Tøttrup 
Kragefugle til spurve Lasse Braae 
Finker til værlinger Jørgen Bech 
Layout  Knud-Erik Strange 
Fotos Klaus Bjerre, Ole Donald Mortensen, Dennis Olsen og Jørgen Scheel 
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Lommer 
Af  Lars Andersen 
 
 

Rød-/Sortstrubet Lom  Gavia stellata/arctica 
Træk Korshage: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
  6 9 10 14     7 11 163 32 2  

1. halvår i alt 39 mellem 6/2 og 25/5 og andet halvår i alt 215 mellem 6/8 og 24/12. Årstotal 254. 
Årets bedste dag var den 7. oktober, hvor der i alt blev observeret 117 Lommer ved trækket på Korshage, heraf 
105 ubestemte. Der ud over var der 3 dage, hvor antallet af trækkende ubestemte Lommer nåede op på 20 og der 
over: 5/10 30, 8/10 20 og 28/11 32. 
Højeste årstotal siden 1999 og dagtstotalen fra den store dag 7/10 ligger i top 5 blandt trækdage i nyere tid ved 
Rørvig. 
 

Rødstrubet Lom  Gavia stellata  (4, 1472, 158) 
Træk Korshage: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
1 7 6 5 5 4   5 25 59 13 28 

28 fugle i første halvår er i den gode ende og 130 i andet halvår . 2011 fik en god afslutning på året og det er også 
bemærkelsesværdigt, at der er observationer for 11 af 12 måneder. De største trækdage var 5/9 16, 7/10 11, 8/10 
35, 28/11 13, 24/12 17,  Ved Sandflugtsplantagen raster der 2 fugle i april, 28/10 1, 8/11 2 og 22/11 1. 
  

Sortstrubet Lom  Gavia arctica  (0, 2398, 89) 
Træk: Korshage 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
  5 4 26 16 1   5 7 14 4 7 

52 fugle i første halvår mellem 8/2 og 1/6 er i den gode ende. 37 i andet halvår mellem 3/8 og 24/12.  De bedste 
trækdage forår og efterår hhv. 24/4 7 og 24/10 4.  
Kysten ved Sandflugtsplantagen havde et nogenlunde gennemsnitligt antal af rastende Sortstrubede Lommer. 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
    1  9 3 21 11   3 17  16  1  

 

Hvidnæbbet Lom  Gavia adamsii  (0, 8, 2)  
En af årets store ornitologiske begivenheder ved Rørvig var, da Gert Green den 2/4  fandt en rastende 2k 
Hvidnæbbet Lom, som rastede tæt på kysten ud for Sandflugtsplantagen. Den blev ikke uden grund et 
tilløbsstykke og blev set i ca 1,5 time. Den fouragerede sig langsomt mod vest og endte med at forsvinde ud mod 
nordvest presset af et par kajakker. Følgende ud over finderen nåede at se den (JB, LB, JHC, CG, PEL, DO, EVR, 
HVR, kr, KES).  EVR genfandt formodentlig samme fugl ved Korshage 8/4 og 25/5 så EVR igen en Hvidnæbet 
trækkende tæt forbi Korshage denne gang i flot sommerdragt. Et historisk flot år for Hvidnæbbet Lom. Første 
gang, der er set 2 individer i samme år. Hvidnæbbet Lom har nærmest status som sjældenhed ved Rørvig. Årets 
fund er de første siden 2007, og det er blot niende og tiende fund siden rapportens start i 1973. 
 

 
Hvidnæbbet Lom. Kysten ud for Plantagen, 02-04-2011. DO 
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Islom  Gavia immer  (0, 41, 1) 
29/11 blev en 2k + Islom opdaget af JHC blot ca. 200m meter fra land ud for Flyndersø engen. Den blev set 
virkelig godt i perioden 12:30 - 14:15, hvor den blandt andet fangede en stor fladfisk, som den hurtigt åd. 
Desværre var der ikke mange fuglekiggere i området, og kun følgende ud over finderen nåede at få glæde af denne 
fine fugl (LB, JS, DO). Det var dermed kun nogle få observatører for undt, at se begge de 2 eftertragtede store 
arktiske lommer raste tæt på land under virkelig gode betingelser i 2012.  
 

Islom/Hvidnæbbet Lom sp.  Gavia immer/adamsii  (0, 37 ,1) 
5/10 trak en ny storlom forbi. LB beskrev fuglen sådan: “Stor med kraftigt næb og nogle enorme plader, der 
ragede en hovedlængde bagud.” 
 
 

 

 
 
 
Sortstrubet Lom. Korshage 26-04-2011. DO             Rødstrubet Lom. Korshage 15-09-2011. DO 
Hvidnæbbet Lom. Kysten ved Plantagen. 02-04-2011. JB                          Islom. Flyndersøkysten 29-11-2011. DO 
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Lappedykkere 
Af  Lars Andersen 
 

 
Gråstrubet Lappedykker. Nakke 23-04-2011. KB 
 

Lappedykker sp.  Podiceps non det 
Trækkende fugle: 8/2 1, 24/3 1, 12/10 8 og 13/10 1. Fra kysten ved Sandflugtsplantagen foreligger der 27/1 
rapportering af 7 rastende langt ude muligvis Nordisk. 
  

Lille Lappedykker  Tachybatus ruficollis 
Oven på nogle rigtigt gode år med meget høje antal vintergæster i Nykøbing Bugt og Havn var 2011 en ren 
bundskraber, hvor der ikke på noget tidspunkt var mere end 4 - 5 vinterfugle. 
Til gengæld en bedre ynglesucces i Hovvig. I marts sås én territoriehævdende fugl, i april 2 syngende og i juli - 
august mindst 5 kuld med 1, 1, 2, 4 og 4 unger.  
Rastende Lille Lappedykker Hovvig (højeste dagsmax pr måned)  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
    1 3 2 1 6 14 9 11 17 0 

Derudover foreligger fra Slettermosegård en enkelt observation fra april måned med 2 territoriehævdende fugle og 
en mere tilfældig rastende fra Kysten ved Sandflugtsplantagen 9/4 (LPa) – skulle være første observation fra dette 
sted. Bortset fra 2 observationer ved Korshage 1980, hvor af den ene på fjordsiden, er arten ukendt nord for Rørvig 
Havn.  
 

Toppet Lappedykker  Podiceps cristatus 
Træk: 23 første halvår og 24 andet halvår med månedsfordeling: jan 11, feb 4, mar 1, apr 7, aug 2, okt 14, nov 2 
og dec 6. Primært fra Korshage, men også 3/1 5 S og 27/1 6 N Rørvig Bugt. Årets bedste dag blev 7/10 8. 
Rastende fugle (maks. tal) for 2011: 

  JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
Korshage     3 3         2 1   1 
Plantagen 1 1   2           5 2 2 

Dybesø   1   4 2 1       1 1 1 
Nyk. Bugt       6                 

Rørvig Bugt 6               1       
Nakke Hage 72                       

Hovvig     13 28 25 42 49 46 28 31 12 3 
Med en enkelt undtagelse af 1 par med 3 unger fra Dybesø stammer rapporteringen af ynglefugle alle fra Hovvig: 
5/6 sås 2 par med 3 + 3 unger. 16/6 sås tre par med 3 + 3 + 2 unger, 22/6 et par med nyt kuld på 4 unger, 29/6 
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endnu 2 par med nyklækkede pulli (2 + 2), 14/7, 19/7 og 24/7 endnu tre par med nye kuld på 3. I alt minimum 9 
kuld i Hovvig. 
 

Gråstrubet Lappedykker  Podiceps grisegena 
Fra Korshage blev der i første halvår rapporteret om 9 trækkende fugle. Fra efteråret bød Korshage på i alt 93 
trækkende fugle, med største dag 28/11 48. Det er både ny efterårssæsonrekord og en pæn ny dagsrekord. 
Træk Korshage: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
1 1 7         3 6 13 50 21 

Fra Hovvig er der rapporteret rastende fugle 22/3 -17/9 (måneds maks.): marts 3, april 9, maj 15, juni 16, juli 4, 
august 2 og september 1. Fra ynglefronten meldes følgende fugle: primo april 2 territoriehævdende fugle, ultimo 
april 4 par på rede, hvoraf mindst 2 par får udruget 2 hhv 3 unger (21/6). 
Fra både Nakke Skov og Slettermosegård er der rapporteret om 2 rugende fugle i maj. Som i 2010 er der ikke 
rapporteret om succes med yngelforsøgene nogen af stederne. 
 Af rastende fugle er der fra kysten ud for Plantagen følgende max. tal: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
14 6 2 34     2        6 1 

 Enkelte rastende andre steder, primært langs nordkysten. Eneste indenfjords 11/3 1 Nakke Hage (JS). 
 

Nordisk Lappedykker  Podiceps auritus (3, 134, 13) 
Kun 33 rapporteringer i 2011 og bortset fra 29/11, hvor der sås 2 ved Kysten v/Flyndersø, så er alle fra Kysten ved 
Sandflugtsplantagen med følgende max. forekomst: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
1 4 4 8              1 

Der foreligger en enkelt trækobservation: 8/2 2 V Korshage.  
 

Sorthalset Lappedykker  Podiceps nigricollis (81, 131, 5) 
I perioden 15/5 til 27/6 rastede 2 til 4 fugle i flot sommerdragt i Hovvig. To af fuglene dannede tydeligt par og sås 
dansende og fjerpudsende. Det er en spændende udvikling i fht. de to foregående års besøg af 1k og ad fugle i 
august - september. Igen fra 9/8 til 18/8 rapporteredes om 1 fugl i vinterdragt. 
 

 
Sorthalset Lappedykker. Hovvig 04-06-2011. KB 
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Stormfugle og suler 
Af Stefan Andersen 
 

Mallemuk  Fulmarus glacialis  (0, 1773, 123) 
Rettelse 2003: De 2 fugle fra 31/3 har ikke kunnet findes i arkiverne og er derfor slettet. Årssum justeret. 
De mange dage i efteråret med hårde vinde fra V og NV og et par efterårsstorme gav generelt høje tal for 
stormfuglene. I alt blev det til årssum på 123 af Mallemuk, hvilket er den højeste årssum siden 2004 og det fjerde 
højeste årstal i perioden siden 1975. Foråret gav 5 trk fugle (EVR): 9/4 1, 25/5 1, 24/6 1 og 25/6 2. Efterårets 
observationer fordelte sig på 8 dage: 15/9 7 og 1 rast, 16/9 2 NV, 7/10 1 trk, 8/10 7 trk, 12/10 89 V, 20/10 2 V, 
5/12 2 V og 24/12 7 V. 
 

Sodfarvet Skråpe  Puffinus griceus  (1, 581, 26) 
Også Sodfarvet Skråpe var godt repræsenteret i året med 26 observationer alle fra Korshage i efteråret. Det var 
pænt over gennemsnittet for de sidste 25 år (18). 14/9 2 trk, 15/9 7 V + 3 Ø, 7/10 1 V, 8/10 3 V, 12/10 9 V og 
20/10 1 V. 
 

Almindelig Skråpe  Puffinus puffinus  (0, 46, 2) 
I alt blev det til 2 observationer fra Korshage i efteråret. Observationerne var 15/9 18:02 – 18:05 1 SV (JS), 12/10 
12:05 1 Ø (TPA). 
 

Stor Stormsvale  Oceanodroma Leucorhoa  (1, 122, 13) 
2011 blev et kanon år med 13 fugle alle ved Korshage – det næsthøjeste tal indenfor de sidste 20 år. Den bedste 
dag blev 8/10 med 11 fugle. Dagene op til var med kraftige vinde (10 - 12 m fra V og NV), som gav gode træktal 
fra Vestjylland. 7/10 blev det til 2 ved Korshage: 1 trk (EVR) + 1 NV (LB). 8/10 var vinden 12 m fra NV og sidst i 
perioden N med nogle hidsige byger. Første fugl trak V klokken 9:08 og frem til klokken ca. 13 passerede 
yderligere 9 svaler Korshagespidsen i retning N og NV - enkelte ganske tæt på observatørerne (JHC, EVR, TPA, 
HBR, US, PHJ, KR, ROEL, SA), Endnu én trak V kl. 16:17 (LB, KB). 
 

 
Stor Stormsvale. Korshage 08-10-2011. JS 

 

Sule  Morus bassanus  (17, 9364, 1350) 
Et fantastisk år med 1350 observationer – det højeste årstal for Rørvigområdet i 35 år. De andre år i top 3 er 2003 
med 1038 og 1984 med 890 observationer. Fordelingen af observationerne i 2011 over året samlet for 
kystlokaliteterne i Rørvig var (1 linje trækkende fugle, 2 linje rastende fugle):  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
  3 18 13 10  1 25 1067 16 21 
        14 160 1 1 

Største dagstal var 7/10 med 369. Langt de fleste observationer var fra Korshage.  
Andre lokaliteter var Skansehage med 9/10 1, 12/10 8 NV og 20/10 1 alle NV (LB).  
Rørvig Bugt (LB): 10/10  3 (1 rast + 1 N -> S + 1 NV , 11/10 1 N og13/10 1 N.   
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Pelikaner, skarver, hejrer og storke 
Af Stefan Andersen 
 
 

Rosapelikan  Pelecanus rufescens  (0, 0, 1) E-art 
9/9 blev en overflyvende pelikan set ved Røsnæs. 10/9 kl. 09:45 blev en pelikan set vesttrækkende over  Hovvig 
(RF).  Kl. 11:20 samme dag blev en pelikan set trækkende NØ Kikhavn og fra 11/9 opholdt en pelikan sig Holløse 
Bredding indtil 26/9. Det må formodes, at der ved alle observationer er tale om samme fugl, og pelikanen blev 
efter en del debat bestemt til Rosapelikan. Alle nordeuropæiske forekomster er indtil videre vurderet til at være 
undslupne fangeskabsfugle således også den nordsjællandske Rosapelikan. 
 

Skarv  Phalacrocorax carbo 
Der er blevet  registreret Skarver i Rørvigområdet i alle årets 12 måneder. Fra Korshage blev der noteret i alt 211 
trækkende Skarver i marts og april mod 214 i 2010. Antallet af ynglepar i skarvkolonien i Hovvig blev optalt 3/5 
til 756, en nedgang på 97 i forhold til 2010. Antallet af ynglepar i 2011, var det laveste i de sidste 10 år. 
Udviklingen i ynglebestanden i Hovvig gennem de 11 år har været:  

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
1460 1540 1340 1234 1271 1128 1132 974 1083 853 756 

Årsagen til faldet de to sidste år kendes ikke, men det må formodes at de strenge vintre har haft en indflydelse. De 
seneste års negative udvikling i Hovvig følger udviklingen for Skarven generelt i Danmark. 
 

 
Skarv. Hovvig 08-03-2011. ODM 
 

Rørdrum  Botaurus stellaris  (2, 27, 2)  
Med undtagelse af 2010 har der været observeret Rørdrum i Hovvig de seneste 10 år. Det blev til 3 observationer 
alle igen fra Hovvig. Den første fra 27/3, hvor 1 Rørdrum spankulerede rundt nedenfor skovløberhuset (PG). 29/3 
høres formodentlig den samme Rørdrum paukende flere gange (EVR) og 3/11 blev en Rørdrum set flyvende over 
rørskoven til kanten af engene (EVR). 
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Silkehejre  Egretta garzetta  (0, 8, 1) 
Én observation fra Hovvig. 17/5 blev en Silkehejre set i flugt over rørskoven (EVR, ODM). Silkehejren har siden 
2005 med undtagelse af 2010 været årlig gæst i Rørvig. 
 

 
Silkehejre. Hovvig 17-05-2011. ODM 
 

Sølvhejre  Egretta alba  (0, 12, 6)  
Sølvhejren har de seneste 6 år været fast besøgende på Rørvighalvøen. Årets første observation var en rastende 
Sølvhejre i Hovvig 2/4. 22/4 rastede en Sølvhejre i Hovvig, sikkert den samme fugl der den 23/4 trak ud fra 
Korshage i den tidlige morgen sol. Fuglen blev 1 time og 25 minutter senere meldt øst gående ved Gilbjerg Hoved. 
Allerede samme aften gik en ny Sølvhejre til overnatning i Hovvig. 28/4 rastede en ny fugl i Hovvig og om 
morgenen 10/5 trak en Sølvhejre ud ved Korshage. På grund af de mange dage mellem observationerne må det 
antages, at der er tale om 3 forskellige fugle i Hovvig.  
Efteråret gav en enkelt Sølvhejre der opholdt sig i Hovvig fra 7/10 – 15/10. I alt gav året således 6 Sølvhejrer. Lad 
os håbe på det en dag bliver en dansk ynglefugl – hvorfor så ikke i Hovvig? 

 

Fiskehejre  Ardea Cinerea 
Antal trækkende Fiskehejrer observeret fra Korshage:  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
  8 20 4 2  2 40 3 1  

I alt 80 trækkende hejrer mod 69 i 2010. I foråret er den første trækdag 8/3 og den sidste 24/6. I efteråret er den 
første trækdag 14/8 og den sidste den 28/11.  
En bemærkelsesværdig observation blev gjort 15/9, hvor 23 hejrer trak ind i samlet flok under en havobs på 
Korshage. (JB, JHC, KR).  
Største antal rastende hejrer i Hovvig fordelt på måneder: 

 JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
2011   10 11 9 11 16 12 10 15 16 13 
2010 2  2 6 3 6 12      14 13 9 5  
2009 5 4 3 4 4 9 27 28 43 34 7 8 
2008 7 6 8 3 10 19 53 23 22 11 13 6 
2007 6 15 7 8 12 16 12 39 47 33 18 8 

2002-2006 
gennemsnit 

8 
 

9 6 5 9 9 16 17 18 16 8 5 
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Alt i alt viste 2011 en fremgang i forhold til 2010. Blev det året, hvor den faldende kurve blev knækket? 
I 2011 ynglede 4 par i Hovvig – det samme antal som i 2010. 
 

Sort Stork  Ciconia nigra  (0, 8, 1) 
Et af årets helt store højdepunkter i Rørvig var en NØ trækkende adult Sort Stork 19/4. Storken blev først set i lav 
højde kredsende over Nørrevang klokken 11:13 (EVR) og herefter målrettet mod Korshage, hvor flere 
observatører fra klokken 11:20 fik glæden af at nyde storken på tætteste hold, inden den fortsatte mod Spodsbjerg 
(JB, AF, DO, JM, TP, CG). Fuglen passerede Spodsbjerg 11:30 og senere klokken 12:40 Ved Gilbjerghoved. 
Det er kun den femte observation af Sort Stork fra Rørvig i de sidste 25 år. De øvrige observationer i dette 
årtusinde er fra 2000 og 2009.  
 

 

 

 
Sort Stork. Korshage 19-04-2011. DO 
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Svaner 
Af Bent Borgmand Pedersen 
 
 

Knopsvane  Cygnus olor 
Forårstræk: 6/2 – 16/5 i alt 60, altså et rigtigt rekordår. Det kan nok forklares ved at den strenge vinter tvang flere 
nordlige Knopsvaner længere mod syd end normalt og derved gav basis for et større forårstræk. Højeste dagstotal 
blev 22/3 12. 
Største rasttal pr måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 - 2010, absolut maksimum). 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
1 34 53 73 102 106 184 173 181 8 2 28 

62 43 44 83 115 170 215 201 100 44 17 14 
147 153 126 138 159 198 210 210 198 200 252 208 

Isvinteren gav igen nogle store tal i de områder, hvor vinden og fuglene kunne holde vågerne åbne. Den største 
koncentration blev set ved våger i Nykøbing Bugt i sidste del af januar måned. Hvor tallene oversteg hvad vi 
tidligere har registreret. De tre største tal ligger alle over den tidligere absolutte Rørvig rastrekord. 20/1 550, 27/1 
385 og 28/1 442. 
Rastende fugle fordelt på 10 dages perioder: 
  J a n F e b M a r ... O k t N o v D e c 

Rørvig Bugt 279 298 21 13 - 10  26 2 15  2 2 2 3 4 10 17 18 19 
Nykøbing Bugt - 550 442 200 178 137 180 47 -   - - 8 - 101 - - - - 

 

Pibesvane  Cygnus columbianus 
Forår: På Korshage blot disse:  8/3 1 Ø, 12/3 1 NØ og 20/3 1 NØ. 
Der ud over 16/3 2 V Nykøbing, 20/3 1 tiltrækkende til rast Hovvig , 22/3 2  rast Hovvig samt 26/3 16 rastende 
Rørvig Bugt.  
Efterår: Hovvig rast: 4/10 2 og 7/10 - 9/10 2, 24/10 2 og 15/11 5.   
Træk: 15/10 1, 16/10 2 og 24/10 2 Korshage, 8/11 6 Ø Kysten ved Plantagen og Dybesø, 7 SV Rørvig Bugt og 
14/11 3 SV Hovvig. 
Alt i alt et meget maget år. Især bemærkes de meget små efterårsrasttal fra Hovvig.  
 

Sangsvane  Cygnus cygnus 
Kuldeflugt: 1/1 17 SV Rørvig Bugt og 2/1 5 SV Nykøbing Havn. 
Forårstrækket registreredes primært mellem 7/3 – 11/4 ialt 749, og dermed det næstbedste år i rapportens historie. 
Trækkende Sangsvane forår 2009 fordelt på 10 dages perioder: 

M a r A p r I alt 
102 455 179 12 1 - 749 

Udenfor tabellen 6/2 2 N Korshage og 10/2 4 NØ Rørvig Bugt samt forårets sidste 9/5 3 2k fugle trækkende på 
Korshage.  
Største dage: 8/3 80, 12/3 85, 13/3 79, 19/3 77, 20/3 131 og 22/3 71. 
Set i Hovvig 7/1 –1/4 (samt en forvirret 2 - 3K fugl 26/7) og 14/10 – 30/12. Antallet af rastende Sangsvaner inde i 
selve Hovvig lå under 5 års gennemsnittet.  
Største rasttal pr måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 – 2010, absolut maksimum). 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
152 113 42 7 - - 1 - - 2 42 18 
250 122 70 7 - - - - - 41 83 164 
405 483 212 20 127 - 3 1 1 125 246 856 

For de øvrige lokaliteter med Sangsvaner er der indsendt følgende maxtal. 
Søndervang: 10/1 128, 11/1 103 og 28/1 132. 
Nakke Nord: 1/1 94 og 27/1 120. 
Egentlig efterårstræk bemærkes ikke, men i perioden (9/10) 9/11 – 31/12 siver i alt 205 fugle forbi mod 
vinterfouragerings lokaliteterne. Med månedsfordelingen okt 1, nov 95 og dec 109.  
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Gæs 
Af Jørgen Hulbæk Christiansen  
 
 

Sædgås  Anser fabalis  (72, 6373, 310)  
7/2 en flok på 12 overflyvende Hovvig samt 8/2 11 NV, 13/2 4 trækkende og 26/2 2 SV alle Korshage var eneste 
obs fra januar og februar. Oven på den hårde vinter blev der ikke helt uventet set pænt med fugle på forårstræk. 
Totalen blev på 295, hvilket er ca. 60 % over gennemsnitsforårstotalen. Traditionelt rykker Sædgæssene hurtigt 
tilbage mod Sverige. Oftest ligeså snart det bare lugter en lille smule af forår, og vinden går i en sydlig retning. 
Det var også tilfældet i 2011, hvor langt den overvejende del (ca. 91 %) trak i første halvdel af marts. 
Følgende dage trak mere end 10 fugle: 5/3 20, 7/3 102, 8/3 63, 9/3 26 og 12/3 47. 
Ingen obs i april, men en enkelt stærkt forsinket efternøler røg mod NØ 10/5 Korshage. 
Fra andet halvår kun 4/12 2 V Sandflugtsplantagen og 2 observationer af en enkelt rastende i Hovvig 12/12 og 
22/12. 
Ingen Sædgæs blev race bestemt i 2011. 
 

Kortnæbbet Gås  Anser brachyrhynchus  (0, 339, 25)  
Forår: 7/3 4 trækkende SØ Korshage. Måske en lidt underlig trækretning for en art, der har sin yngleudbredelse 
nordvest for os, men de er nok blevet hevet med af alle de andre gæs, der trak på denne fine gåsetrækdag, hvor 7 
gåsearter kunne ses på træk på Korshage. Endvidere 12/3 1 N Korshage. 
I området Hovvig, Slettermose, Nakke blev op til 9 rastende fugle set jævnligt i perioden 2/4 – 17/4.    
I andet halvår kun set på en dag: 30/12 9 overflyvende og 2 rastende i Hovvig. 
   

Blisgås  Anser albifrons  (0, 1182, 278) 
De stigende antal af Blisgæs i Danmark bemærkes også hos os. I 2011 blev det til både ny forårsdags- og 
sæsonrekord. 7/3 – 23/3 i alt 143 trækkende. 
Alle observationer nævnes: 7/3 34, 8/3 47, 9/3 2, 12/3 8, 13/3 37, 15/3 5 og 23/3 10.  
Ud over de trækkende blev en flok på 6 set rastende ved Hovvig/Nakke 11/3. 
Efterår: 2/10 blev en meget stor flok på 110 fugle set trække mod sydvest først fra Rørvig Lyng 15:05 (BV) og 3 
minutter senere 15:08 fra Hovvig (AF). Det er usædvanligt med så store trækflokke så langt mod nordvest som 
ved Rørvig. En enkelt 2k fugl blev samme dag set rastende i Hovvig. 
Fra efteråret i øvrigt kun denne obs: 14/10 18 SV Hovvig. Efterårstræktotalen blev dermed 128. 
 

Grågås  Anser anser  
Dominerede atter billedet i Hovvig og holdt sig på et højt leje. Ny rekord i april og maj.  
Maxrast pr måned i Hovvig: (1 linje 2011, 2.linje gennemsnit 2006 – 2010, 3. linje absolut max) 
Jan  Feb  Mar  Apr  Maj  Jun  Jul  Aug  Sep  Okt  Nov  Dec  
270 520 300 280 364 617 1220 1460 1410 560 62 300 
378  534 310 98 232 435 996 1582 1425 582 212 392 
716  870  640  186  280  760  1608  1740 2310  880  486  800  
Kan også ses rastende/fouragerende udenfor Hovvig. Følgende er maxtal fra lokaliter udenfor dette område: 1/2 
142 Rørvig Bugt, 26/2 200 Nakke Nord, 2/3 260 Ringholm, 11/3 64 Søndervang, 30/3 105 Nakke Skov (vandhul 
syd for byen), 9/4 11 Korshage/Flyndersø, 15/4 8 Dybesø, 23/4 41 Nørrevang og 15/5 169 Slettermose.   
9/1 – 6/6 blev i alt 2506 Grågæs bedømt til at være trækkende. Det er hidtil højeste forårstotal. De første 
nordøstgående blev bemærket fra Hovvig tårnet 9/1 og i årets to første måneder, var der en del iagttagelser af 
Grågæs i bevægelse over halvøen. Det drejer sig nok til en hvis grad om fugle, som flytter omkring efter egnede 
fouragerings muligheder. Primo  marts kulmirede det egentlige forårstræk med et par rigtig gode trækdage 7/3 533 
og 8/3 620. Sidstnævnte er blot 14 fugle fra den gældende forårsdagsrekord, som er fra 12/3 2007. Øvrige dage 
med trecifrede dagstotaler var alle fra marts: 9/3 114, 12/3 195, 13/3 189, 21/3 118 og 22/3 102. Totalen endte på 
2506 hvilket er ny rekord, dog kun med 11 fugle. 
Tidsmæssig fordeling af 2506 trækkende Grågæs i første halvår 2011. Yderdatoer 9/1 – 6/6. 
J a n F e b M a r A p r M a j J 
2 21 38 73 0 36 1284 514 288 52 15 9 72 38 47 17 
Ynglefugle: Ca. 20 kuld i Hovvig og 5 kuld ved Slettermose. Ingen samlet opgørelse foreligger. 
Trækkende fugle blev i andet halvår set mellem 10/7 og 31/12 med følgende månedsfordeling: 
Juli August September Oktober November December 
38 0 225 67 187 69 
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I alt blev det til 586, hvilket ikke kan siges at være pralende, men totalen ligger trods alt lige over gennemsnittet. 
Eneste dag med over 100 trækkende faldt ret tidligt 15/9 215 SV.  
 

 
Grågås. Nakke Syd 22-04-2012. KB 
 

Ubestemte gæs  Anser sp. 
Forår i alt 203 fordelt med 196 i marts og 7 i april. Efterår 0. 
 

Anser/Branta sp. 
Forår i alt 46 fordelt med 19 i februar og 27 i marts. Andet halvår: November 4 og december 1. 
 

Canadagås  Branta canadensis  
To observationer af kuldeflugt fra januar og februar, den ene fra årets første dag: 1/1 206 SV og 21/2 80 V begge 
Rørvig Bugt. 3/1 475 overflyvende Nykøbing var største januartal, og ellers var det som sædvanligt de rastende 
fugle i Hovvigområdet, som prægede billedet. Se tabellen nedenfor. Tallene fra januar – marts ligger lidt under 
niveauet for de nærmest foregående år. 
Max rast pr. måned i Hovvig/Ringholm/Nykøbing Bugt. 

Jan  Feb  Mar  Apr  Maj  Jun  Jul  Aug  Sep  Okt  Nov  Dec  
430 830 760 0 0  2 0  5 4 80 220 20 

Der blev stadig set mange rastende frem til primo marts, men godt gåsetrækvejr satte et gevaldigt nordøsttræk af 
arten i gang. På et par af dagene væltede det af sted med Candagæs i hidtil uset antal og efter 5/3 var stort set alle 
de rastende fugle væk. Forårstrækket var koncentreret til perioden 6/3 – 21/3 og i alt blev der i denne periode set 
1811 trækkende, hvilket er det højeste antal forårstrækkende, der er set i området. De største dagstotaler blev 7/3 
772, 8/3 822 og 9/3 127 og de udgjorde tilsammen ca. 96 % af forårstræktotalen. Med andre ord et meget 
koncentreret træk. Ingen trækkende blev set i april og maj, men en enkelt flok på 6 blev set trækkende (ingen 
trækretning angivet) 6/6 på Korshage. Sidstnævnte obs er formodentlig omstrejfende ikke ynglende fugle.  
Nogle få fugle blev set med jævne mellemrum i Hovvig i juni – august – med.okt, men første tendens til reel 
ankomst til overvintring var 22/10 80 rastende Hovvig. Alt så normalt ud midt i november, men i december var 
der kun ganske få rapporter, hvilket er usædvanligt nu om dage. Årsagen kan være, at de fleste Canadagæs er 
blevet i Sverige på grund af det milde vejr. Kun 38 blev set på træk i andet halvår mellem 12/11 og 31/12, hvilket 
også er klart under gennemsnittet.  
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Bramgås  Branta leucopsis  (0, 116804, 13243) 
Den første Bramgås blev set trække øst 7/3 på Korshage, og herefter var der lidt spredte trækobs i resten af marts 
og april. Den rette vejrsituation indfandt sig primo maj, hvilket betød, at de rfobservatører, som var på plads i 
denne periode fik andel i de mange Bramgæs, som nu om stunder rykker mod nordøst til arktis i første del af maj. 
Trækket var, som det ofte er, koncentreret til nogle få dage, og startede så småt med en flok på 230 7/5. Den 
egentlige ”wave” kom så 9/5 – 10/5, hvor henholdsvis ca. 2400 – 3000 og 10000 trak mod nordøst. Der er en hvis 
usikkerhed på tallene, og det fremgår tydeligt af materialet, at folk vurderer flokstørrelserne meget forskelligt. 
Herefter var løbet stort set kørt, og sæsonen afsluttedes med en enkelt afslået, som trak 6/6 på Korshage. 
Forårstræktotalen kom til at lyde på minimum 12828, hvilket er ganske pænt og et godt stykke over de seneste 10 
års gennemsnit (7738). Den tidsmæssige fordeling kan ses i tabellen her under. 
Tidsmæssig fordeling af 12828 trækkende Bramgæs mellem 7/3 og 6/6 2011. 

M a r A p r M a j J u n 
3 6 0 21 28 63 12631 70 5 1 0 0 

Ud over de trækkende var der en enkelt rastende fugl, som holdt til i området Hovvig – Nakke Skov – Slettermose 
i perioden 20/3 – 17/4 samt 24/5 1 og 5/6 2 Hovvig. 
Ingen decideret oversomring konstateret. En enkelt obs af 1 rastende 11/8 fra Hovvig startede andet halvårs 
observationer. Det egentlige efterårstræk forløb ganske udramatisk mellem 17/9 og 29/11 med en total lydende på 
beskedne 383. Blot en enkelt dag kom totalen over 100: 9/10 130 SV. Den tidsmæssige fordeling kan ses i 
tabelform nedenfor. 
Tidsmæssig fordeling af 383 trækkende Bramgæs mellem 17/9 og 29/11 2011. 

S e p O k t N o v 
0 12 11 130 0 101 95 1 33 

Rastende fugle blev i efteråret ud over august fuglen, set i perioden 26/9 – 26/11 i Hovvig. 2 dage var der mere 
end 10 fugle: 4/10 17 og 23/10 12.  
 

Knortegås  Branta bernicla  (93, 33537, 172)  
Så få at alle nævnes. Træk første halvår: 8/2 3 V, 14/3 1 trækkende og 18/4 5 Ø alle Korshage i alt 9. 
Hertil kommer et par obs af en enkelt rastende fugl: 21/3 1 Rørvig Bugt og 11/4 1 kysten ved Plantagen. 
Den første i efteråret blev set ret  tidligt 3/9 1 rastende Korshage. Kun 2 andre steder havde rastende fugle: 
Rørvig Bugt: 15/10 1, 19/10 1, 24/10 4, 27/10 3, 28/10 15, 30/10 11, 31/10 14, 1/11 4, 3/11 7, 4/11 4 og 16/11 1.  
Nykøbing Bugt: 2/10 9. 
Efterårets trækkende blev alle set fra Korshage: 5/9 10, 12/9 48, 14/9 3, 15/9 4, 26/9 12, 4/10 26, 5/10 10, 6/10 1, 
7/10 1, 8/10 9, 12/10 1 og 20/10 4. Total 129. 
Alt i alt et lille år. Sammenligner man årets total på 172 fugle med de 10 foregående år svarer det til blot 42,7 % af  
gennemsnitsårstotalen.  
 

Nilgås  Alopochen aegyptiaca  (0, 4, 4) 
Årets 4 fugle fordobler antallet af Nilgæs set ved Rørvig. Set både i første og andet halvår: 13/3 2 NV  Korshage 
(JHC) og 26/9 2 SV Rørvig By (LB).  



 RF Årsrapport 2011  

   
 side 17 

Svømmeænder 
Af Lars Andersen 
 
 

Gravand  Tadorna tadorna 
Forårstræk: 17/2 - 22/5 i alt 78, flest 7/3 9, 12/3 11 og 7/5 9. 
Iagttaget i Hovvig 6/2 - 30/12 (100 observationsdage).  
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 – 2010, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
0  8 33 32 94 33 26 17 9 38 75 124 

48 68 88 101 110 58 37 25 23 49 66 37 
81 135 179 153 217 182 145 99 104 172 136 114 

 
Ynglefugle: Der er rapporteret om flere kuld og mange pulli i Hovvig. Den 22/6 sås et par med 21 pulli, 
formodentlig er det ikke deres alle sammen og et andet par med 12 samme dag. 
Eneste trækkende i efteråret 8/9 1 Korshage. Gravand er meget fåtallig på efterårstræk ved Rørvig. 
 

Pibeand  Anas penelope 
Forårstræk: 12/3 1, 13/3 6 og 2/5 2 alle Korshage  
Iagttaget i Hovvig 30/1 - 30/12 (98 observationsdage). 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 – 2010, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
65 11 72 55 16 6 4 11 315 139 72 10 
34 13 73 65 8 26 22 106 517 437 154 22 
56 35 124 90 95 39 45 337 3200 2000 480 68 

Efterårstræk 10/8 - 6/11 i alt 402. Månedsfordeling: aug.1, sep. 260, okt. 134,og nov. 7 . 
De bedste dage var: 12/9 66, 23/9 43, 26/9 52, 12/10 50 og 13/10 40.  
Rørvig Bugt/Havn: 1/1 - 7/4 (45 observationsdage), flest 24/1 20 og igen 9/9 - 31/12 (58 observationsdage), flest 
22/9 127. 
Nykøbing Bugt/Havn:  1/1 – 12/3 (8 observationsdage) maks. 1/3 32 og igen 23/12 13 (1 observationsdag). 
 

Knarand  Anas strepera 
For andet år i træk ses Knarand på forårstræk ved Korshage 2/4 2 Ø. Det er kun femte år med trækkende 
Knarænder på Korshage siden rapportens start og de 4 ud af de 5 år med trækobs fra Korshage er fra perioden 
2004 - 2011. Det ser ud som om, at den generelle fremgang arten har vist i snart en årrække nu også slår igennem 
på trækket. 
Iagttaget i Hovvig 4/2 – 30/12 (112 observationsdage) 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 – 2010, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
0 2 10 8 21 33 20 47 108 166 172 121 

27 14 9 10 14 35 14 45 84 79 104 46 
77 46 17 23 26 56 16 67 107 99 127 120 

Læg mærke til de 5 nye månedsrekorder, heraf 4 på stribe - september til december. 
Rørvig Bugt:1/1 – 31/3 (7 observationsdage) ingen dage mere end 2 fugle samt 1 enkelt efterårsobservation 13/11 
1. 
Derudover 30/3 2 Søndervang og 9/4 16, 16/4 2 samt 17/4 3 Slettermosegård.  
 

Krikand  Anas crecca 
Forårstræk: 13/3 – 20/4 i alt 12, flest 15/4 6. 
Iagttaget i Hovvig 4/2 – 30/12 (104 observationsdage). 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 – 2009, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
0 41 97 186 66 14 52 485 610 280 425 220 

24 24 92 96 86 70 138 495 570 500 297 56 
65 68 260 600 366 150 180 2000 1250 860 872 127 

Efterårstræk: 24/6 – 5/12 i alt 124, flest 12/8 28. 
Eneste nævneværdige større rasttal uden for vigen er fra Flyndersø, hvor der i august blev set op til  
45 fugle i perioden 24/8 til 25/9. 
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Gråand  Anas platyrhynchos 
Træk forår: I alt 14 mellem 9/3 og 9/5. 
Iagttaget i Hovvig 17/1 – 28/12 (71 observationsdage). 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 – 2010, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
800 320 360 25 45 59 75 88 60 342 1600 760 
233 58 45 43 55 119 224 299 205 242 200 180 

1200 1000 890 400 300 300 450 2000 1140 1600 1290 1175 
Rørvig Bugt/Havn 1/1 – 11/3 (15 observationsdage) op til 515 1/1 og 11/9 – 22/12 (32 observationsdage) op til 
180 22/12. 
Nykøbing Havn/Bugt 1/1 – 26/2 (11 observationsdage) op til 580 24/2. 
Træk efterår: I alt 25 mellem 3/8 og 10/12. 
 

Spidsand  Anas acuta 
Forårstræk 13/3 4 og 26/4 1 – arten er ikke årlig på direkte træk om foråret. 
Iagttaget i Hovvig 14/3 – 22/12 (55 observationsdage). 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 – 2010, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
0 0 4 0 3 3 1 28 96 30 20 8 
1 1 1 1 0 1 0 39 104 80 27 1 
2 5 22 12 6 5 15 138 204 169 120 7 

Efterårstræk: 2/9 – 13/10 i alt 65 (9 observationsdage), flest 13/9 15, 23/9 9,og 12/10 17. 
6/11 og  2/12 1 Rørvig Bugt – eneste rastobs udenfor Hovvig. 
 

Atlingand  Anas querquedula  (225, 344, 8) 
Der var 1 til 4 Atlingænder i Hovvig fra 21/4 - 28/4 bedste dag 25/4 4 og igen 24/5 2. 
Efterår:  3/8 2 og 11/8 1. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 – 2010, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
0 0 0 4 2 0 0 2 0 0 0 0 
0 0 0 1 2 1 0 1 0 0 0 0 
0 0 4 11 8 6 2 7 7 2 0 0 

 

Skeand  Anas clypeata 
21/4 og 2/5 trak hhv. 1 og 2 Skeænder over Korshage hvilket var de eneste trækkende fugle i 2011.  
Rastende fugle uden for Hovvig i foråret:  
Nakke Skov: 30/3 1, 1/4 13, 2/4 5, 3/4 23, 17/4 4 og 18/5 2. 
Rørvig Bugt: 1/4 1. 
Slettermosegård: 16/4 4, 17/4 3 og 2/6 2. 
Iagttaget i Hovvig 10/2 – 30/12  (114 observationsdage). Bortset fra oktober - november et år under gennemsnittet 
for de seneste 5 år (se skemaet nedenfor). 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 – 2010, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
0 1 13 36 9 21 35 167 292 390 308 26 
5 2 35 75 22 43 40 244 455 372 175 41 

15 4 84 202 205 70 94 535 761 707 560 210 
Ingen observationer uden for Hovvig fra andet halvår. 
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Dykænder, Skalleslugere og Skarveænder 
Af Lasse Braae 
 
 
Taffeland  Aythya ferina   
Fører til tider en lidt hengemt tilværelse, blot 113 observationer. Hovvig bidrog som vanligt med hovedparten - 90 
observationer.  
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 – 2010, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP  OKT NOV DEC 
is 3 23 6 16 66 31 85 278 198 66 30 

44 32 21 11 13 27 23 128 348 284 92 78 
700 325 175 130 80 96 180 385 690 1070 625 400 

Acceptable tal i marts og maj, men ellers et yderst beskedent forår. Efterårssæsonen i Hovvig startede pænt 
allerede i juni og juli med tal over gennemsnittet, men kunne ikke helt følge trop resten af året – dog bedre end 
foråret.  
Kun disse observationer uden for Hovvig: 
Nykøbing Havn: 1/2 1 – blev årets første, dermed ingen Taffelænder i januars ismasser. 
Dybesø er eneste stabile lokalitet uden for vigen med 1/4 2 og 6/4 1 samt disse fra efteråret: 24/10 5, 5/11 23, 8/11 
9, 14/11 6, 29/11 18, 11/12 4, 18/12 9 og 24/12 4. 
Nakke Skov: 18/5 og 20/5 10 – antageligt Hovvig fugle på udflugt. 
Slettermosegård: 2/6 – 3/6 4 hanner – kunne indikere rugende hunner i området. 
Kysten ved Plantagen: 22/11 1 oppe og flyve med nogle Bjergænder – ikke almindelig her, men dog også en 
enkelt fugl sidste år.  
Som rosinen i enden igen i år en enkelt trækobservation fra Korshage: 5/10 1 hun + 5 hanner V (LB). 
 

Troldand  Aythya fuligula   
Noget mere hyppigt rapporteret end Taffelanden med 162 observationer, heraf de 116 fra Hovvig, 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 – 2010, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP  OKT NOV DEC 
is 330 810 210 42 53 101 285 215 311 620 600 

451 540 382 345 42 19 45 36 32 252 428    478 
2500 2100 1629 860 150 150 164 300 225 560 1190 2050 

Bortset fra marts, der gav årets største notering i Hovvig, et forår under middel, ligesom for Taffelanden tal over 
middel fra juni og året ud. 
Desværre atter et 0 i ynglefuglekolonnen. 
Isvintrene gav en række tal fra normalt Troldande-tomme lokaliteter. 
Kysten ved Nakkehage: 1/1 12. 
Rørvig Havn/Bugt: 16/1 – 17/2 op til 7 og 21/11 1 hun. 
Nykøbing Havn: 1/1 – 1/2 op til 56. 
Korshage: 1/1 1, 26/2 1 og 27/2 3. 
Mere normalt er:  
15/3 2 Nakke Skov. 
Dybesø: 1/4 - 9/5 op til 12 og 21/10 – 31/12 op til 28. 
En par trækobservationer blev det også til her: 25/6 4 han trk Korshage og  4/7 1 han trk Skansehage.  
 

Bjergand  Aythya marila   
Klart mest fåtallige Aythya art med kun 60 registreringer. Hovvig ikke nær så dominerende med blot 21 
registreringer. Korshage bidrog med 31 observationer, og tilbage er der så 8 observationer fra øvrige lokaliteter. 
Det skal bemærkes, at en Bjergand oftest havner i bogen, medens det ikke altid er tilfældet for Taffel- og 
Troldand.   
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 – 2010, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP  OKT NOV DEC 
is 2 0 0 0 0 0 0 0 7 143 180 

575 593 402 260 21 0 0 0 0 13 79 274 
1730 1600 1600 875 450 8 4 5 6 85 526 1200 

Forårsfuglene udeblev næsten helt, kun 2 hunner 7/2 og 10/2. Efterårsfugle fra 16/10.  
Korshage: Lidt vinterbevægelse og noget der kunne ligne et par forårstrækkere: 1/1 10 NV, 8/2 4 V, 11/3 1 trk og 
12/3 2 trk. Desuden disse rastende: 2/1 4, 25/2 4, 8/3 1 og 15/4 1 hun (forårets sidste fugl). Efteråret mere regulært 
med 76 fugle mellem 11/10 og 24/12, største dage 28/11 15, 19/12 18 og 24/12 18. 
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Skansehage: 7/1 3 hun rast. 
Kysten ved Sandflugtsplantagen: 7/1 5 NØ samt følgende rastende: 28/1 11, 2/4 2 hunner, 8/11 3 hunner og sidst, 
men ikke mindst 22/11 275, hvilket blev årets højeste tal.  
Alt i alt et år på de jævne. 
 

  
Ederfugl. Korshage 11-12-2011. DO 
 

Ederfugl  Somateria mollissima   
Der er rapporteret 273 observationer, ikke meget for en karakter art, der i princippet kan ses året rundt langs de 
fleste af områdets kyster. 
Højeste antal rastende fugle ud for Korshage ved Isefjordsmundingen:  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP  OKT NOV DEC 
5000 4000 3500 100 8 140 37 110 250 3950 4500 12000 

Højeste antal rastende fugle ud for Plantagen på Kattegat:  
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP  OKT NOV DEC 
1050 400 75 60 - 160 25 - 35 350 2500 700 

Uden for disse to lokaliteter er der rapporteret disse firecifrede rasttal: 9/1 1000 Skansehage, 16/1 3200 Rørvig 
Bugt, 27/1 1800 Rørvig Bugt og 8/11 1100 Skansehage. 
I hele vinterhalvåret ligger der tusindvis af Ederfugle i vores område. De kan ligge ganske langt fra kysten og 
optimale optællingsmuligheder forekommer derfor yderst sjældent (idealet er vindstille vejr med nul bølgegang – 
og god sigt). Tallene i rapporten skal derfor nok betragtes som minimums tal (registrerbare fugle).  
Trækbevægelser i foråret gav i alt 3937 med månedsfordeling: februar 22, marts 2977, april 570 og maj 368 - 
største dag 13/3 1205. De største tal bliver oftest set i forbindelse med havobservationer og er kompensations- eller 
fourageringstræk. Ederfuglen bliver som regel kun talt på dage, hvor det øvrige træk er halvsløvt. At tælle alle 
forbi flyvende Ederfugle kan virke som en uoverkommelig opgave.   
6/6 3 hunner med 3 nyklækkede pull ved Flyndersøkysten – der henvises til bemærkningen i sidste års rapport. For 
at kunne sige med sikkerhed, at arten yngler i området kræves nok et redefund. 
3/6 3 hunner er eneste iagttagelse fra Hovvig. 
Trækbevægelser i efteråret bød på 5776 med månedsfordeling: august 44, september 175, oktober 5463 og 
november 14 - største dag 9/10 2039. Også her er hovedparten lokale bevægelser, nu endnu vanskeligere at skelne 
fra et egentlig træk, idet både regulært træk, kompensations- og fourageringstræk alle oftest går V-NV. Der 
foregår antageligt et regulært træk langs Sjællands nordkyst både for- og efterår, men det når slet ikke samme 
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dimensioner som trækket over Østersøen. Hvis størrelsen af vores træk skal fastslås, kræver det en virkelig 
dedikeret indsats med observationer på flere poster langs nordkysten, så der bliver mulighed for at korrigere for de 
mange lokale trækbevægelser.   
   

Havlit  Clangula hyemalis  (393, 8592, 500) 
Hyppigere registreret end et par af Aythya arterne med 119 observationer, som ventet hovedparten fra Korshage 
(109) og dermed kun 10 fra andre lokaliteter.  
Trækket tegner sig for de 92 observationer. Registreret på Korshage 1/1 – 14/4 med i alt 308 og følgende 
månedsfordeling: 3 jan, 54 feb, 202 mar og 49 apr. Største dage 8/2 48, 11/3 41, 13/3 38 og 24/3 43. Eneste fra 
anden lokalitet: 24/1 1 S ved Plantagen. 
Efterårsbevægelser 8/10 – 24/12 i alt 128 med månedsfordeling: 3 okt, 81 nov og 44 dec. Største dage 28/11 81 og 
10/12 23. 
Rastende fugle registreret i perioderne 27/1 – 18/4 og 1/11 – 30/12.  
Korshage: 6/2 – 18/4 oftest kun enkelt fugle, dog 24/3 40, 9/4 11 og 15/4 46 samt 8/12 – 30/12 op til 8 fugle. 
Kattegat ud for Sandflugtsplantagen:  27/1 6,  14/3 4, 2/4 3 og 22/11 1. 
Kattegat ud for Dybesø: 30/1 2. 
Hovvig (ferskvand): 1/11 1 hun (EVR) – sidst set her i 2007. 
Årssummen er sat til træktal + sæson maxrasttal for de enkelte lokaliteter – kan derfor nok inkludere en hel del 
gengangere – jævnfør Ederfugl. 
  

Sortand  Melanitta nigra   
Blev årets populæreste dykand med 370 registreringer, fordelt på 202 trækobservationer og resten må så være 
rastende fugle (kræver desværre flere søgninger i DOFbasen!).  
Trækkende fugle pr. måned ved Isefjordens munding, herunder fouragerings- og kompensationsbevægelser:  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP  OKT NOV DEC 
208 678 1764 1001 171 546 5 320 496 922 290 489 

Største dage 8/2 498, 24/3 480 og 10/4 490 samt 20/10 434 var med til bringe sæsontotalerne op på 4368 
henholdsvis 2522, begge noget over gennemsnittet, selv om sommerens fældningstræk stor set er blevet forbigået. 
Rastende fugle ud for Korshage 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP  OKT NOV DEC 
2000 1000 850 1550  110 30 7 5 100 300 1200 

Rastende fugle ud for Plantagen på Kattegat:  
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP  OKT NOV DEC 
4600 1200 1100 75 13 140 16   480 4000 4700 

Også et par pæne tal længere inde i fjorden: 7/1 1850 Skansehage, 1/4 3100 Rørvig Bugt og 13/4 2500 Isefjord 
(set fra færgen).  
Som vanligt store tal i vintermånederne og ikke meget resten af året. Der skal lyde en opfordring til også at tælle i 
den øvrige del af året, selv om tallene ikke er helt så store. 
Hvorvidt det er den samme flok, der ligger og flytter rundt er lidt vanskeligt at afgøre. Nogenlunde samtidige 
tællinger fra flere lokaliteter foreligger relativt få gange: 27/1 4600 Korshage og 245 ud for Plantagen, 29/1 800 og 
125, 20/2 1000 og 1200, 1/3 100 og 1100, 14/3 850 og 230, 15/4 1550 og 75, 29/11 300 og 3900 fra disse 
lokaliteter. I øvrigt bør bemærkes, at 15/4 var en dag med fint tællevejr, to uafhængige optællere kom til 1550 
henholdsvis 1500 fugle Korshage, hvilket må siges at være en ganske fin overensstemmelse i denne til tider noget 
vanskelige disciplin. 
16/2 1 han på isen var det nærmeste vi kom en ferskvandsobservation i Dybesø (SA). I Hovvig lykkedes det 15/3 
med hele 3 rastende hanner (JHC) og 20/3 - 21/3 1 han (AF, JS). Som en ny foreteelse – vel tilnærmelsesvis i 
denne kategori - sås 1 han på den oversvømmede Flyndersøeng 13/3 og 16/3 (flere observatører). 
  

Fløjlsand  Melanitta fusca   
Ligger i den pæne ende med 293 registreringer, heraf 157 trækkende. Tælles i modsætning til Sortanden næsten 
altid. 
Trækkende fugle pr. måned ved Korshage:  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP  OKT NOV DEC 
31 149 402 215 13 14 31 22 22 82 83 69 

Første halvår i alt 824, hvilket er ny topnotering, og andet halvår 309, som er anelsen under gennemsnittet. Højeste 
dagstotaler fra første respektive andet halvår: 8/2 117 V og 28/11 76.  
Rigtig flotte rasttal fra  Kattegat ud for Plantagen:  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP  OKT NOV DEC 
635 890 710 110 3 6 1       410 2000 
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Vi skal helt tilbage til isvinteren 1978/79 for at finde tilsvarende tal: De 2000 22/12 skulle dog være det største 
rasttal, der nogensinde er registreret i området. 
Isvinteren gav også en række pæne rasttal Korshage: 2/1 70, 27/1 75, 30/1 70, 8/2 76, 24/3 85 og 22/4 60. 
Fra et par andre lokaliteter er der rasttal på mindst 25: 16/3 345 Nyrup Bugt og 10/4 25 Nykøbing Bugt 
Hele tre iagttagelse fra ferskvandslokaliteter: 16/3 1 han Dybesø (JHC) samt 17/3 1 han (AF) og 30/3 1 han 
Hovvig (LB). 
 

 
Fløjlsænder. Korshage 30-01-2011. DO 
 

Hvinand  Bucephala clangula  
I alt 275 observationer i basen, heraf blot 42 trækiagttagelser. Et klart udtryk for, at denne art slet ikke bliver set 
trækkende i samme omfang som mange andre dykænder. Fourageringsområderne ligger helt indenfjords og 
dermed ingen kompensationsbevægelser.  
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 – 2010, absolut maksimum):  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP  OKT NOV DEC 
is 170 690 105 160 39 114 169 107 424 260 180 

1160 712 1228 342 75 38 46 63 56 106 695 950 
3111 2780 3000 1400 440 130 260 320 250 500 1892 1980 

Årskulmination i januar helt i tråd med gennemsnit og max-tal. I øvrigt et år på det jævne, dog over gennemsnittet 
i hele perioden maj – oktober. 
Som typisk isvinter fænomen store ansamlinger uden for Hovvig: 1/1 2870 Nakke Hage, 410 Korshage og 270 
Skansehage, 7/1 500 Skansehage, 28/1 970 og 30/1 1600 Nakke Hage – igen bemærkes, at januar er i en klasse for 
sig selv. Er forskellen virkelig så markant eller er det tælleiveren, der aftager, efterhånden som flere arter begynder 
at dukke op – materialet fra de regelmæssige andefugletællinger tilbage i 70’erne og 80’erne kan muligvis give 
svaret. 
Dybesø følgende månedsmaxtal over 10: 30/1 17, 16/3 26 og 24/12 12..  
Træk Korshage: 6/2 – 18/4 i alt 118 max 27/2 33 og 5/10 – 10/ 12 i alt 38, heraf de 17 28/11 – et typisk normal år . 
  

Lille Skallesluger  Mergellus albellus  (6, 785, 39) 
Der er indkommet 60 observationer af denne herlige fugl – som ventet flest fra Hovvig (49). 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 – 2010, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP  OKT NOV DEC 
is 5 9 4 0 0 0 0 0 0 3 3 
7 15 4 1 0 0 0 0 0 0 2 1 

21 46 15 3 1 0 1 0 0 1 4 17 
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Sen kulmination med 9 5/3, men vinteren var jo også umanerlig lang. Sidste forårsfugl 24/4 – bortset fra en 
isoleret maj observation i 2002, skal vi tilbage til isvinteren 1986/87 for at finde en senere fugl. Første efterårsfugl 
mere normale 13/11. 
Alle iagttagelser uden for Hovvig: 
Rørvig Bugt: 1/1 3 hunner,  
Nykøbing Bugt/Havn: 1/1 1 han, 27/1 3, 3/3 5 og 15/3 2. 
Nakke Hage: 28/1 16. 
Dybesø: 1/4 1 hun . 
Korshage: 13/2 1 han overflyvende og 5/3 1 han trk. 
  

Toppet Skallesluger  Mergus serrator   
Selv om arten bliver set året rundt, rapporteres den flittigt. I alt 412 observationer med træk (185) og Hovvig (80) 
som de største tal leverandører. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 – 2010, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP  OKT NOV DEC 
is 0 24 46 39 14 9 3 9 143 1 2 

33 16 48 40 13 7 7 2 11 61 71 18 
86 151 88 260 367 83 25 30 24 53 156 56 

Over gennemsnittet i april – august, men yderst få fugle i efteråret, bortset fra oktober, hvor der sattes en pæn 
månedsrekord. Årsagen til dette ujævne billede må stå hen i det uvisse, men oktoberforekomsten var ikke en enlig 
’skallesluger’, men blot et af fem tal over 50 – alle disse faldt dog i en meget kort periode 8/10 – 13/10, med 
kulmination sidstnævnte dag. 
Ynglefund: 20/7 1 kuld Hovvig (PG), 3/8 1 kuld Nykøbing Bugt (EVR), 9/8 1 kuld og 19/8 – 22/8 1 kuld Rørvig 
Bugt (LB)  - dermed i alt 4 succesfulde.   
Maxrasttal fra andre lokaliteter 

 JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
Dybesø 4    2 1       

Korshage 30 5 7 68 3   1 4 15 4 11 
Skansehage 2  1    2    8 3 

Rørvig Bugt 4 2  9 2 1  8 19 7 13 12 
Nakke Hage 40 5 4          

Nyk Bugt 20  4 16    5     
Plantagen 27 12 22 34 3     32 43 15 

Trækkende fugle pr. måned:  
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP  OKT NOV DEC 

8 115 155 148 13 5 0 1 3 177 228 38 
Træk: 2/1– 25/6 i alt 444, flest 6/2 77 SØ og 10/8 - 24/12 i alt 447, bedste dage 12/10 58 og 28/11 228. Der kan 
kun anes en sammenhæng mellem stigningen i rasttallene i Hovvig medio oktober og trækket – vi har i alt fald kun 
registreret en mindre del af fuglene, hvis der er en forbindelse. 
  

Stor Skallesluger  Mergus merganser   
Der er rapporteret 184 observationer. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 – 2010, absolut maksimum): 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP  OKT NOV DEC 
is 70 47 0 0 0 0 0 0 2 2 5 

36 16 21 2 0 0 0 0 0 0 10 15 
126 60 120 55 2 2 0 0 3 12 14 36 

Sidste i Hovvig 31/3 og dukkede atter op 14/10 2 hunner, næste dog først 15/11. 
Ny februar rekord og marts ligeledes ok, men ellers skralt. Ligesom for Hvinand afhænger tallene af 
optællingstidspunktet – kommer også ind for overnatning i vigen. 
Vintervejret gav pænt med rasttal fra andre lokaliteter: 
Korshage: 8/2 54 – så store tal ses kun her i forbindelse med ekstreme isforhold. 
Skansehage (over 5): 1/1 8 og 26/2 18. 
Rørvig Bugt (mindst 25): 2/1 37, 5/1 30, 21/2 44 og 3/3 25 – sidste 21/3. 
Nakke Hage: 1/1 120 og 28/1 35 – fin lokalitet, men ikke velbesøgt. 
Nykøbing Bugt (mindst 25): 1/1 45, 16/1 40, 27/1 52, 7/2 48, 15/2 76, 27/2 28 og 12/3 39 – sidste 15/3.  
Træk registreret  2/1 2, 8/2 – 21/2 10 og regulært forårstræk 7/3 – 23/3 ret beskedne 34, med lidt efternølere 3/4 4, 
bedste dag 13/3 10. 
Efterårstrækket begrænses til 28/11 1 samt lidt juletidsfordriv med noget usædvanlige 23 24/12. 
Efterårsrast set fra 9/11 1 han Rørvig Bugt – ingen observationer med mere end 3 fugle uden for Hovvig. 
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Rovfugle 
Af Jørgen Hulbæk Christiansen 
 
 
 
Forårstræk fordelt på 10-dagesperioder 

  M a r A p r M a j J u n I alt 
Hvepsevåge           

 
175 88 73 23 

  
359 

Sort Glente     
  

1 1 
  

       2 
Rød Glente 3 21 5 11 11 7 8 

    
  66 

Havørn 2 5 3 
 

4 3 1 1   
 

    19 
Rørhøg   

 
1 14 24 38 74 14 7 2 1   175 

Blå Kærhøg 
 

1 
 

5 10 12 11 1 1 
 

    41 
Hede/Steppehøg 

       
1 

    
1 

Kærhøg sp. 
    

1 
    

1 
  

2 
Steppehøg 

      
1 

     
1 

Hedehøg 
      

4   
 

1     5 
Duehøg 2 11 

 
2 2 

     
    17 

Spurvehøg 9 16 12 114 215 226 203 32 7 
 

    834 
Musvåge 415 339 109 93 189 161 72 18 3 2     1401 
Fjeldvåge 3 

  
7 50 28 39 2 

 
1 

  
130 

Fiskeørn 
  

2 8 28 8 6 
 

1 
  

          53 
Falk sp. 

          
1 

 
1 

Tårnfalk 1 
  

5 19 41 33 1 4 4     108 
Aftenfalk   

 
        3   3 

 
    6 

Dværgfalk 
   

2 12 23 32 3 
    

72 
Lærke/Aftenfalk 

      
2 

     
2 

Lærkefalk         
 

40 37 4 6 3     90 
Vandrefalk   1 4 1 7 5 14 

   
    32 

I alt 435 394 136 262 573 593 715 165 105 37 2 0 3417 
Ud over de i tabellen nævnte følgende: 
Havørn med feb 1, Duehøg pri feb 1, Spurvehøg ult jan 1, Musvåge pri feb 3, med feb 2 og ult feb 2.                                 
 
 
 
Efterårstræk fordelt på 10-dagesperioder 
  A u g S e p O k t N o v I alt 
Hvepsevåge 

  
40 14 2 3             56 

Rød Glente 2 
  

1 5 13 1 
 

1 3 
  

26 
Rørhøg 1 3 17 10 1 7 

   
    

 
39 

Blå Kærhøg 
  

1 1 2 8 8 2 7 2 
  

31 
Duehøg     

   
2 

 
1 2 

   
5 

Spurvehøg 
  

27 30 27 205 17 69 101 7 5   488 
Musvåge 

 
3 33 46 103 603 603 167 168 34 9 

 
1769 

Fjeldvåge 
 

  
 

  
 

1 13 34 33 2 
 

  83 
Lille Skrigeørn 

  
1 1 

        
2 

Fiskeørn 
  

17 6 1 2 
   

      26 
Tårnfalk 

  
6 1 11 26 1 1 

  
    46 

Dværgfalk 
   

2 3 7 3 3 1 
   

19 
Lærkefalk 1 

  
1 

        
2 

Vandrefalk 
   

3 2 2 
 

4 
    

11 
I alt 4 6 142 116 157 879 646 281 313 48 14 0 2603 
Udover de i tabellen nævnte disse: Spurvehøg pri dec 1 og Fiskeørn ult jul 2 
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Sæson/dagsmax (årstal i parentes) og et 10-årsgennemsnit 2001 - 2010 
  Forår Efterår 
  Sæsonmax. Dagsmax. Gens. Sæsonmax. Dagsmax. Gens. 
Hvepsevåge 4776 (94) 3225 (94) 267 302 (89) 170 (90) 73 
Sort Glente 8 (09) 2 (fl) 3 1 (99) 1 (fl) 0 
Rød Glente 81 (09) 15 (05) 46 50 (05) 18 (09) 15 
Havørn 28 (07) 3 (fl) 11 7 (04) 3 (08) 7 
Rørhøg 240 (93) 41 (02) 150 85 (06) 19 (09) 39 
Blå Kærhøg 181 (91) 34 (75) 97 55 (78) 40 (75) 29 
Steppehøg/Hedehøg 11 (93) 4 (fl) 0 

   Steppehøg 4 (08) 1 (fl) 1 1 (fl) 1 (fl) 0 
Hedehøg 11 (05) 4 (97) 4 1 (fl) 1 (fl) 0 
Duehøg 75 (96) 13 (83) 23 17 (94) 3 (fl) 5 
Spurvehøg 3043 (91) 765 (91) 1421 1052 (06) 319 (06) 395 
Musvåge 7418 (96) 4200 (80) 2994 7362 (08) 1409 (08) 2725 
Fjeldvåge 1443 (89) 405 (79) 232 94 (85) 69 (85) 32 
Lille Skrigeørn 1(fl) 1(fl) 0 2(11) 1(11) 0 
Stor Skrigeørn 1 (fl) 1 (fl) 0 

   Kongeørn 3 (84) 1 (fl) 0 2 (76) 1 (fl) 0 
Fiskeørn 229 (93) 58 (02) 131 41 (09) 12 (04) 23 
Tårnfalk 161 (94) 33 (85) 72 73 (06) 15 (06) 23 
Aftenfalk 45 (93) 11 (93) 3 49 (75) 30 (75) 0 
Dværgfalk 139 (93) 29 (91) 80 19 (95) 7 (03) 8 
Lærkefalk 161 (06) 36 (06) 57 9 (06) 4 (06) 4 
Vandrefalk 53 (09) 7 (fl) 28 12 (04) 3 (04) 5 
Totaler     5620     3383 

 

Hvepsevåge  Pernis apivorus  (27380 / 2474) 
Rettede sig noget efter sidste år. Forårstrækket gav i alt 350 på 19 obsdage. Det er noget (24 %) over de sidste 10 
års gennemsnit, men langt fra imponerende set i et større perspektiv. En tidlig træktop primo maj var nok til dels 
vejrbetinget. Yderdatoerne for træk blev 7/5 – 9/6 og følgende dage trak mere end 20: 9/5 67, 10/5 90, 11/5 48, 
14/5 39, 22/5 27 og 26/5 26.  
Eneste rastende fugle var disse sommerobs: 16/6 1, 27/6 1, 10/7 1 og 19/7 1 alle Hovvig. 
Efterårstræk fra 21/8. Kun 2 dage mere end éncifret: 23/8 16 og 26/8 10. I alt blev det til beskedne 56 trækkende 
fugle fordelt på 14 dage. Af disse var 14 1k, svarende til en ungfugleandel på 25 %. Det er et lille materiale, men 
det er en høj ungfugle andel i forhold til, hvad vi oftest ser. I 2 ud af de seneste foregående 7 år blev der slet ikke 
bestemt ungfugle, og den gennemsnitlige ungfugleprocent i samme periode var 7,9. Lidt usædvanligt var det også, 
at der allerede i starten af trækperioden sidst i august var en ret høj andel af ungfugle. F.eks. var 4 ud af de 10 
fugle 26/8 ungfugle. Det er da glædeligt, at der trods alt bliver produceret nogle unge Hvepsevåger. Nu vi er ved 
ungfuglene, så var der i 2011 et fint eksempel på disses utrolige trækdrift. 15/9 blev en 1k Hvepsevåge opdaget fra 
Korshage spidsen under en havobs i vind VNV 12/ms. Den kom aktivt indtrækkende efter at være blevet spottet 
langt ude over Kattegat i retning stik nord. Det er ikke hverdags kost at se Hvepsevåge på en havobs., hvor der 
trækker Sodfarvede Skråper, Mallemukker, 3 Kjovearter, Sabinemåger mm. Men netop 15/9 var ret speciel med 6 
rovfuglearter på indtræk på Korshage. 
Ingen blev set rastende under efterårstrækket. Årets sidste var 2 trækkende 25/9. 
 

Sort Glente  Milvus migrans  (2, 95, 2) 
Et gennemsnitsår. 18/4 1 NØ 16:22 (AF), 30/4 1 NØ 13:45 (AF, EVR) begge Nakke Nord. 
 

Sort/Rød Glente sp.  Milvus non det. 
23/6 1 rastende langt mod sydvest over Anneberg. 
 

Rød Glente  Milvus milvus  (4, 1141,  95) 
Året blev indledt 1/1 med en fugl, der blev set indtrækkende over skydebanen fra fjorden. Den fortsatte mod 
Rørvig by. Rød Glente er sjælden ved Rørvig i januar, der foreligger nu i alt 4 fund fra denne måned, siden den 
første blev set i januar 2001.  
Næste fugl var årets første trækkende fra 7/3. På 34 dage blev der observeret Røde Glenter på forårstræk og totalen 
endte på 66. Af disse trak 5 mod V – SV og 5 blev set på trækforsøg. Et ganske godt resultat, som ligger ca. 30 % 
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over gennemsnittet for de seneste 10 år. Tidsmæssigt var medio marts bedste periode med 21 fugle svarende til 
knapt 32 % af forårstotalen.  
Dage med over 3: 11/3 5, 12/3 4, 15/3 6, 2/4 5, 19/4 6 og forårets sidste trækkende 10/5 5.  
Eneste øvrige obs fra første halvår var 8/6 1 overflyvende Hovvig.  
Første i efteråret blev set 3/8, hvor en tidlig trækkende fugl passerede sydvest over Dybesø. Andet halvårs eneste 
rastende fugl blev set dagen efter 4/8 i Hovvig. I alt blev efterårstrækkende set på 10 dage og totalen endte på 26 
fugle, hvilket ligesom forårstrækket er over gennemsnittet. En enkelt dag var i særklasse den bedste: 25/9 12 SV. 
Det er tredje bedste glentetrækdag i rapportens historie kun overgået af 1/4 15 2005 og 6/10 18 2009. Øvrige dage 
med mere end 1 trækkende var 19/9 3, 20/9 2 og ret sene 10/11 3. Sidstnævnte dato blev årets sidste obsdag. 
 

Havørn  Haliaeetus albicilla  (1, 292, 19) 
Kulde og is = Havørn. Mindst 5 af denne vores vel nok mest imponerende rovfugl brugte Rørvigområdet som 
”vinterrevir”. Det var som set tidligere områderne Nykøbing Bugt / Hovvig og Rørvig Bugt, som gav de bedste 
muligheder for ”ørn på is oplevelser”. Lidt mere detaljeret kan det nævnes, at det drejede sig om et par ældre fugle, 
som holdt sammen som par og 3 ungfugle. Det er nærmest umuligt ud fra materialet at afgøre, om der var flere 
ungfugle involveret, men ud fra et forsigtigheds princip regnes kun med 3 ungfugle, som blev set på én gang. 
Største antal fra de 2 nævnte områder var 28/1 5 Nykøbing Bugt og 9/1 3 Rørvig Bugt. 
4 fugle er indtastet som trækkende fugle i januar. De er ikke regnet med i forårstotalen, da der, vinterens 
beskaffenhed taget i betragtning, formodentlig blot er tale om kortere fouragerings- bevægelser. 
Mere reelt forårstræk blev set fra 16/2 og frem til 15/5. I denne periode var der hele 14 dage med trækkende 
Havørn. Totalen kom til at lyde på 19 fugle (14 trækkende Ø – NØ, 3 trækkende målbevidst SV og 2 
trækforsøgende). Det er det næst højeste antal trækkende, der er set på en forårssæson. Flest trak medio – ultimo 
marts med 8 og medio – ultimo april med 7 trækkende. 
Der blev sat ny dagsrekord 19/4 og følgende 3 dage kunne byde på mere end 1 Havørn på træk: 19/3 2, 26/3 3 og 
19/4 4.  
Sommerobs: 8/7 – 9/7 1 2k rastende Hovvig. 
Første obs i efteråret var af en noget usædvanlig karakter: 22/8 1 rastende Nørrevang på hegnspæl.  
Ingen efterårstrækkende.  Det er ca.10 år siden det skete sidst. I øvrigt så fåtallig i anden halvdel af året, at alle 
nævnes: 19/9 1 overflyvende Rørvig, 9/10 – 10/10 1 1k rastende Hovvig og 22/12 1 4k+ rastende Hovvig / 
Nykøbing Bugt. 
 

 
Havørne. Hovvig 07-03-2011. ODM 
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Rørhøg  Circus aeruginosus  (4114 / 616) 
Årets første var en reprise af sidste års første obs: 22/3 1 ad han rast Hovvig. På denne lokalitet blev som max set 3 
rastende pr dag i første halvår, men minimum 4 forskellige individer var involveret: 1 ad han, 1 2k han, 1 ad hun 
og en 2k hun. Ellers var der i første halvår kun strø obs af rastende enkelt fugle ved henholdsvis Flyndersø, 
Dybesø og Nakke Skov.  
Forårstrækket var ganske pænt, og kom tilbage på sporet efter sidste års pauvre sæson. I alt blev 174 Rørhøge set 
på træk på 36 dage mellem 28/3 og 16/6. Det er et resultat et stykke over de senere års niveau, og det skyldtes 
især, at der efter en årrække endelig kom en god periode i begyndelsen af maj med en noget nær optimal vejr 
situation. 74 fugle trak forbi primo maj, hvilket svarer til godt 42 % af den samlede forårstotal. 
Dage med mere end 5 trækkende: 10/4 6, 24/4 6, 25/4 9, 7/5 15, 9/5 16, 10/5 31 og 11/5 13. 
Som det ses var der en af de store rørhøgedage den 10/5. De 31 trækkende denne dag er højeste dagstotal siden 
2002, og dagen kommer ind lige under medalje rækken på fjerde pladsen blandt rørhøgetrækdage siden rapportens 
start. 
Andelen af hanner i forårstrækmaterialet udgjorde 25,7 %, hvilket for andet år i træk er en ret lav andel. I 
modsætning til i 2010 kan det i 2011 forklares ved et vejrbetinget godt træk af yngre fugle i maj. Der var som 
sædvanligt flest tidligt i trækperioden primo – medio april, hvor hannerne udgjorde 50 % af de trækkende fugle. 
1 2k han oversomrede i Hovvig, men der var ingen tegn på yngleaktivitet på lokaliteten. 
Første ungfugl rastede her 3/8, og max 4 rastende fugle blev set på en dag i efteråret. Der var dog mindst 5 
forskellige fugle i spil 1 ad han, 1 ad hun og 3 1k. Uden for Hovvig var der blot et par rastobs i andet halvår: 16/7 
1 2k han Søndervang og 25/9 1 1k Flyndersø.  
Efterårstræk blev set på 17 dage mellem 9/8 og 1/10 og totalen endte på 41 fugle. Det er lidt over 10 
årsgennemsnittet. Bedste periode var ultimo august – primo september, hvor ca. 68 % af efterårets trækkende fløj 
mod varmere himmelstrøg. 2 dage kom dagstotalen over 5: 21/8 7 og 4/9 6. 
14 fugle svarende til ca. 34 % blev bestemt til 1k.  
Årets sidste obs var 2/10 1 1k rastende Hovvig. 
 

Kærhøg sp. Circus non det. 
20/4 1 Ø 13:09 Korshage, 20/5 1 2k NV Hovvig (Hede/Steppe) og 8/6 1 trækkende Hovvig 
 

Blå Kærhøg  Circus cyaneus  (3493 / 759) 
1 2k fugl overvintrede i Hovvig området og blev set frem til 5/3. Ved et enkelt tilfælde var den på fouragering ved 
Søndervang. På et par dage i starten af februar fik den selvskab af en ad han. Senere i trækperioden var der 3 
rastobs fra Hovvig: 20/3 og 2/4 1 ad han og 27/4 1 2k han. 
1/1 blev en hun rapporteret trækkende. Først N ved Rørvig By 11:29 og senere direkte mod øst på Korshage 11:40. 
Det kunne godt minde om forårstræk, men fuglen er ikke medregnet i forårstræktotalen. Det drejer sig 
formodentlig om en fugl der (på grund af fødemangel ?) har været tvunget til at tage turen over på ”den anden 
side”. 
Blå Kærhøg var bekymrende fåtallig på forårstrækket for andet år i træk. Totalen, som blot nåede op på 41 fugle 
(set på 21 dage mellem 15/3 og 22/5), ligger på et niveau der svarer til ca. 42 % af de sidste 10 års gennemsnit. Det 
kan selvfølgelig skyldes vejrfaktorer, men ser man på andre store rovfugletræklokaliteter så kan det nævnes at 
Hellebæk blot havde 15 trækkende mod et gennemsnit på 75 fugle (kilde Steen Søgård), og ved Skagen, hvor der 
ofte ses mange Blå Kærhøge på forårstræk, var arten også decideret fåtallig på trods af rigtig gode vejrbetingelser 
(konstateret ved selvsyn af forfatteren). Noget kunne tyde på, uden at der dog kan føres bevis for dette, at de sidste 
2 kolde vintre har været hårde ved en art, som i forvejen er lidt presset. Blå Kærhøg er en af de rovfuglearter, der 
har vist signifikant tilbagegang ved Falsterbo, måske på grund af flere dårlige gnaver år i træk, og man må 
konstatere at arten inden ynglesæsonen 2011 var nede i en bølgedal. 
Den tidsmæssigt bedste periode under forårstrækket var ultimo april – primo maj, hvor 56 % af forårets trækkende 
fugle røg igennem. Kun 6 af de flotte hanner blev bestemt, og der var kun disse få dage med mere end 3 
trækkende: 14/4 4, 19/4 4, 23/4 5 og 10/5 4.  
Efterårstrækket var lidt bedre og lå en anelse over 10 års gennemsnittet. I alt blev 31 set trækkende på 19 dage 
mellem 23/8 og 10/11. Flest knapt 52 % blev set ultimo september – primo oktober. 
Første ungfugl blev set 3/9 og 1k fuglene udgjorde ca. 32 % af efterårstotalen. Trods det svage forår er der måske 
alligevel grund til lidt optimisme. Ynglesæsonen 2011 var god for mange nordligt ynglende gnaver afhængige 
arter som Fjeldvåge, Mosehornugle, Stor Tornskade. På efterårstræklokaliteterne Falsterbo og Stevns var det den 
bedste træksæson for Blå Kærhøg i nyere tid. For Falsterbo’s vedkommende siden den nuværende 
observationsrække startede i 1973 og på Stevns siden der blev observeret mere regelmæssigt i 1981. 
Efterårstotalerne på de 2 lokaliteter var for Falsterbo 471 (daglig dækning) og for Stevns 267 (67 obsdage) (kilde 
Falsterbo Web og Tim Andersen) 
Rastende fugle blev set på 2 lokaliteter i andet halvår. En brakmark ved Søndervang blev brugt til fouragering i 
perioden 26/9 – 22/10 af minimum 3 forskellige individer 1 ad hun og 2 1k. Fra vores bedst overvågede rast 
lokalitet Hovvig var der i perioden 20/9 – 1/12 minimum 3 forskellige rastende fugle - 1 ad han + 2 brune.  
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Årets sidste obs var en ad han i Hovvig 1/12. 
  

Steppehøg  Cicus macrourus  (0, 17, 1) 
1/5 1 2k+ NØ 5:51 – 5:53 Korshage. Ingen kønsangivelse men ud fra beskrivelsen drejer det sig om en brun fugl. 
(EVR, HVR). Dette er dermed det attende fund af Steppehøg ved Rørvig. Af disse er halvdelen (9) set siden 2006, 
som var det første år, hvor arten ikke længere skulle beskrives til SU. I efteråret 2011 var der en 
bemærkelsesværdig nærmest invasionsagtig optræden af Steppehøge i bl.a. Sverige og Danmark, men desværre 
lykkedes det ikke at registrere nogle i Rørvigområdet. 
 

Hedehøg  Circus pygargus  (3, 181, 5) 
8/5 1 brun trækforsøgende 12:11 Korshage (JB, AF, EVR, KR). Vendte først et godt stykke ude over 
isefjordsmundingen. 
9/5 1 ad han Ø 12:10 – 12:11 Korshage (AF). Blev set indtrækkende på Spodsbjerg 12:24 – 12:28 af Michael 
Trasborg 
10/5 1 2k Ø Korshage 09:21 (JB, EVR, KR, DO, JS m.fl.) rastede kortvarigt på Flyndersøengen inden udtræk, og 
1 2k Ø 18:49 (JB, AF) begge fugle blev set på den anden side af Michael Trasborg henholdsvis 09:34 ved 
Spodsbjerg og 19:04 ved Kikhavn. 
8/6 1 2k hun trækforsøgende 06:30 Korshage (EVR). 
Et forår lidt over de seneste 10 års gennemsnit. 4 ud af 5 blev helt klassisk set i den gode periode primo maj. Årets 
forekomst passer tidsmæssigt fint ind det samlede billede (se nedenfor). 
Periodemæssig fordeling i % af trækkende Hedehøg 1998 – 2010. Yderdatoer 17/4 – 4/6. N = 53  

A p r M a j J u n 
- 4 % 30 % 45 % 15 % 4 % 2 % - - 
         

 
Hedehøg.  Korshage 09-05-2011. ODM 
 

Duehøg  Accipiter gentilis  (1045 / 137) 
I janaur og februar var der 10 dage mellem 9/1 og 22/2 med obs af rastende/overflyvende Duehøg i Hovvig. Kun 1 
fugl pr dag, men der var 3 forskellige fugle involveret. 1 ad hun, 1 2k hun og 1 ad han. Desuden 6/2 2 nærliggende 
Nakke Skov. Senere i trækperioden var der 2 obs af rastende fugle i Hovvig området: 12/3 og 20/3. 
Første fugl, med noget der mindede om trækdrift, var en trækforsøgende fugl 6/2 på Korshage, men den første 
regulært trækkende blev først set ca. en måned senere 7/3. Forårstrækket forløb frem til 19/4, og i alt blev 18 
Duehøge set på træk på 13 dage i løbet af sæsonen. Bedste periode var medio marts, hvor ca. 61 % af forårstotalen 



 RF Årsrapport 2011  

   
 side 29 

blev set. 15 fugle blev køns/aldersbestemt, og der var ikke uventet, som det ses, flest 2k fugle: 1 ad han , 1 ad hun , 
1 ikke kønsbestemt ad , 1 ikke kønsbestemt 2k , 3 2k hun , 7 2k han  og 1 ikke aldersbestemt hun. 
Igen i år er der nogle august/september fugle, som er så tidlige ,at det må dreje sig om spredning efter yngletiden: 
15/8 – 25/9 blev der set 1 ad hun, 1 ad han 1 1k hun og 1 1k han i området Hovvig – Nakke Skov og 26/9 1 
overflyvende 1k Dybesø/Flyndersø 
Så godt som hvert år rapporteres der ved Rørvig også tidlige trækkende Duehøge i september, hvilket godt kan 
undre. På de store efterårstræksteder bliver de første Duehøge på træk de fleste år først set medio oktober. Der blev 
set følgende 5 trækkende i efteråret: 25/9 1, 30/9 1 og til normal træktid 16/10 1, 23/10 1 og 25/10 1. 
Mellem 25/9 og 20/12 var der jævnligt en rastende 1k hun i Hovvig, og fra andre områder er der følgende obs: 
22/11 1 overflyvende Plantagen, 28/12 1 Nykøbing og 29/12 1 Nørrevang. 
 

Spurvehøg  Accipiter nisus  (48134 / 6212) 
Overvintrende Spurvehøge på havebesøg blev set både i Rørvig by og i Nykøbing. Også obs i januar – februar fra 
Korshage og Hovvig og enkelte fugle ved Rørvig Bugt og Nykøbing Bugt. Fra forårstrækperioden var der kun 
ganske få obs af rastende fugle.  
Spurvehøg var for andet år i træk fåtallig på forårstrækket. Mellem den første meget tidlige 30/1 og de sidste 2 
trækkende 30/5 blev det kun til 835. Det er et resultat, der svarer til blot 58,7 % af de sidste ti års gennemsnit. Den 
væsentligste faktor til dette er givet, at vinden i aprils første to tredjedele ikke var i det rigtige hjørne. Det 
underbygges af, at en anden apriltrækker Fiskeørn ligeledes var fåtallig på forårstrækket (se under denne art). Der 
var mange dage med trækkende fugle - i alt 55 hvilket er det højeste antal i hvert fald siden 2005. Oftest dog kun 
få fugle og et gennemsnit/dag på blot ca.15 Spurvehøge. Trækket forløb nogenlunde jævnt i perioden primo april – 
primo maj med daglige trækkende fugle mellem 14/4 og 11/5. 
Dage med over 25: 3/4 45, 10/4 27, 19/4 99, 20/4 44, 22/4 64, 23/4 35 og 7/5 45. 
Konkret ynglebevis foreligger kun fra Korshage, hvor et par med unger blev set i starten af august. Fra 
sommerperioden endvidere regelmæssig Hovvig, hvor arten også må yngle. Mon ikke der gemmer sig flere par på 
halvøen. 
Efterårstrækket satte ind ultimo august med de første trækkende 21/8, og det blev ved indtil den sidste sene 
trækobs 4/12. I alt blev 489 set på træk fordelt på 39 dage. Det er ca. 23 % over 10 årsgennemsnittet. Antallet af 
dage med efterårstrækkende Spurvehøg var ligesom for forårets vedkommende højt (det næst højeste siden 2005). 
Måske er det både for forårets og efterårets vedkommende blot et udtryk for, at folk har fået mere tid til at være i 
felten i forbindelse med afslutning af arbejdslivet (pension, efterløn mm). Det må de kommende år vise. 
De bedste perioder var ultimo september og ultimo oktober, hvor henholdsvis knapt 42 % og ca. 21 % trak 
igennem. Dage med over 25: 25/9 136, 26/9 37, 16/10 38 og 23/10 60. 
I december var der rastende fugle i Hovvig og ved Nakke Hage. Desuden var der et eksempel på, at haveobs kan 
have sine gode stunder. I en have på Nørrevang blev der 3 - 4/12 set Spurvehøge i en avanceret form for hækkeløb 
udført af en hun og en han på jagt efter Skovspurve.  
 

Musvåge  Buteo buteo  (113902 / 1974 - : 49626) 
Året indledtes med en fugl set fra Rørvig By 2/1 på formodet vinterflugt mod SV. 
I januar – februar blev der set rastende Musvåger på 11 lokaliteter. De fleste steder blot en enkelt fugl pr. dag, men 
på 3 lokaliteter flere: Hovvig 4, Nørrevang 2 og Rørvig 2.   
Forårstrækket var svagt. Kun 1408 trækkende blev set på 60 dage mellem 9/2 og 8/6. Faktisk det dårligste forår 
siden rapportens tidlige år i 1970erne, hvor dækningen var anderledes end i dag. Helt præcist kunne kun findes 3 
lavere totaler: 1973 1172 (oftest kun dækning af morgentrækket), 1976 683 (29 dage dækket) og bundåret 1977 
495 (20 dage dækket). 2011 er således i tal det 4.-dårligste Musvåge-forår nogensinde, og hvis man tager hensyn 
til forskellen i dækning fra 70erne til nu i endnu højere grad en absolut bundskraber. 
Den bedste periode i foråret var i starten af artens hovedtrækperiode primo – medio marts. Her trak 53,5 % af 
totalen forbi. 
Forårets eneste 3 trecifrede dagstotaler faldt også i den periode: 7/3 169, 8/3 232 og 12/3 169. 
Ellers var det meget tyndt og eneste øvrige dage med over 50 var: 13/3 76, 19/4 69 og 22/4 61. 
I sommerperioden fra medio juni til medio august var der kun ganske få observationer. Bortset fra en enkelt 
overflyvende Nørrevang, var alle rastende enkelt-fugle fra Hovvig. 
Der blev set efterårstræk i en ret lang periode på 37 dage mellem 12/8 og 12/11. Efterårstotalen var faktisk bedre 
end forårstotalen, hvilket er sket 3 gange siden 2005. I alt blev det til 1769 og det er ca. 20 % bedre end de seneste 
10 års gennemsnit. 
Trækket kulminerede ligesom i de gode gamle dage ultimo september – primo oktober med ca. 68 % af totalen 
trækkende forbi i den periode. To dage overgik klart de øvrige: 25/9 444 og 9/10 549. 
Ellers var 19/9 84, 30/9 81, 15/10 69, 23/10 55 og 25/10 62 de eneste dage med over 50 trækkende. 
I december blev der set rastende Musvåger som følger: Hovvig 2 og Nørrevang 2 samt Ringholm, Nakke Skov og 
Nakke Hage 1. 
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Fjeldvåge  Buteo lagopus  (14658 / 949) 
2 vinterobservationer af overflyvende fugle : 11/1 1 Søndervang og 2/2 1 Rørvig. 
Forårstræk blev set på 23 dage mellem 5/3 og 6/6. Lidt usædvanligt trak 3 allerede primo marts. Ellers helt 
klassisk kulmination i perioden medio april – primo maj, hvor 90 % af forårets trækkende fugle passerede 
området. Efter 11/5 kun en enkelt sen trækker primo juni. Totalen endte på 130 fugle. Det er absolut ikke særlig 
mange i forhold til før i tiden, og det er også klart under gennemsnittet for de seneste 10 år.  Det er dog trods alt 
bedre end det meget dårlige forår i 2010, og man kan håbe, at bunden da blev nået. 
Dage med over 10 trækkende: 19/4 30, 20/4 18, 8/5 13 og 9/5 15. 
83 blev set på efterårstrækket på 11 dage mellem 29/9 og 10/11. Det er det andet gode efterår i træk og resultatet 
ligger klart over 10 årsgennemsnittet. Det er endvidere den tredje højeste efterårstotal ved Rørvig siden rapportens 
start i 1973. Som nævnt under Blå Kærhøg var det en god ynglesæson for første gang i mange år for gnaver-
specialisterne, og efterårstrækket ved Falsterbo var i 2011 for andet år i træk det hidtil bedste, siden den seneste 
række af systematiske observationer startede på lokaliteten i 1973. Totalen ved Falsterbo lød på 2380 (kilde 
Falsterbo Web). Vi kan jo håbe at denne positive tendens også slår igennem ved Rørvig, og at vi vel og mærke 
også får den rigtige vejrsituation på det rette tidspunkt. 
75 % af efterårets trækkende blev set i perioden medio – ultimo oktober, hvilket er helt normalt.  
Dage med over 10 trækkende i efteråret: 9/10 12, 16/10 24, 23/10 12 og 25/10 11. 
Rastende fugle blev i andet halvår set som følger: 21/10 1 Hovvig, 22/10 3 Korshage og 5/11 samt 21/11 1 
Hovvig. 
 

Lille Skrigeørn Aquila pomarina (0, 3, 2) 
2 obs af Lille Skrigeørn på et efterår ved Rørvig er ikke set tidligere.  
21/8 1 Ø Østre Lyng 15:15 – 15:30 (HVR, EVR) Blev set fra sommerhusgrund på nogen højde. Kun undersiden 
blev set og ørnen blev derfor klogeligt forsigtigt meldt ud som Skrigeørn sp. idet farvetonen på undervinge 
dækkerne ikke kunne ses ordenligt. Samme fugl blev senere set trækkende sydøst ved Spodsbjerg kl. 1603 – 1608, 
og her blev det med sikkerhed konstateret, at det drejede sig om en adult Lille Skrigeørn. Det er uden tvivl samme 
fugl, som tidligere på dagen blev set trække nordvest over Smør- og Fedtmosen ved Bagsværd. 
4/9 kom så meldingen fra Hundested om en 1 ad Lille Skrigeørn, som først var set ved Ullerup Skov og senere 
blev set trække ud mod VSV over Hundested Havn. Jungletrommerne gik i gang og folk stimlede sammen langs 
med asfaltvejen ved Brentebjerg.  Kl. 12:36 kom forløsningen da den blev opdaget nord for Brentebjerg. Herefter 
trak den langsomt med flere perioder med kredsen over nordenden af Hovvig mod vest – sydvest. Især i starten var 
der i fint medlys på fuglen og mange detaljer både på over og undersiden af fuglen blev set.  Den blev tabt ude 
over Nykøbing kl. 12.55. 
(JHC, EVR, HVR, BV, CG, EA, JS, KB, KES, CN, BR)  
Det er de første af SU godkendte fund af Lille Skrigeørn om efteråret ved Rørvig og fjerde og femte fund i alt.  
 

Fiskeørn  Pandion haliaetus  (85, 4256, 81) 
Et rigtig dårligt forår for Fiskeørn-entusiaster. Faktisk endnu dårligere end i 2010. Kun 53 trækkende blev set på 
23 dage mellem 26/3 og 26/5. Det svarer til ca. 40 % af gennemsnitstotalen for de sidste 10 år, og man skal helt 
tilbage til 1983 for at finde en lavere forårstotal. Det er ca. på niveau med, hvad der blev set på et forår i 1970erne 
og i starten af 1980erne. Det var ikke kun lokalt ved Rørvig, at det var en slap Fiskeørnesæson. Ved Hellebæk som 
normalt er garant for mange Fiskeørne endte forårstotalen på et niveau, der svarer til 48 % af den gennemsnitlige 
forårstotal for årene 1980 – 2010 (kilde Steen Søgård) 
Forårets bedste periode for Fiskeørnetræk medio april bidrog med 52.8 % af den samlede forårstotal. 
Kun 2 dage kom dagstotalen over 5: 19/4 14 og 20/4 8. På de øvrige dage blev maximalt set 3 trækkende fugle. 
Der var ingen rastende  forår og sommer. 
Efteråret var for de trækkende fugles vedkommende noget bedre end 10 års gennemsnittet. Den første Fiskeørn på 
efterårstræk blev set 21/7 og frem til årets sidste obsdag 25/9 blev der i alt set 30 trækkende fordelt på 14 dage. 
Flest trak ultimo august og 2 dage var set med Rørvig øjne ganske gode 21/8 6 og 26/8 7. På de øvrige dage blev 
maximalt set 2 fugle.  
Der var ret sparsomt med rastende fugle: 4/9, 6/9, 13/9, 20/9 og 21/9 1 Hovvig. 
   

Falk sp.  Falco non det.  (?, 142, 3) 
8/5 1 Ø Korshage (Lærke/Aftenfalk), 10/5 1 Ø Nørrevang (Lærke/Aftenfalk) og 27/5 1 rastende Nakke Nord 
(Aftenfalk han ?) 
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Tårnfalk  Falco tinnunculus  (2944 / 1976- : 422) 
I januar og februar blev der set enlige rastende/fouragerende Tårnfalke på Korshage, Nørrevang, ved Nykøbing og 
ved Hovvig. Senere i foråret i perioden marts - maj blev arten set rastende på 6 lokaliteter.  I området Korshage – 
Nørrevang - Flyndersø op til 2 på en dag men ellers blot 1 ved Dybesø og Rørvig By. 
Forårstrækket var godt med 108 trækkende set på 31 dage mellem 23/3 og 9/6. Det er godt en tredjedel mere end 
de 10 foregående års gennemsnit. Især perioden ultimo april – primo maj var givtig, her røg ca. 73 % af forårets 
trækkende igennem området. Arten blev set dagligt på træk i perioderne 18/4 – 2/5 og 6/5 – 11/5 og følgende dage 
var der mere end 5 trækkende: 19/4 8, 20/4 6, 21/4 8, 23/4 9, 27/4 7, 7/5 8, 9/5 7 og 10/5 10.  
Ynglefugle: 30/4 blev det vurderet at 2 par var i gang med ynglecyklus på Korshage. Mindst det ene par fik noget 
ud af anstrengelserne. 29/6 blev 1 ad han set fodre en unge og primo august blev op til 3 1k set på Korshage. Der 
var også ynglesucces ved Ringholm. Her blev der 25/7 set en han som fodrede en unge. 
Mellem 21/8 og 16/10 blev der på 15 dage set i alt 46 efterårstrækkende fugle. Det er ligesom foråret klart over og 
ca. 50 % flere end de sidste 10 års gennemsnitstotal. Årsagen er helt givet en god ynglesucces hos mange nordligt 
ynglende Tårnfalke på grund af god muse tilgang. Dette afspejles også tydeligt i materialet fra Falsterbo og 
Stevns. Begge steder blev der sat ny sæson- og dagsrekord og der var rigtig mange ungfugle. 
Ultimo september var bedste periode. Her blev ca. 56 % af efterårets trækkende set. Dage med over 2 trækkende: 
21/8 3, 15/9 6 set indtrækkende under havobs på Korshage, 19/9 4, 25/9 9 og 26/9 13. Sidstnævnte dagstotal er den 
næst højeste efterårsdagstotal fra Rørvigområdet. 
I december blev der kun set rastende Tårnfalke ved Hovvig og på Korshage max 1 fugl pr. dag. 
 

  
Tårnfalk. Flyndersø 28-08-2011. KB 
 

Aftenfalk  Falco vespertinus  (1, 340, 7) 
8/5 1 2k han Ø 10:09 Korshage (JB, AF), 9/5 1 2k han NØ  17:01 Korshage (JB), 10/5 1 ad hun Ø 15:14 Korshage 
(JB, AF, EVR), 22/5 2 2k hunner NØ hhv 14:15 og 14:43 Hovvig (AF), 23/5 1 2k han rastende omkring 
Skarvkolonien (EVR) og 26/5 1 2k hun NØ 14:40 Nørrevang (AF).  
Et forår af de bedre over gennemsnittet. Flere af fuglene blev genfundet indtrækkende på Hundested-siden. 
Herunder Aftenfalken 10.5., der havde lagt sig systematisk på hjul efter en Lærkefalk, der måtte finde sig i at have 
den mere sociale art på slæb. Bemærk at det er de samme tre 
observatører, der står for samtlige observationer. Antallet af forårsfugle siden jubilæumsrapporten i 1997 tager sig 
ud som nedenfor vist. Rastende fugle er medregnet. Oplagte gengangere er dog udelukket. 
Aftenfalk forår 1997 – 2010 

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
11 1 5 6 2 9 3 4 1 2 1 8 3 1 

Ingen fra efteråret.  
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Dværgfalk  Falco columbarius  (49, 2806, 91) 
72 Dværgfalke blev set på 22 dage under forårstrækket. Yderdatoerne var 7/4 – 11/5. Det er lidt opløftende oven 
på det dårlige forår i 2010, men det er stadig under gennemsnittet for de seneste 10 år. Tidsmæssigt var det lige 
efter bogen med størst andel af de forårstrækkende 76,3 % i perioden ultimo april – primo maj. Præcist en 
tredjedel af forårstotalen blev bestemt til hanner, hvilket vist er lidt flere end vi plejer at se. Der var som vanligt 
flest hanner i starten af trækperioden illustreret ved,  at ca. 71 % af de trækkende hanner i foråret blev set medio – 
ultimo april.  
Dage med mere end 5 trækkende: 20/4 7, 23/4 7, 25/4 6, 7/5 6, 9/5 14 og 10/5 7.  
Der blev ikke set rastende fugle i foråret. 
Efteråret gav en tangering af den hidtil bedste sæsontotal fra 1995. 19 trækkende på 13 dage mellem 3/9 og 23/10 
er rigtig godt set med lokale øjne. Alle dage nævnes: 3/9 1, 10/9 1, 15/9 2, 19/9 1, 24/9 1, 25/9 5, 26/9 1, 7/10 1, 
8/10 1, 9/10 1, 14/10 1, 20/10 2 og 23/10 1.  5 fugle blev set under havobs. 
Årets eneste rastobservation var: 14/9 1 Ringholm. 
 

Lærkefalk  Falco subbuteo  (9, 1760, 95) 
Optimale vejrforhold på det rette tidspunkt resulterede ikke uventet i et stort forårstræk af Lærkefalke. 93 
trækkende fugle fordelt på 21 dage mellem 21/4 og 6/6 er klart over de sidste 10 års gennemsnit, og det er fjerde 
højeste forårstræktotal siden rapportens start i 1973. Der var ikke noget markant gennembrud, men et relativt jævnt 
pænt træk med flere fine dage sidst i april. Senere i begyndelsen af maj kom så den fra gamle dage så velkendte 
kulmination. Ca 87 % af forårets trækkende fugle blev set i perioden ultimo april – primo maj.  
Trækdage med 5 og derover: 23/4 8, 28/4 7, 29/4 8, 30/4 5, 7/5 5, 8/5 19 og 9/5 11.  
Rastende fugle. 24/4 3 set samtidigt Nørrevang, 8/5 2 Korshage og 9/5 1 Ø til Rast Nørrevang. 
Kun 2 efterårsfugle: 10/8 1 tidlig 1k V Korshage og mere normalt 3/9 1 ad trækkende Hovvig.  
 

 
Lærkefalk. Korshage 08-05-2011. KB 
 

Vandrefalk  Falco peregrinus  (16, 522, 43) 
1 2k hun tilbragte vinteren og en stor del af foråret i Hovvig. Den blev helt præcist set på 20 dage mellem 7/1 og 
4/5. Her ud over var den eneste rastobs en adult fugl ligeledes fra Hovvig 9/2. 
Forårstrækket var ligesom for de øvrige falkearter ganske seværdigt og lå ca 12,5 % over de 10 senest foregående 
års gennemsnitstotal. I alt trak i løbet foråret 32 fugle, og de fordelte sig på 16 dage mellem 20/3 og 10/5. Der var 
flest fugle primo maj. - 14 fugle, svarende til knap 44 % af forårets trækkende fugle, blev set i den periode. Dage 
med mere end 2 trækkende: 26/3 3, 19/4 3, 20/4 3, 9/5 4 og endelig som afslutning på et godt forår, sæsonens 
bedste trækdag 10/5 6. 
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23 af de trækkende i foråret blev køns/aldersbestemt. Som vanligt var der flest adulte blandt de aldersbestemte og 
fordelingen var 7 ad hun, 5 ad han. 1 ikke kønsbestemt ad, 4 2k han, 1 2k hun, 3 ikke aldersbestemte hanner og 2 
ikke aldersbestemte hunner.  
Fra sommeren en obs der må bære prædikatet ”helt uden for nummer” 23/7 1 N Korshage. 
Efterårets 11 trækkende fugle er tæt på at være sæsonrekord, og de blev set på 7 dage mellem 3/9 og 16/10 som 
følger: 3/9 3, 16/9 1, 20/9 1, 24/9 1, 25/9 1, 11/10 1, 12/10 1 og 16/10 2. 
Køn/alder er angivet på 8 af de trækkende i efteråret: 1 ad han, 1 ikke kønsbestemt ad, 1 ikke aldersbestemt hun, 4 
1k han og 1 1k hun. 
Hovvig virkede også i andet halvår tiltrækkende for Vandrefalke. Fra 7/10 og året ud var der i alt 31 dage med 
rastobservationer. Kun ved et enkelt tilfælde blev der set 2 fugle ellers blot 1 fugl pr dag. Mindst 3 forskellige 
individer var involveret. I starten af perioden regelmæssigt en ad han ind til midten af november og ellers blot en 
imm han 14/10, 10/11 og 21/11. Til sidst i perioden fra ultimo november og året ud overtog en ad hun styringen i 
Vigen. 
 

 
Vandrefalk. Korshage 20-04-2011. DO 
    



 RF Årsrapport 2011  

   
 side 34 

Hønsefugle 
Af Lasse Braae 
 

Vagtel  Coturnix coturnix  (0, 36, 11) 
Et rigtigt fint år  med 23 rapporteringer fordelt på hele 5 lokaliteter. Årets første fugl lod sig høre 24/5 på en 
brakmark på Søndervang. Denne har mark har i de senere år vist sig at være vores suverænt bedste Vagtel 
lokalitet. Dækning her er fin, idet CG er nabo, men først de øvrige lokaliteter: 
Nakke Nord: 26/5 og 2/6, 
Nakke Syd: 1/6, 21/6 2 og 25/6 – 26/6, 
Slettermosegård: 1/6 – 2/6, 
Nørrevang: 5/6 1 overflyvende (syngende) 
og til sidst Søndervang: 24/5, 4/6, 30/6, 6/7 – 7/7 og 9/7, 14/7, 16/7 samt 11/10.  
Det skulle så give mindst 6 fugle – og dog der er lange intervaller imellem nogle af observationerne, og de fleste 
steder er besøgt i mellemliggende perioder uden at der er hørt Vagtel, så vurderingen lyder Nakke Nord 1 – 2, 
Nakke Syd 3 – 4, Slettermosegård 1, Nørrevang 1 og Søndervang 5 – 8, altså 11 – 16 fugle!  
 

Fasan  Phasianus colchicus   
Findes vel på alle steder – så 51 observationer fordelt på 13 lokaliteter rapporteret af 12 observatører er ikke 
meget, men dog en fremgang i forhold til sidste år, hvor tilsvarende tal var 11 hhv. 12. Har ikke lige styr på, hvor 
mange lokaliteter vi har, men det ligner en fuld dækning omkring 60 års jubilæet. 
En fugl fra Nykøbing Bugt 15/2 udnævnes til årets observation – har måske været ude og soppe? 
 

Vandrikse  Rallus aquaticus   
Der er rapporteret 90 observationer, alle på nær 3 fra Hovvig. 
Endnu end art, hvor alle vinterfugle var væk – set mellem 16/3 1 Dybesø og 21/11 1 Hovvig. Dybesø udmærkede 
sig ved også at stå for de to øvrige fund uden for Hovvig: 5/9 og 5/11, sidstnævnte i øvrigt årets næstseneste fugl. 
Måneds makstal fra Hovvig: mar 1, apr 6, maj 4, jun 3, jul 2, aug 4, sep 3, okt 2 og nov 1. Sikre ynglefund 
registreret mellem 10/5 og 22/7. Yngler vel spredt over hele Hovvig, måske bortset fra i den tørreste ende af 
rørskoven oppe i nord. Det er reelt ikke meget, vi ved om denne arts forekomst ud over, hvornår den er til stede. 
Ynglebestandens tæthed afhænger antagelig af rørskovens kvalitet, men hvilke steder i Hovvig er bedst? 
 

Plettet Rørvagtel  Porzane porzana  (>53, 41, 6) 
Får æren af at blive udnævnt til årets mystiske fugl. Hvad skal året 37 registreringer skæres med til? Det var i 
Hovvig det foregik. Det er mange år siden, vi har haft et lignende show. Det kørte fra 13/4  til 10/5. Ankomsten 
rykker vores fænologidato med tre dage (16/4-2000). Allerede fra den første dag var der 2 fugle (PG), men hvor 
mange flere der reelt var, har givet en masse hovedbrud. Flere har anført 4 som højeste dagstotal, selv nåede jeg 
aldrig op på mere end 2, trods ihærdige forsøg. Hvorvidt der var uskiftning af fugle undervejs er også ret usikkert. 
Arten var daglig fra 13/4 til 29/4 (dog ingen oplysninger fra 20/4). 14/4, 15/4 og 23/4 - 25/4 er der rapporteret 4 
fugle, 17/4 - 19/4 og 21/4 - 22/4 3 fugle og øvrige dage 2 undtagen 29/4, hvor der kun var 1 tilbage. Større 
eftersøgning 4/5 gav et rundt 0 og 10/5 1 blev eneste majfugl. 
Blandt de mange kommentarer skal følgende anføres: 
○ I alt 2 fugle Hverken mere eller mindre. Aflytning foretaget fra 4 forskellige poster. Ikke helt samme intense 

lydbillede som forrige nat antagelig grundet den mindre luftfugtighed, men problemstillingen er den samme. 
Ved et par af de traditionelle lytteposter lykkedes det at få det til både 3 og 4. Når lyttebøfferne for alvor 
slogs ud (hænderne bag ørerne) kunne sågar nr. 5 - 6 høres, idet lyd nu kunne høres fra nye retninger. Når de 
skulle kontrolleres med at fjerne hænderne og lytte normal forsvandt de op i den blå luft. Der er ingen tvivl 
om at lyden drøner rundt grundet 'grydeeffekt' - pas på det snyder ganske enormt! Pejling af retningen til 
fuglene på hver observationspost gjorde det helt klart, at det er de samme 2 fugle, der høres fra alle steder, 
ligegyldigt i hvilken ende af vigen man står i. Det endelig bevis kom hver gang de to dominerende begge hold 
kæft, så blev der helt stille - ikke et kvæk hørtes fra hverken nr. 3 eller 4 - så konklusionen må være rimelig 
klar. Der er selvfølgelig muligheden for, at 1 - 2 fugle er forsvundet siden sidste nat - men jeg tror nu mere på 
at optimisterne har foretaget en overvurdering. Tidspunktet på sæsonen taget i betragtning, så er der god 
mulighed for, at der kommer flere fugle til, men forsigtighed anbefales ved vurderingen (LB 15/4). 

○ Ikke for at overtrumfe de hidtidige rapportører, men der VAR med sikkerhed 4 piftende fugle (måske endda en 
femte!). En sand lydmur af rørvagtler slog én i møde i samme øjeblik bildøren blev åbnet. Det virkede først 
vanskeligt at udskille de enkelte fugle, da de alle sad på nogen afstand (men var dog meget tydelige) og 
koncentreret inden for en vinkel på måske 45 grader omkring en nordvestlig retning. Men ved hjælp af 
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lytteudstyr (parabol, forstærker og hovedtelefoner) kunne 4 fugle helt sikkert stedfæstes. Som sagt var der 
muligvis en femte fugl, idet der nogen gange hørtes en fugl allerlængst til venstre i lyttefeltet, som lød noget 
tættere på end dens nærmeste naboer, og den sagde tilsyneladende ikke noget hele tiden i modsætning til de 
øvrige, der var meget vedholdende. Men helt sikre på en femte fugl blev vi aldrig. Vi var selvfølgelig meget 
opmærksom på muligheden for ekko-effekt, som kan opstå, h vor der findes hårde overflader som f.eks. 
husmure. Tidsforskellen mellem et ekko og den rigtige fugl vil imidlertid altid være konstant, når man ikke 
flytter sig fra stedet, ligesom start og stop vil være synkront. Disse fire fugle sang med lidt forskellig frekvens 
indbyrdes, og det betød, at kaldende fra én fugl efterhånden indhentede kaldende fra en anden. Ydermere 
kunne det høres (især tydeligt gennem hovedtelefonerne), at en fugl godt kunne stoppe uden at naboen gjorde 
det. En helt nøjagtig fastslåelse af antallet ville kræve, at man kan komme tættere på og gå langs med dette 
lukkede og fredede område. Koncentrationen blev også forstyrret af megen larm fra andre fugle på denne 
stille og månelyse nat, men det var under alle omstændigheder et lydbillede, som gjorde indtryk. På 
hjemturen kunne stadig høres mindst 3 rørvagtler fra vejen nord for Nakke (TA 15/4). 

○ Lige nedenfor fugletårnet. De to traditionelle fugle i nordenden tavse (væk). Aftenens fugl er nok min fjerde - 
muligivs identisk med PG's fra forleden dag - men sidst jeg var dernede sagde den ingenting. Hvorvidt det er 
de samme fugle, der flytter rundt eller om det er nye, der kommer til, har jeg ikke umiddelbart indsigt nok i 
artens biologi til at vurdere, men ud fra at de enkelte fugle har været meget stedfaste fra aften til aften, vil jeg 
vurdere, at en fugl på et nyt sted er lig med en helt ny fugl. Ud fra denne betragtning kan jeg ud fra egne obs 
opsummere til mindst 4 fugle her i april (LB 29/4). 

○ Bemærkelsesværdig for flere af de øvrige kommentarer er, at det lød som fuglen stod næsten lige ved siden af 
– og dette rapporteredes fra flere ender af vigen! 

Og konklusionen – da der var flest 2 (pessimisten?), 4 (realisten?) eller 6 (optimisten?) – ny tilkomne 1 muligvis 2 
ved det store tårn 25/4 og 29/4, samt majfuglen giver 4 – 9. Et nogenlunde afbalanceret tal må være 6 (realisten + 
ny fugl i hhv. ult april og maj). 
Materiale fra hele landet giver ingen indikationer på influx bølger i den aktuelle periode. 
 

Grønbenet Rørhøne  Gallinula chloropus   
På det jævne med 54 observationer mellem 12/3 Rørvig By og 15/11 Hovvig. 
Årets første de vanlige nattrækkende: 12/3 2 og 14/3 1 Rørvig By. 
Næste 26/3 1, den næste 26/3 Hovvig. I alt 39 registreringer heraf 1 – 2 pr. gang bortset fra 2 ynglefund i august. 
Kun 1 registrering i november. 
Derudover set i Dybesø: 8/4, 10/5 og 24/10. 
Og i et par vandhuller på Nakke: 27/3 N. Nord, 24/4, 18/5 og 13/6 N. By, 21/6 N.Sydvest, 26/6 samt 3/7 N. Syd – 
kunne tyde på 4 ynglepar på Nakke. 
Nattræk Rørvig By: 11/4.  
 

Blishøne  Fulica atra   
Bidragene er ikke væltet ind. 138 registreringer er ikke imponerende for en talrig art, der forekommer året rundt. 
Den kolde vinter gav små tal på de traditionelt isfrie lokaliteter: 2/1 75 Nykøbing Havn, 4/1 61 Rørvig Bugt og 
30/1 80 Rørvig Havn. Vinterens største tal kon dog først  i februar: 6/2 105 Rørvig Havn. 
Oven på to isvintre måtte man vel forvente et år på det jævne i Hovvig. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig 2011, gennemsnit 2006 – 2010, absolut maksimum: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
  2 70 60 95 140 120 75 46 12 9 2 

71 18 40 117 159 329 350 638 512 141 107 43 
818 500 580 500 745 865 1570 1892 3350 1900 1800 900 

Set i et større perspektiv var året også bedrøveligt dårligt – Årets maksimum blev det laveste i rapportens histrorie. 
Årlige maxtal for Blishøne i Hovvig: 
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Trane  Grus grus  (23, 8989, 302) 
Årets 73 observationer faldt i perioden 8/3 – 11/11. 
Et forårstræk på det jævne med 167 fugle. I marts 6 observationsdage med 57 fugle, eneste større dag 26/3 46. I 
april 13 observationsdage med 77 fugle, kun 3 dage med mindst 10: 19/4 15, 22/4 10 og 30/4 17. I maj 7 
observationsdage med 27 fugle, med flest 7/5 8 og endelig de sidste i juni: 5/6 5 og 8/6 1. 
Endelig de vanlige rastende fugle i Hovvig: 22/3 1 overflyvende, (10/5 1), 22/5 31 og (5/6 – 7/6 5), bringer den 
samlede forårssum op på 199. 
Hovvig er ganske stabil som rastområde, nedenfor ses største rasttal pr. måned i  2011, gennemsnit 1973 – 2010, 
absolut maksimum: 

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
        31 5             

0 0 10 6 7 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 69 16 45 5 2 1 0 0 1 0 

Tranen dukker ind imellem også op om efteråret, men ikke tidligere i disse mængder: 8/10 11:48 100 S Hovvig 
(PG) og 11/11 3 V Rørvig By (Lone Larsen via PEL). Flokken 8/10 er ikke bare den største nogensinde, men 
udmærkede sig også ved at falde sammen med årets bedste stormfugle dag, d.v.s. pivende NV-vind med bl.a. 11 
Store Stormsvaler. Hvordan tranerne har ramt vores område under disse vejrforhold må stå som årets gåde – dog 
også ganske pænt træk andre steder på Sjælland. Understreger blot, at vinden kan være en vigtig faktor for vores 
træk, men det er absolut ikke den eneste. 

 
Traner. Hovvig 21-03-2011. ODM 



 RF Årsrapport 2011  

   
 side 37 

Vadefugle 
Af Bent Borgmand Pedersen 
 
 

Strandskade  Haematopus ostralegus 
Trods ”fimbulvinter” var der alligevel en række fund i perioden 2/1 – 12/2 (13 observationsdage). Typisk op til 2 
Korshage, 3 Skansehage, 6 Rørvig Bugt og 1 Hovvig. I 2. halvdel af januar overraskende tilgang der topper 30/1 
16 Korshage og 12 Rørvig Bugt, hvorefter de fleste igen forsvinder. Må være et vinterflugtsfænomen - udgør solid 
vinterrekord (tidligere største flok 4 fra 3 år).  
Forårstræk 6/3 – 25/5 (13 observationsdage) i alt 41, flest 11/3 4, 13/3 5 og 7/5 6. 
13/3 6 i Hovvig blev største antal rastende fugle. 
Der er indsendt oplysninger om et yngleforsøg på Korshage. 
Efterårstrækket blev over gennemsnittet, idet 513 Strandskader kom forbi halvøen i perioden 20/6 – 20/10 (23 
observationsdage): 

J u n J u l A u g S e p O k t I alt 
- - 11 14 4 51 53 325 1 16 15 4 7 12 - 513  

Fleste på 2 gode dage:  15/8 218 og 16/8 110. 
Sidste rapporteret 28/11 1 Skansehage. 
 

Klyde  Recurvirostra avosetta  (9, 859,5) 
Årets Klyder blev set 7/5 4 SØ på Korshage (AF) og 14/5 1 rastende i Hovvig (CG, PG). 
 

Lille Præstekrave  Charadrius dubius  (1, 255, 13) 
Atter et år med pænt fremmøde, alle fund nævnes. 
22/4 1 Ø, 7/5 1 Ø og 8/5 1 Ø Korshage er 3 på forårstræk. 
Rastende fugle fra Hovvig: 12/5 1, 23/5 1 ad, 7/6 1,9/6 1 og 17/6 1 ad og fra 2.halvår 6/7 1 ad, 7/7 1, 8/7 2 ad, 18/7 
1 ad, 12/8 1 1k og 15/8. Desuden 12/8 og 16/8 1 juv Skansehage. Med 8 forår og 5 efterår giver det en årstotal på 
13. 
Lille Præstekrave Rørvig 1973 – 2011 fordelt på 5-årsperioder: 

 73 - 77 78 - 82 83 - 87 88 - 92 93 - 97 98 - 02 03 - 07 08 – 11* I alt 
Antal 7 5 9 25 79 45 32 67 269 
 * kun 4 år 
De 269 fugle fordeler sig med 97 om foråret og 172 om efteråret. 
 

Stor Præstekrave  Charadrius hiaticula 
Ingen vinterfugle. 17/2 1 der runder Korshagespidsen må betegnes som forårsankomst. 
Forårstræk 7/3 – 9/5 (6 observationsdage) i alt 9. 
Eneste rasttal, der bør nævnes, er 14/3 7 Korshage. 
Der blev talt 2 - 3 ynglepar på Korshageområdet, 2 par på Skansehage samt 1 par Nakke Hage. 
Efterårstrækket forløb fra 23/7 til 7/10 (12 observationsdage): 

J u l A u g S e p O k t I alt 
- - 1 36 17 4 - 19 - 2 - - 79 

Flest 1/8 13, 10/8 22, 20/8 15 og 15/9 10 alle Korshage. 
Spredte fund af rastende fugle, hvor 13/7 5 Skansehage, 11/8 8 Hovvig og 4/9 9 Korshage er største tal. 
Sidste 23/10 - 24/10 1 Flyndersø. 
 

Hjejle  Pluvialis apricaria 
De første dukkede op medio marts 12/3 7 rast + 1 S Nørrevang samt 1 rast + 8 SV Hovvig, 13/3 10 Nørrevang og 
1 rast Nakke Nord samt 31/3 1 Hovvig, så er alle martsfund nævnt. 
Forårstræk: 2/4 - 4/5 (5 observationsdage) ialt 31, flest 19/4 12, 22/4 8 og 4/5 6. 
Kun få rastende - ikke over 26/4 10 Søndervang. 
Efterårstræk: 31/7 - 19/11 (30 observationsdage): 

J u l A u g S e p O k t N o v I alt 
- - 2 123 64 22 19 85 181 32 56 - - 8 - 593 

Flest 10/8 74, 24/9 180 og 16/10 44. 
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Rastende fugle i Hovvig 12/8 - 30/12 (23 observationsdage): 
A u g S e p O k t N o v D e c 
0 170 115 300 240 400 300 30 200 0 0 55 0 0 30 

På Nørrevang sås rastende fugle i en lang periode 18/7 – 30/12 (16 observationsdage), flest 18/9 60, 14/10 76 
kulminerende i december  20/12 225 og 30/12 fortsat 140. 
 

Strandhjejle  Pluvialis squatarola 
Ingen fugle fra forårstrækket. Set fra 18/7 - 15/12 (45 observationsdage). 
Efterårstræk: 18/7 – 30/10 (27 observationsdage): 

J u l A u g S e p O k t I alt 
- 1 1 39 56 1 4 12 3 8 6 1 132 

Flest 10/8 32 og 15/8 43. 
Flest rastede 18/8 4 og 26/9 5  Korshage. 
De sidste Strandhjejler blev set 30/10 1 Rørvig Bugt og 2 Korshage, 2/11 1 Korshage og en sen fugl 15/12 ved 
Flyndersø - blot 7. decemberfund. 
 

 
Strandhjejle. Korshage 25-09-2011. JS 
 

Vibe  Vanellus vanellus 
Vinteren lettede i februar og Viberne reagerede straks:  8/2 6 Søndervang, 2 trækforsøgende Korshage og 1 
Hovvig, 9/2 9 Søndervang og 26/2 1 NØ Hovvig. 
Forårstræk: 8/2 – 5/6 (30 observationsdage): 

F e b M a r A p r M a j I alt 
2 - 1 278 273 121 10 15 3 6 - 6 721 

Største dage 7/3 76, 8/3 191, 13/3 88 og 19/3 58. 
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Rastende småflokke under trækket, flest 11- 13/3 21 Søndervang, 13/3 25 Flyndersø og 23/3 30 Korshage. 
Set i Hovvig 8/2 - 29/6 (37 observationsdage): 

F e B M a r A p r M a j J u n 
1 - - 1 25 25 20 2 - 25 260 25 30 78 90 

Ynglefund er registret med minimum 3 par Flyndersøområdet, 3 par Søndervang, 4 par Slettermosegård og 10-15 
par Hovvig - igen i 2011 med betydeligt tab til Ræv (PG oplyst). 
Efterårstræk 18/7 - 29/10 (6 observationsdage): 

J u l A u g S e p O k t I alt 
- 72 - - - - - 1 - 60 2 60 195 

Flest 18/7 72, 2/10 60 og 22/10 31. 
Fra ultimo juni rastende flokke også uden for Hovvig fra flere lokaliteter - største flok nævnt: Nørrevang 14/10 82, 
Flyndersø 10/10 65, Søndervang 3/7100, Rørvig Bugt 17/10 79,Søndervang 3/7 100, Rørvig Bugt 13/7 80, Nakke 
Skov 3/7 35, Nykøbing Bugt 3/8 190. 
Hovvig 2/7 - 30/12 (61 observationsdage): 

J u l A u g S e p O k t N o v D e c 
270 480 135 190 340 330 500 320 188 150 290 315 5 6 1 2 2 1 

Desuden 9/10 200 trækkende til overnatning Hovvig. Sidste således 30/12. 
 

Islandsk Ryle  Calidris canutus 
Forårets Islandske Ryle blev set på Korshage 25/5, hvor den stak mod NØ. 
Efterårstræk 18/7 - 5/10 (10 observationsdage): 

J u l A u g S e p O k t i alt 
- 1 - 26 7 - 2 14 - 2 - - 52 

Flest 6/8 14, 10/8 11, 20/8 6 og 15/9 11. 
Rigtig pæne rasttal fra Korshage, maxtal vises i tabellen. 

A u g S e p O k t 
0 12 46 36 28 1 9 0 0 

12/8 og 18/8 1 Skansehage samt 13/8 1 Plantagekysten er eneste øvrige fund af rastende fugle. 
De sidste fugle blev set på Korshage 7/10 9 og 8/10 4. 
 

Sandløber  Calidris alba 
En enkelt fugl rastede på Skansehage 17/5 (EVR) på forårstrækket. 
Efterårstræk i alt 65: 10/8 21 V, 9/9 35 V efter rast, 15/9 2 V, 7/10 3 V, 12/10 2 V og 13/10 2 V alle Korshage. 
Rastende fugle: Skansehage 7/7 1 er første og hidtil tidligste efterårsfugl. Korshage: 10/8-28/11 noteret 13 dage op 
til 12/9 13 og 8/10 8. Plantagekysten: 4/9 21.  
Mindst 13 Sandløbere dukkede pludseligt op i perioden 24/12-31/12 med 24/12-30/12 13 rastende Korshage og 
31/12 9 Plantagekysten + 1 Korshage. Helt usædvanligt idet decemberfund ellers udgøres af 2 x en enkelt fugl. 
 

Dværgryle  Calidris minuta  (101, 1149, 9) 
Bedre end de sidste par år, men 9 Dværgryler er altså ikke imponerende! 
23/7 1 Skansehage, 11/8 1 Hovvig, 20/8 2 V Korshage, 24/8 1 Hovvig, 26/8 1 Hovvig, 12/9 1 trk Korshage, 13/9 1 
Hovvig og 15/9 1 V efter rast Korshage. 
 

Temmincksryle  Calidris temminckii  (9, 269, 17) 
Denne fine, men fåtallige vadefugl optrådte kun inden for 10 dage under optrækket i maj: 10/5 4 Ø Korshage, 15/5 
10 Hovvig, 17/5 – 18/5 2 Hovvig og 19/5 1 Hovvig. I alt 17. 
Flokken på 10 fugle er nyt rekordtal for forårsfugle – top 3 ser nu således ud: 15/5-2011 10, 10/5-2009 9 og 19/5-
1996 7. 
 

Krumnæbbet Ryle  Calidris ferruginea  (33, 1436, 17) 
Yderst sparsom forekomst i 2011 og igen med overvægt af adulte fugle i juli. Vi skal tilbage til 2004 for at finde et 
ringere år. Der blev set Krumnæbbet Ryle i perioden 10/7 – 8/9 (9 observationsdage) – i alt 17. 
Efterårstræk: 14/7 2 trk Skansehage, 18/7 2 trk Skansehage og 10/8 4 V Korshage, i alt 8. 
Rastende fugle fordelt på lokaliteter: 
Skansehage: 10/7 1, 20/7 1 og 1/8 1. 
Hovvig: 22/7 2. 
Korshage: 5/9 2 1k og 8/9 2 1k. 
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Sortgrå Ryle  Calidris maritima  (10, 169, 46) 
Den hårde vinter provokerede fra starten af januar en rekordforekomst. 
I perioden 1/1 – 1/4 (41 observationsdage) blev der set mange Sortgrå Ryler især på de stenede rev omkring 
Korshage-spidsen. 
Maxtal Korshage 1/1 – 29/3 2011: 

J a n F e b M a r 
6 9 14 6 6 10 7 5 3 

Dage med mere end 5 fugle: 2/1 6, 18/1 9, 21/1 11, 22/1 – 25/1 14, 26/1 6, 4/2 6, 6/2 6, 11/2 6, 25/2 10, 5/3 7 og 
7/3 6. Uden for Korshage: 1/1 1 Skansehage og 1/4 1 V Plantagekysten. 
De 14 fugle i januar er den næsthøjeste enkelt-notering kun overgået af: 28/1-1979 18 Korshage. 
Der er dog et stykke op til rekorderne for Sjælland: 11/1-2008 35 Musholm, 10/12-2010 25 Musholm og 13/2-
2011 23 Ordrupnæs. Det er en vanskelig opgave at fastslå, hvor mange fugle der optrådte i januar til april, 
redaktøren har valgt at tage topnoteringerne fra hver måned – 31 samt 2 uden for Korshage, i alt 33. 
2 af fuglene var ringmærket og blev aflæst (JHC og JS). Begge var ringmærket på Nidingen på den svenske 
vestkyst - den ene 13/11-2010 og den anden 2/4-2003 som 2k. Det har altid været vores teori at de Sortgrå Ryler - 
både under tryk fra NV-vind i efteråret og vinterflugtsfuglene - primært udgik fra den svenske vestkyst. Nu er der 
så et bevis på, at denne sammenhæng eksisterer og at januar-invasionen givet kom herfra i forbindelse med 
tilisning af kysterne. 
Andet halvår forløb mere normalt med i alt 13 fugle: 8/10 6 rastende og 1 V, 12/10 3 og 20/10 2 alle Korshage fra 
træktiden og til sidst en enkelt vinterfugl 4/12 – 5/12 1 Korshage. 
 

 
Sortgrå Ryle. Korshage 23-01-2011. KB 
 

Almindelig Ryle  Calidris alpina 
Der blev set et flot antal ryler i vinterperioden, givet fugle der søgte isfri kyst fra Korshage og ned til Rørvig Bugt. 
I perioden 1/1 – 3/4 (49 observationsdage) er der set Almindelig Ryle spredt over halvøen. 
Maxtal fordelt på lokaliteter og 10-dagesperioder: 

  J a n F e b M a r A p r 
Korshage 95 40 105 99 237 127 77 20 - - - - 

Rørvig Bugt 25 78 16 70 - 3 44 - 1 1 - - 
Skansehage 35 - 61 55 - - - - - - - - 

Forårets eneste trækkende fugl blev 9/3 1 Korshage. 
Efterårstræk 25/6 - 5/12 (33 observationsdage): 

J u n J u l A u g S e p O k t N o v D e c I alt 
- - 3 3 20 62 138 102 9 25 255 45 46 57 16 - - 2 3 - - 786 
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Flest 10/8 128, 15/9 150, 16/9 69, 11/10 49. 
Ret konstant rastende fugle omkring Korshage, fleste 20/8 50, 15/9 55, 24/9 50, 26/9 50. 
Skansehage især i juli: 3/7 48, 4/7 37 og 5/7 54. 
Sidste fugle rapporteres 5/12 3 V Korshage. 
 

Brushane  Philomachus pugnax 
Meget få fugle i 2011. 2/4 4 rast→N er det næsttidligste fund på halvøen og tæt på fænologirekorden fra 23/3-
1991 1♂ Hovvig. 3/4 3 – kunne godt være de samme, men der blev dog set en del Brushøns rundt omkring i 
Danmark i disse dage.   
Set i Hovvig 2/4 – 24/9 (18 observationsdage): 

A p r M a j J u n J u l A u g S e p 
4 - 6 3 - - 1 - 3 1 - 7 - 1 1 1 1 1 

Uden for vigen: 30/7 1 Flyndersø, 10/8 1 V, 29/8 1 trk, 30/8 1 og 10/9 1 alle Korshage. 
Sidste fugle blev set 10/9 1 Korshage, 13/9 1 og 24/9 1 Hovvig. 
 

Enkeltbekkasin  Lymnocryptes minimus  (0, 175, 23) 
Fra 1. halvår: 5/2 1 Flyndersøengen, 11/4 2 Hovvig og 9/5 2 Korshage. 
Efterårsfundene er mange og alle nævnes fordelt på lokaliteter. 
Hovvig: 20/9 1, 6/11 2 og 7/11 1. 
Flyndersøengen: 1/10 3, 4/10 9, 6/10 4, 8/10 2, 17/10 1, 24/10 2, 25/10 2, 28/10 10, 2/11 1, 3/11 3, 4/11 3, 13/11 2, 
15/11 3 og 6/12 1. 
De store tal på Flyndersøengen er kun overgået af 20/10 1999 11 Søndervang/Rørvig Bugt. 
I forbindelse med 25 år jubilæumsrapporten i 1997 lavede Lasse Braae en opgørelse over artens optræden fordelt 
på måneder og fem års perioder, denne tabel har jeg opdateret med tal fra 1998 – 2011. 
Forekomst af Enkeltbekkasin ved Rørvig fordelt på måneder. 

ÅR JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC I alt 
1973 - 1997 1 0 3 3 0 0 0 0 9 20 15 11 62 
1998 - 2011 7 7 4 12 3 0 0 0 10 55 21 17 136 
1973 - 2011 8 7 7 15 3 0 0 0 19 75 36 28 198 

Forekomst af Enkeltbekkasin ved Rørvig 1973 - 2011 fordelt på fem års perioder. 
 73 – 77 78 – 82 83 – 87 88 – 92 93 – 97 98 – 02 03 -07 08 – 11* 

Antal 2 1 7 29 23 34 42 59 
  * kun 4 år. 
Som det ses af tabellerne er der en stigning i tallene. En af årsagerne er ændret forvaltning af Flyndersøengens 
vestdel med græsning - har skabt en fin og tilgængelig habitat for Enkeltbekkasin. 
 

Dobbeltbekkasin  Gallinago gallinago 
Set i perioden 11/3 - 25/12 (69 observationsdage), og som sædvanligt flest fugle i Hovvig og på Flyndersøengen. 
Yderst beskedent forårstræk 19/3 3 T Nakke, 2/4 1 SV Rørvig, 10/4 1 trk Rørvig samt 14/4 2 trk Hovvig og 1 trk 
Rørvig, i alt 8. 
Foråret har kun 2 dage, hvor rastende fugle overstiger de få ynglefugle, flest  8/3 10 Hovvig. 
Spillende fugle i Hovvig (14/4 – 4/6 op til 2 fugle) - 2 par yngler (PG oplyst). Også spillende fugl på 
Flyndersøengen (10/5) - ynglepar her? 
Modsat raster pæne flokke længe om efteråret - helt overvejende Hovvig og Flyndersø. 
I Hovvig er 4/9 41, 1/10 22 og 4/10 16 de største rasttal - i det lukkede område vil det altid kun udgøre en fraktion 
af fuglene. Modsat Flyndersø hvor der flushes totaler 6/10 14, 28/10 36 og 8/11 14. 
Efterårstræk kun 15/9 1 Korshage og 26/9 1 Rørvig. 
Decemberfugle var 9/12 8 Hovvig, 15/12 2 Langesømosen og sidste 25/12 1 Hovvig. 
 

Skovsneppe  Scolopax rusticola  (14, 325, 25) 
5/2 1 fundet død på Korshage og 1 Hovvig er vinterfund inden optrækket, hvor der blev registreret følgende: 
8/3 1 Korshage, 19/3 1 Højsandet, 20/3 1 - 2 Hovvig, 21/3 1 Ringholm, 28/3 1 Rørvig By, 1/4 2 Højsandet, 2/4 1 
Korshage og 9/4 1 Hovvig. 
Efteråret og vinter: 18/10 1 Hovvig, 21/10 1 Korshage, 8/11 1 Korshage, 9/11 2 Korshage, 10/11 2 Hovvig, 15/11 
2 Korshage, 2/12 2 Hovvig samt 15/12 1 Hovvig og 2 Langesømosen. 
Ialt: 11 - 12 1. halvår og 14 2. halvår. 
 

Lille Kobbersneppe  Limosa lapponica 
18/4 1 Rørvig Bugt og 9/5 1 Korshage er forårets fund.  
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Efterårstræk 25/6 - 16/9 (14 observationsdage): 
J u n J u l A u g S e p I alt 
- - 2 1 25 - 63 75 - 10 2 - 178 

Flest 18/7 24, 9/8 56 og 15/8 51. 
Rastende fugle 19/7 2 Skansehage og 2 Korshage samt 13/8 2 Plantagekysten er eneste dage med mere end 1 fugl! 
Sidste blev set 16/9 1 trk Korshage samt 2/10 - 4/10 1 Hovvig. 
 

 
Lille Kobbersneppe. Korshage 09-09-2011. KB 
 

Lille Regnspove  Numenius phaeopus 
Meget få forårsfugle. Dukkede op på Korshage 11/4 1.  
Forårstrækket 20/4 - 7/5 med 8 på 8 dage med hver 1 fugl. 
Dage med mere end 1 rastende fugl: 23/4 2 Korshage, 28/4 8 Korshage, 29/4 3 Rørvig Bugt og 7/5 2 Korshage.  
Årets sommerrast på Korshage er efterhånden en tynd affære, i år blev der set Småspover i perioden 29/6 – 26/7 
(13 observationsdage): 

J u n J u l A u g 
- - 3 11 14 1 - - - 

Desuden 8/7 - 13/7 12 kysten ved Plantagen. 
Efterårstrækket sås 24/6 - 20/9 (22 observationsdage): 

J u n J u l A u g S e p I alt 
0 0 17 0 0 34 2 5 4 11 1 0 74 

Flest 27/6 7, 25/7 14, 27/7 17 og 1/9 11. 
Sidste fugl 20/9 1 trk Korshage. 
 

Stor Regnspove  Numenius arquata 
Trods is og frost strejfede op til 5 Storspover rundt i området 4/1 - 26/1 (12 observationsdage) primært Rørvig 
Bugt og i  februar op til 2 fugle (5 observationsdage) 
De næste blev set 2/3  - 3/3 1 Rørvig Bugt og 7/3 1 S Korshage. 
Forårstræk mellem 7/3 - 11/5 (18 observationsdage): 

M a r A p r M a j I alt 
6 3 3 3 - 28 3 - - 48 

Flest 28/4 13 og 30/4 11. 
Efterårstrækket blev rekordagtigt, største efterårstotal og dagstotal kom i hus, primært på grund af en kanondag 
26/6, hvor Storspoverne myldrede frem og gjorde "himlen sort" over halvøen.  
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Efterårstræk 6/6 - 20/9 (31 observationsdage): 
J u n J u l A u g S e p I alt 
2 6 723 11 4 14 3 44 7 - 2 - 816 

Helt dominerende er den forrygende 26/6 689 SV(EVR). Ved søgning på dofbasen er der kun fundet et større 
“efterårs”træktal på Sjælland 26/6 2004 820 trækkende Kongelundsområdet. 
De 816 fugle er en klar forbedring af hidtidig højeste efterårstotal 535 fra 1975. 
Sidste fugl 20/9. 
 

Sortklire  Tringa erythropus 
Magert år, hvor optrækket gik næsten helt uden om eller højt hen over halvøen. Ganske få fugle fyldte depoterne 
op i vigen på vejen mod vinterkvartererne. 
Set i Hovvig 9/5 – 1/10 (27 observationsdage):  

M a j J u n J u l A u g S e p O k t 
1 - - 12 8 1 1 4 2 - 4 2 - - 1 1 - - 

Forår uden for vigen: 10/5 2 Ø Korshage. 
Første returfugl 4/6 1 rastende Hovvig.  
Nedtrækket gav i alt 20 mellem 5/6 og 25/8. Flest 5/6 8, 27/6 4 og 21/8 4. 
Sidste fugle blev set 25/8 2, 30/9 – 1/10 1 alle i Hovvig. 
 

Rødben  Tringa totanus   
Åbnede vinteren med 4 overvintrende især Rørvig Havn og Bugt. I 2.halvdel af januar ny tilkomst af fugle med op 
til 11 Rørvig Bugt og 11 Skansehage, hvor hovedparten siden forsvinder. Igen fugle der søger isfri fouragering 
(jfr. Strandskade og Sortgrå Ryle). 
Forårstræk: 26/2 - 21/5 13 Ø primært Korshage som spredte enkeltfugle. 
Ynglefugle: I Hovvig ynglede 4 - 6 par, mest sandsynligt sidstnævnte - arten responderer altså på naturplejen, men 
fortsat problemer med prædation især fra Ræv (PG oplyst). Primo juni sås ungeførende par. Slettermose: 2 par. 
Flyndersø 1 - 2 par. Endelig sandsynlige 1 par Rørvig Bugt. Udviklingen i ynglebestand således positiv, medens 
det generelle antal rastende/trækkende fugle synes at være vigende. 
Efterårstræk: 29/6 - 5/9 55 Korshage/Skansehage - helt dominerende i august og den eneste dag 10/8 30 V 
Korshage, der løftede sig lidt op. 
Rastende fugle der udskiller sig fra ynglebestanden noteredes stort set ikke og fra ult august - 31/12 stort set tomt 
fraset 1 - 2 fugle Korshage og Rørvig Bugt.   
 

Hvidklire  Tringa nebularia 
De første blev set 18/4 1 Hovvig. 
Forårstræk 19/4 – 21/5 (11 observationsdage), i alt 18, flest 19/5 4. 
Maxtal Hovvig 18/4 - 20/9 (60 observationsdage): 

A   p r M   a j J   u n J   u l A   u g S   e p 
- 1 1 1 2 2 1 1 7 7 4 9 2 8 1 2 1 - 

Efterårstræk registreredes 19/6 – 23/10 (18 observationsdage) i alt 24, ingen dag med mere end 2. 
Største rasttal uden for Hovvig blev 22/4 3 Slettermose, 23/7 – 24/7 4 Flyndersø og 20/8 3 Rørvig Bugt. 
Sidste fugle sås 20/10 2 SV Korshage og 23/10 1 SV Sandflugtsplantagen. 
 

Svaleklire  Tringa ochropus 
To martsfund: 27/3 1 trk Korshage og 30/3 2 Nakke Skov, derefter 2/4 2 Ø Korshage, 1 trk Rørvig By og 1 trk 
Hovvig. 
Forårstræk: 27/3 – 5/5 (11 observationsdage): 

M a r A p r M a j I alt 
- - 1 15 18 1 1 - - 36 

Flest 2/4 4, 3/4 7, 11/4 7, 15/4 3 og 18/4 4. 
Maxtal Hovvig 2/4 - 12/9 (38 observationsdage): 

A p r M a j J u n J u l A u g S e p 
1 6 1 1 - - 3 2 7 5 8 8 11 1 4 3 1 - 

Efterårstrækket registreredes 19/6 - 23/8 (9 observationsdage), i alt 9. 
Uden for vigen blot disse rastende fugle: 21/6 2 Nakke Skov, 3 Nakke Sydvest og 1 Nakke Syd, 3/7 2 Nakke Syd 
samt 23/7 3, 24/7 1 og 27/7 1 alle Flyndersø. 
Sidste fugl blev 12/9 Hovvig. 
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Tinksmed  Tringa glareola 
Helt normalt ankomsttidspunkt 24/4 3 trk Korshage og 6 Hovvig. 
Forårstræk 24/4 – 19/5 (5 observationsdage) i alt 19, flest 24/4 3 og 10/5 12 Korshage. 
Ingen rastende fugle uden for Hovvig. 
Maxtal Hovvig 24/4 - 9/8 (27 observationsdage): 

A p r M a j J u n J u l A u g 
- - 6 2 1 2 - 3 22 5 5 66 1 - - 

Igen i år rastede et større antal Tinksmede ultimo juli i Hovvig på vej mod tropisk Afrika. De 66 fugle 24/7 er ikke 
langt fra topnoteringerne i vigen om efteråret. Samtlige 6 højeste noteringer er fra de sidste 7 år og afspejler 
målrettet naturpleje i Hovvig med det engsjap arten foretrækker. 
Efterårstræk 26/6 – 24/8 (4 observationsdage) i alt 14, flest 24/8 8 SV Rørvig By, som blev årets sidste fugle. 
Uden for vigen blot disse fund: 
Korshage: 31/7 5, 2/8 3 og 3/8 1. 
Flyndersø: 12/7 - 22/8 rapporteret på 11 datoer også her med markant top ult juli:  23/7 46 og 26/7 10. De 46 er et 
rekordtal for lokaliteten, og er også her en effekt af ændret forvaltning af området. 
 

Mudderklire  Actitis hypoleucos 
En tidlig Mudderklire sås i Hovvig 10/4 (PG), fire dage før fænologirekorden. Derefter mere normale 19/4 2 
Hovvig og 20/4 2 Rørvig Havn. 
Forårstræk 9/5 3 trk og 11/5 2 Ø  Korshage – i alt 5. 
Rastende fugle fra yderligere 3 lokaliteter 20/4 – 25/6 (9 observationsdage): Rørvig Havn, Skredbjerg og Korshage 
med største observation 8/5 7. 
Rastende fugle i Hovvig 10/4 – 18/8 (17 observationsdage):  

A p r M a j J u n J u l A u g 
1 2 1 - - - - - - 4 9 2 1 8 2 

Efterårstræk 4/7 – 20/8 (8 observationsdage) i alt 47. Flest (35) fra Skansehage, der jo er områdets bedste 
Mudderklirelokalitet, jfr 10/7 18 rast, mens Korshage har flest 1/8 9 og Plantagekysten 14/7 11. Sidste fugl 13/9 1 
Rørvig Bugt. 
 

Stenvender  Arenaria interpres  (174, 1666, 49) 
Forårets Stenvendere blev alle set på Korshage: 6/5 1 rast, 9/5 1 trk og 30/5 1 rast. 
Derefter set igen i perioden 10/8 – 24/9 (18 observationsdage).  
Eneste fugle indsendt på direkte træk er 10/8 6,  20/8 1  og 12/9 2 alle Korshage. 
Rastende fugle på Korshage: 23/8 1, 25/8 5, 28/8 1, 29/8 1, 30/8 2, 31/8 5, 1/9 1, 2/9 1, 5/9 4, 6/9 1, 7/9 1, 8/9 6 og 
24/9 1.  
Øvrige: 18/8 1 Skansehage, 28/8 3 Kysten ved Dybesø og 11/9 3 Kysten ved Sandflugtsplantagen – så er alle 
nævnt. En simpel sammentælling giver i alt 49 fugle. 
 

Odinshane  Phalaropus lobatus  (2, 86, 5) 
Ingen forårsfugle. 
For andet år i tæk blev der set Odinshane på Korshage, hvor 1 1k fugl trak V efter kortvarigt rast (16:28 - 16:30) 
10/8 (JHC). Øvrige fugle er som vanligt fra Hovvig: 1/9 – 3/9 2 og 11/9 – 12/9 2. Så i alt 5 Odinshøns i 2011. 
Forekomst af Odinshane ved Rørvig 1973 - 2011 fordelt på fem års perioder. 

 73 – 77 78 – 82 83 – 87 88 – 92 93 – 97 98 – 02 03 -07 08 – 11* 
Antal 2 1 2 4 28 27 11 16       

 * kun 4 år. 
 Arten svigtede totalt i 2003 og 2007. 
 

Thorshane  Phalaropus fulicarius  (0, 16, 2) 
14/9 1 V Korshage (16:27) (EVR) og 24/12 1 i vinterdragt V efter rast Korshage (11:34 - 11:39) (JHC). 
Fint med 2 Thorshøns. Tilmed flyttede begge fugle fænologidato! Septemberfuglen var den tidligste og 
“julegaven” i december den absolut seneste fugl på halvøen. 
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Kjover 
Af Stefan Andersen 
 

Mellemkjove  Stercorarius pomarinus  (0, 205, 6) 
Året gav i alt 6 trækkende Mellemkjover: 
15/9 1 lys fase SØ 09:56 (JB, JHC, EVR) 
7/10 1 1k trk 09:15 (EVR) 
28/11 1 1k V 13:22 (JB, DO) 
10/12 1 1k V 12:05 (JB) 
24/12 2 1k mellem fase V hhv 11:12 og 11:24 (JHC) 
 

Almindelig Kjove  Stercorarius parasiticus  (18, 1667, 75) 
Det blev til enkelt observation fra første halvår 25/6 1 trk Korshage (EVR). 
Efterårets træk fordelte sig over 17 observationsdage, hvor den største trækdag var 7/10 med 19 kjover. Første 
trækdag var 10/8 med 4 kjover NV. Sidste trækdag var 20/10 med 1 kjove V. Den største del af trækket blev 
observeret i første halvdel af oktober mellem 5/10 og 12/10, hvor vejret var præget af kraftige vinde 7 – 12 m/sek 
fra V og NV. Med en træksum på 68 kom 2011 ind på top 3 for de sidste 10 år.  
Rastende fugle: 9/8 2,  3/9 1, 15/9 1 og i perioden 25/9 – 12/10 de fleste dage med enkelte rastende og den 28/ 9 3 
rastende. 

 
Almindelig Kjove. Korshage 04-10-2011. DO 
 

Lille Kjove  Stercorarius longicaudus  (0, 123 ,1) 
Året blev lige akkurat ”reddet” med en enkelt observation 15/9, hvor en Lille Kjove kl. 15:32 trak vest ved 
Korshage (JB, JHC, KR).  
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Storkjove  Stercorarius skua  (0, 168, 47) 
I alt 47 Storkjover valgte at trække forbi Rørvig halvøen. Et fantastisk år og det største årstotal siden 1973. I alt 12 
trækdage blev det til, hvor de største var 8/10 og 12/10 hver med 14 fugle fordelt over dagen. Første observation 
var 23/7 1 NØ og den sidste var 5/12 1 V.   
Årstotaler de sidste 10 år:   
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
4 19 28 1 10 7 4 20 3 47 
 

 
Storkjove. Korshage 08-10-2011. JS 
 

Kjove sp  Stercorarius non det  (0, 280, 12) 
I alt blev det til 12 trækkende fugle alle fra Korshage. 15/9 trak en stor mørk kjove V (EVR), og kl. 13:38 samme 
dag trak 6 kjover (Almindelig eller Lille) i samlet flok på afstand mod SØ (JB, JHC, KR). 7/10 trak 3 (Almindelig 
eller Lille) (LB, EVR) og 12/10 trak 1 V (LB, EVR). 
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Måger til terner  
Af Jørgen Hulbæk Christiansen  
 
 

Dværgmåge  Larus minutus  (5, 796, 43) 
Antallet af  Dværgmåger svinger noget fra år til år. 2011 var et ganske godt år over middel med en årssum, der 
ligger noget over årsgennemsnittet på 31 for årene efter jubilæumsrapporten (1997 – 2010). 
Forår i alt 7 heraf var de 6 trækkende: 8/4 1 ad rast, 7/5 1 2k SØ 11:07 og 4 ad SØ 17:10, 10/5 1 3k+ Ø 18:15 alle 
Korshage. 
Efterår: Hovvig 11/8 – 26/8 1 1k rastende og 11/11 1 uden aldersangivelse samme sted.   
Træk: 1/9 1 1k 5:18, 20/9 5 ad  + 3 1k 11:45, 7/10 9 ad  11:31 og 3 ad 13:25,  8/10 2 ad  09:00 og 1 1k 11:40, 
11/10 1 ad og 1 1k 11:21, 12/10 1 ad 08:27 og 1 1k 13:46 samt 11/12 1 1k uden nøjagtig tid i alt 29. I december 
var der nogle rastende fugle: 1/12 1 ad rast Flyndersø, 24/12 2 ad + 1 1k rast Korshage og 29/12 1 1k rast 
Flyndersø.  Det er sjette år ud af 14 siden 1997 med vinterfund. 
 

 
Dværgmåge. Flyndersøengen 29-12-2011. KB 
 
 

Sabinemåge  Xema sabini  (0, 46, 3)  
Efter et nul år i 2010 vagte det stor glæde hos de tilstedeværende observatører, da denne den ægte havfuglemåge 
lod sig beskue i 2011. 
15/9 2 1k V henholdsvis 07:52 – 08:02 og 16:44 – 16:59 Korshage (JB, JHC, EVR, HVR, KR) Første fugl 
forvarslet fra Kikhavn. Begge fugle trak langsomt forbi spidsen den første tættere på end den anden. Tidmæssigt 
helt efter bogen. 
Der ud over et oktober fund: 13/10 1 1k V Korshage (EVR).  
Som det ses af tabellen nedenfor er september den klart bedste måned til obs af Sabinemåge. 
Månedsfordeling af i % af 46 sabinemåger set ved Rørvig 1988 – 2011. 

August September Oktober November 
 2 63 24 11 
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Hættemåge  Larus ridibundus 
Forekomsten i Hovvig gennemgående under middel. 
Største rasttal pr måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 - 2010 og absolut maksimum):  

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
 6 80 5 25 68 46 20 229 300 60 65 180 

45  56 227 108 54 18 150 414 364 184 47 19 
285  1200  400  240  750  600  2200  1900  2600  1000  1200  550  

Forårstræk 8/2 – 27/5 i alt 686. Største dag og eneste med trecifret total blev 10/5 335 Ø 2k. 
Efterårstræk: 20/6 – 5/12 i alt 465. Flest 19/7 113 og 3/8 151. 
Rast uden for Hovvig: Rørvig Bugt: 1/1 330 natterast, 27/3 200 og 1/12 450 natterast. 
Øvrige over 100: 9/8 240 Nakke øst, 23/8 220 Korshage, 26/9 145 Nørrevang og 29/11 200 Flyndersø. 
 

Stormmåge  Larus canus 
Bortset fra i oktober ganske små rasttal fra Hovvig . 
Største rasttal pr måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 - 2010 og absolut maksimum):  

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
  6 3 2 3 2 3  26 60 3  

56  29 40 34 7 4 9 20 43 56 91 37 
73  140  50  56  23  37  12  20  121  80  350 9  

Store overnatnings optællinger fra Rørvig Bugt: 1/1 830, 22/9 2000 (skønnet antal), 1/12 450 og 23/12 295.  
Øvrige maximum rasttal fra lokaliteter med over 50 rastende: 11/4 125 Nørrevang, 9/8 85 Nakke øst, 30/12 60 
Søndervang og 31/12 115 natterast Rørvig By. 
Træk: Forår 8/2 – 10/5 i alt 226, Ingen bemærkelsesværdige dage. Flest 19/4 45. 
Efterår 25/6 – 5/12 i alt 165 trækkende, hvilket er ny lokal sæsonrekord. Flest 3/8 50. 
 

  
Stormmåge. Korshage 30-01-2011. KB 
 

Sildemåge  Larus fuscus (min 27, 2193, 62) 
De første blev for andet år i træk set tidligt. 25/2 2 ad trækkende Korshage (EVR). De eneste øvrige forårsfugle 
blev set mellem 6/4 og 20/4. 1 ad blev set trækkende 9/4 ellers kun rastobservationer i denne periode, hvor 1 og 
visse dage 2 adulte fugle blev set i området Korshage – Flyndersø – Nørrevang.    
Vestgående fugle på Korshage blev set igen fra 21/6. Det var dog først fra primo august, at der var mere 
regelmæssige trækobs, som sædvanligt i forbindelse med havobsaktivitet. Der var 12 dage med trækkende fugle 
frem til 12/10. En enkelt af disse skiller sig ud 15/9 26 V (18 ad + 8 1k) ellers var 30/8 3 eneste dag med over 2 
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fugle. I alt blev set 43 trækkende og de blev alle aldersbestemt. Fordelingen var 30 adulte, 1 3k og 11 1k. En 
trækkende fugl 15/9 ved Rørvig Bugt viste karakterer, der kunne passe på Britisk Sildemåge (Larus fuscus 
graellsii). Alle øvrige er formodentlig intermedius selvom de ikke er indsendt med race tilhørsforhold. 
Mod sædvane var der flere observationer fra Hovvig alle nævnes: 26/8 1 3k NØ og disse rastende: 14/8 1 ad,  26/9 
2 ad, 28/9 4 ad og 29/9 2 ad.  
Øvrige rastende fordelt på lokaliteter: 
Flyndersø: 26/7 1, 9/8 2 ad, 17/8 2 ad, 22/8 1 ad, 30/8 1 ad, 4/9 1 ad  og  8/9 1 ad. 
Nørrevang: 11/10 1 ad og 20/10 1. 
Korshage: 28/7 2, 3/8 1 ad og 1/9 1.   
Rørvig bugt: 1/8 1 og 24/10 1 ad. 
Søndervang: 2/7 1 ad. 
 

Sølvmåge  Larus argentatus 
Meget små rasttal fra Hovvig. Fra andre lokaliteter med over 50 rastende er der disse max tal i første halvår: 1/1 
125 Korshage, 9/1 50 Kysten ved Plantagen, 1/4 275 Nykøbing Bugt og 19/6 59 Flyndersø. 
Største rasttal pr måned i Hovvig (2011, gennemsnit 2006 – 2010 og absolut maksimum):  

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
1 4 8 8 15 4 4 19 3  14 7 

173 20 97 94 32 19 22 179 241 138 65 16 
35  60  170  470  170  330  100  1720  920  525  230  45  

Direkte træk bliver ikke noteret så flittigt. I 2011 blev i alt 142 noteret som trækkende i første halvår mellem 8/2 
og 25/6. Dage med over 20: 8/2 32, 9/4 35 og 25/5 22. 
Ynglefugle: 13/5 1 par rugende ved vandhullet ved Nakke Skov, 7/6 1 par ruger på øen i sydbassinnet i Hovvig og 
10/6 viser samme par 2 små pull. 
Andet halvårs 115 trækkende fugle blev set mellem 3/8 og 28/11. Yderdatoerne var også de bedste dage med 
henholdsvis 38 og 33 trækkende. 
De største rasttal fra andet halvår fra lokaliteter med over 50 er alle fra sidst på året: 29/11 360 Kysten ved 
Plantagen, 20/12 100 Skansehage og 24/12 150 Korshage.  
 
NOTAT: Kaspisk Måge og Middelhavsmåge. 
I 2011 er modtaget Kaspisk Måge 8/4 1 2k Ø Korshage og 26/8 1 k Ø Hovvig. Desuden Middelhavsmåge 7/10 1 1k 
V Korshage. Observationerne er i modsætning til næsten alle øvrige observationer i DK trækobservationer med 
begrænsninger af mulighed for sikker artsdiagnose (observationstid, afstand). Da der dels er tale om et ikke typisk 
mønster, dels svært bestemmelige arter har redaktionen i første omgang valgt ikke at medtage observationerne. 
Det overvejes at gennemgå samtlige observationer på halvøen af de 2 arter og konsultere special-expertice.  
 

Svartbag  Larus marinus  
Største rasttal pr måned i Hovvig (2010, gennemsnit 2005 – 2009 og absolut maksimum):   

JAN  FEB  MAR  APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  NOV  DEC  
1  3 6 5 6 6 7 4 4 2 7 4 
7 9 22 15 5 7 7 12 8 10 3 2 

40  40  169  39  24  17  10  37  43  28  70  100  
Ynglefugle: 1 par fik 2 unger på vingerne i Hovvig. Det er nu femte år i træk parret får 2 unger. 
Bortset fra ynglefuglene et ret begivenhedsløst år både i og uden for Hovvig. Tal over 10 fra Korshage: 25/5 11 
trækkende, 23/8 18 rastende, 7/10 11 trækkende og 28/11 18 V. Eneste øvrige tal over 10 var 8/10 12 ad + 2 1k 
rastende Nørrevang.  
En farvemærket 2k fugl blev aflæst 7/6 ved Rørvig Havn. Den var mærket 25/6 2010 på Langø ved Orø i den 
sydlige del af Issefjorden. 
   

Ride  Rissa tridactyla  (1, 42730, 1104) 
Få i første halvår: 1/1 1 ad V, 25/5 2 ad V og 25/6 2 ad V i alt 5. 
Efteråret noget bedre. Trækkende Rider blev set på Korshage mellem 10/8 og 24/12. I alt 1078 hvilket er lidt over 
gennemsnittet. Men langt fra tidligere tiders niveau. 
2 dage var set med de senere års målestok ret gode: 12/10 665 V og 24/12 244 V. 
Øvrige dage med mere end 10: 8/10 12, 20/10 40, 28/11 41 og 5/12 55. 
Alders fordelingen på de fugle, der er indsendt med aldersangivelse, var 70 ad og 20 1k. Det giver nok ikke et 
præcist billede af virkeligheden. Det er, ud over at der selvfølgelig trækker fugle på stor afstand, mest et udtryk for 
at havfugleobservatørerne på de gode dage har haft mere travlt med at finde såkaldt  ”spændende”  arter end at 
aldersbestemme Riderne.  
Kun på to dage blev der set rastende fugle. 4/11 1 Rørvig Bugt (ses ikke ofte her) og 24/12 20 Korshage. 
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Måge sp.  
Nogle større overnatningsoptællinger af Hætte/Stormmåger fra Rørvig Bugt: 1/1 550, 272 220 og 4/11 325.  
 

Rovterne  Sterna caspia  (1, 49, 1) 
3 observatører så en Rovterne trække forbi tæt på kysten på en klassisk god primo maj dag på Korshage: 7/5 1 Ø 
13:16 (JB, AF, EVR). Hvad de nok ikke var klar over, var at det faktisk var en slags jubilæums Rovterne.  Det var 
nemlig nummer 50 siden rapportens start i 1973 (se parentes tallene ovenfor, hvor det første tal er en gammel obs 
fra 60erne). De har nu nok uden tvivl nydt fuglen alligevel. Det er i øvrigt den hidtil tidligste fugl og blot femte 
maj fund fra Rørvig. 
 

Splitterne  Sterna sandvicensis 
Første set 19/3. Mellem 24/3 og 6/6 i alt 55 trækkende. Flest 7/5 7. Største rasttal i foråret var 17/4 12 Rørvig 
Bugt. 
Nedenfor ses de højeste dagscifre samt yderdatoer på 3 lokaliteteter, hvor der i andet halvår blev set mere end 10 
rastende Splitterner.  
Rørvig Bugt: Første 3/7 3, 8/7 16, 21/7 34, 30/7 21, 15/9 18, 24/9 11 og 28/9 13. Sidste 3/11 1. 
Flyndersø: Første 23/7 12, 24/7 16, 10/8 53, 15/8 15, 17/8 28 og 18/8 13. Sidste 25/10 1. 
Korshage: Første 7/7 1, 23/8 12 og  6/10 12. Sidste 16/10 1. 
De første Splitterner med mislykket ynglesucces forlader kolonierne allerede i sidste halvdel af juni, hvilket er i 
overenstemmelse med at de første vestgående på Korshage bemærkes fra 16/6. Senere i juli og august forlader de 
fugle, der har fået unger kolonierne , og det er også i denne periode ,at de for alvor dukker op langs kysterne ved 
Rørvig. Oplysningerne om ynglefugle er modtaget fra René Rantzau, som nærmest dagligt følger kolonien på 
Holmesø i strandparken ved Brøndby Strand. 
Trækket gav i alt 706 frem til 20/10. Dage med over 50: 10/8 91, 20/8 78 og 30/8 113. Dersuden en stærkt 
forsinket fugl, som må høre hjemme i kategorien vinterfund. 30/12 1 Ø 11:49 Korshage (JS). Samme fugl blev 
kort efter set 12:25 – 12:39 ud for Kikhavn af Michael Trasborg, hvor den fouragerede for til sidst at forsvinde 
mod NØ. 
 

 
Splitterne. Korshage 24-09-2011. DO 



 RF Årsrapport 2011  

   
 side 51 

Fjordterne/Havterne sp  Sterna hirundo/paradisaea 
Mellem 22/4 og 31/5 blev i alt set 208 trækkende. Hvilket er pænt. Ny dagsrekord 8/5 143. 
I juni få spredte obs og fra andet halvår rapporteret mellem 20/7 og 8/10. I alt blot 23 trækkende. 
 

Fjordterne  Sterna hirundo  
Første 18/4 2 trækkende Korshage. I alt blev der set 105 på træk frem til 6/6. Kulmination primo maj hvor ca. 77 
% af forårets trækkende blev set. En dag stod for næsten halvdelen af totalen 8/5 50 SØ Korshage. Øvrige dage 
med over 10: 7/5 16 og sene 6/6 12. Begge dage Korshage. 
Forårets største rasttal var 13/5 13 Rørvig Bugt. Der ud over kan nævnes obs fra henholdsvis Hovvig 6/5 2 
rastende og Dybesø 10/5 1 og 13/6 1 rastende. 
I andet halvår blev der set rastende fugle på 4 lokaliteter. Mest regelmæssigt ved Rørvig Bugt og i Hovvig. På 
ingen af dagene over 5 fugle. Sidste rastende fugl blev noteret 5/9. 
Vestgående fugle blev set fra 20/6 og frem til årets sidste obsdag 20/10. I alt blev der set 129 trækkende og som 
sædvanligt flest i august. Dagstotaler over 10: 19/7 18, 10/8 52 og 20/8 23. 
Den månedlige fordeling af årets trækkende fugle ses nedenfor: 

APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  
5  88 14 24 87 11 5 

 

Havterne  Sterna paradisaea 
Første 15/4 1 Ø Kysten ved Plantagen. Forårstotal 49 hvilket er få. Flest 24/4 12 og 7/5 13. Sidste 10/5. 
Retur træk fra 20/6. Frem til 5/10 blev i alt set 78 trækkende. Klart flest 10/8 40. Der ud over kun 1 dag med over 
10: 20/8 12. 
Månedsfordeling af årets trækkende Havterner ses nedenfor: 

APR  MAJ  JUN  JUL  AUG  SEP  OKT  
27  22 5 10 63 4 1 

Både i første og andet halvår kun ganske få rastende. Eneste dag med over 2 var 17/5 3 Skansehage. 
Årets sidste var en rastende fugl 6/10 på Korshage. 
   

Dværgterne  Sterna albifrons (61, 317, 10) 
Forårstræk:  8/5 2 SØ, 9/5 3 Ø og 11/5 1 trækkende alle Korshage.  
Der ud over blot disse: 26/6 2 SV Skansehage og 5/7 2 trækkende Korshage. 
Som det kan ses i tabellen nedenfor ligger resultatet på linie med de nærmest foregående år. 
Årstotaler for Dærgterne fra de seneste 10 år: 

2001  2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
2  0 2 25 2 3 1 7 9 9 

   

Sortterne  Chlidonias niger (5, 209, 64) 
Primo maj var sydøstenvinds domineret og det gav i 2011 et stort ryk af Sortterne forbi Korshage. Først en 
forløber 7/5 1 SØ og dagen efter 8/5 57 SØ Korshage (JB, AF, EVR) . 
Tallet fra 8/5 er lidt over en fordobling af den tidligere dagsrekord ved Rørvig, og det er klart det største kendte 
forårstræktal fra Sjælland. Ved en søgning i dofbasen og en gennemgang af samtlige fuglerapporter fra Sjælland 
siden 1971, har det kun kunnet lade sig gøre at finde et større tal 14/5 1981 85 rastende Borreby Mose, og der er 
ingen træktal over 18. Det sætter ligesom træktallet fra 8/5 i et vist perspektiv, især når man tænker på, at der før i 
tiden var langt flere fugle at tage af. Det næst største forårstræktal fra Sjælland er i øvrigt også fra Korshage 5/6 
2002 27 NØ.  Man skal længere mod syd ned i Østersø trækkorridoren for at finde større forårstræktal. Ved 
Hyllekrog hvor der har været dækning i forårsmånederne i de seneste år blev der i 2008 d. 11/5 set 380 og dagen 
efter 94 østtrækkende. Tallet fra 11/5 er det største kendte forårstræktal fra DK. 
Ud over det store ryk var der en enkelt iagttagelse af en rastende fugl: 17/5 1 Hovvig (EVR). 
Efterår: 25/7 2 i overgangsdragt fouragerende i Hovvig (AF, PG) og en lidt pudsig obs fra 10/8, hvor 3 ad kom 
trækkende tæt forbi Korshage i flok med 2 Rødben (JHC) 
Årstotalerne fra de seneste 10 år fremgår af tabellen.  

2001  2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
1  39 13 2 3 2 8 2 9 2 
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Alkefugle 
Af Stefan Andersen 
 
Trækket af alkefugle samlet var stigende for fjerde år i træk. Den største trækdag for alkefuglene totalt blev 28/11, 
hvor vejret var skyet med en vind fra nord på 12 m/sek faldende over dagen til 8 m/sek.  
 

Lomvie  Uria aalge  (0, 5409, 196) 
2011 blev et år, hvor antallet af observationer absolut lå i top. Med undtagelse af en enkelt trækkende den 13/9 ved 
Skansehage er alle trækkende set ved Korshage. Den største dag blev 28/11 med 47 trækkende Lomvier.  
Fordelingen af 154 trækkende Lomvier over året blev:   

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
1  2   2  1 16 76 47 9 

Flere Lomvier rastede ved Korshage kysten: 9/1 1, 10/8 1, 8/9 – 15/9 2, 27/9 2, 29/9 11, 1/10 4, 5/10 2, 6/10 1, 
8/10 4, 13/10 2, 21/10 5, 5/12 4, 14/12 1 og 30/12 2. I alt blev det til 42 rastende og totalen for rastende og 
trækkende Lomvier blev således 196.  
Antal årlige observationer de sidste 10 år: 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
58 88 136 211 205 71 68 152 140 196 

 

Alk  Alca torda  (0, 12173, 843) 
Også for Alken var 2011 et absolut godt år. Største trækdag var 5/12 med 142 fugle alle fra Korshage.  
Fordelingen af 766 trækkende Alke over året blev:  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
2 6 1     2 1 197 96 461 

Mange Alke rastede ved Rørvig halvøens kyster. Alle observationer nævnes: 8/2 3, 23/9 2, 24/9 1,  5/10 4, 13/10 
1, 14/10 2, 19/10 6, 20/10 5, 21/10 3, 22/10 1,  23/10 3, 8/11 1, 16/11 3, 26/11 1, 29/11 1, 8/12 1, 10/12 26, 11/12 
2, 22/12 6, 25/12 5. I alt blev det til 77 rastende og totalen for rastende og trækkende Alke blev således 843. 
Antal årlige observationer de sidste 10 år: 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
110 78 82 539 912 892 127 87 218 843 

          

 
Alke. Korshage 10-12-2011. JS 
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Tejst  Cepphus grylle (46, 2452, 129) 
For Tejsten blev 2011 et år over middel. Årets bedste trækdag blev den 28/11 med 29 fugle ved Korshage. 
Fordelingen over året blev:  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
 17 4 4 2 3  22 8 19 36 13 

En enkelt Tejst rastede den 19/12 (TPA). 
Antal årlige observationer de sidste 10 år: 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
28 47 24 190 148 161 84 108 59 129 

 

Søkonge  Alle alle (0, 2724, 47) 
Søkongen havde et formidabelt 2011 efter nogle sløje år. Den absolut bedste trækdag blev 28/11 med 22 
trækkende Søkonger ved Korshage. Fordelingen over året blev:  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
         4 23 20 

Antal årlige observationer de sidste 10 år: 
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

3 1 16 95 75 12 37 1 3 47 
          

 
Søkonge. Korshage 11-12-2011. DO 
 

Lunde  Fratercula arctica  (0, 79, 0) 
Det blev ikke til nogen observationer af Lunde i 2011 – skuffende! Det er første år med et stort rundt nul siden år 
2000. I Nordsjælland øst for Isefjorden var der 2 observationer i 2011, hvilket er lavere end 2010 (5). Antal årlige 
observationer de sidste 10 år: 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
4 4 2 3 2 6 1 3 1 0 

Observationerne er generelt ret få fra Nordsjælland, så det lave antal observationer de sidste par år, kan næppe 
kobles sammen med Lundens generelle nedgang i de nord atlantiske yngleområder. Der kan jo gemme sig en 
Lunde eller to i gruppen Alkefugl Sp.  
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Alkefugl sp.  Alcidae non det  (2, 43250, 871) 
I 2011 var antallet af ikke bestemte alkefugle ret stort:  
Månedsfordeling Alk/Lomvie i alt 606:  

JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
 2       14 345 105 140 

Måneds fordeling Alkefugl sp. i alt 265:  
JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 

  2 3      10 114 114 22 
Antallet af trækkende alkefugle som ikke bestemmes til art, kan være meget svingende fra år til år. 
Observationerne vil være påvirket af, hvor langt hovedtrækket går fra kysten samt de vejrmæssige observations 
betingelser. En stor del af de ikke bestemte alkefugle er Alk/Lomvie. Det kan således være svært at konkludere på 
udviklingen i trækkende fugle indenfor den  enkelte art. En sammentælling af samtlige trækkende alkefugle de 
sidste 10 år inklusiv Alkefugl Sp. er: 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
483 569 1474 3581 2018 1790 465 560 1105 2086 

Tallene påvirkes primært af de ”store” arter Alk og Lomvie. Som det ses af figuren, er der år som 2005, hvor 
antallet af ubestemte alkefugle, har været forholdsmæssigt meget stort. 
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Duer til spætter 
Af Lasse Braae 
 

Huldue  Columba oenas   
Forårstræk 25/2 - 10/5 med månedsfordeling februar 8, marts 322, april 21 og maj 2 - i alt 352. Dage med mindst 
25: 5/3 25, 7/3 59, 8/3 113 12/3 31 og 13/3 45. 

 
En af de arter, hvor man desværre må sige – kan du huske. I løbet af de første fjorten år, var der fire år med over 
800 fugle (ingen total for 1977 – der dog var et meget dårligt år – måske under 100 fugle). Siden har vi en enkelt 
gang (2009) sneget os over 600. Set i dette perspektiv er årets resultat slet ikke så ringe endda – over 300 fugle er 
kun forekommet fire gange i de sidste tyve år.   
Det nærmeste vi kommer nogle ynglefugle er: 
9/2 1 kurrende Grønnehave Skov (AF), nok lige tidligt nok til at den er rigtig interessant.  
1/5 1 syng Søndervang (JS) passer bedre tidsmæssigt, men det er vel ikke lige stedet? – og dog 7/7 igen set her 
(DO).  
25/6 1 Nakke Skov (PEL) giver også løftede bryn, men der er nok ret langt til et hult træ. 
I juni også to observationer af overflyvende fugle i Hovvig (AF). 
Efterårsfugle fra 20/8 (1 overflyvende Korshage). Træk 1/9 1, 16/10 2 og 23/10 10 (3 flokke) – alt 13. 
 

Ringdue  Columba palumbus   
Kom helt ned på jorden igen efter rekordforåret 2010. 21846 blev det til – knapt en 1/4 af sidste års sum. Årets 
resultat levede ikke engang op til gennemsnittet (29431), hvilket må siges at være ret skuffende artens fremgang 
taget i betragtning (se figur). Månedsfordeling af trækket: jan 100, feb 112, mar 13576, apr 7864, maj 182 og jun 
12 med følgende månedsmax: 1/1 53, 23/2 50, 22/3 2157, 3/4 5042, 20/5 40 og 1/6 12. Kun seks dage med 4-
cifrede antal – de fem i marts.  Årets største rasttal blev 19/2 750 overnattende Grønnehave Skov. 

 
Efteråret ligeledes under middel: 3/8 2 og  23/10 1750 – og det var så det.  
 

Tyrkerdue  Streptopelia decaocto   
Der foreligger 82 rapporter. Ses i området året rundt, men ud over trækket er det små tal der rapporteres, og 
interessen er størst først på året. 
I perioden 3/4 – 31/5 var 29 fugle ude og blive luftet på Korshage, flest 3/4 4 og 11/5 9. 
Hovedparten af de rastende fugle er set i Rørvig og Nykøbing By. Enkelte observationer Korshage og Hovvig. Er 
arten forsvundet som ynglefugl fra resten af kommunen (sommerhusområderne)? 
Efterårstrækket bød på et pænt rundt 0. 
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Turteldue  Streptopelia turtur  (5, 95, 1)   
25/7 1 rast Ringholm – sad på vejen ved det gamle gasværk og fløj ind i skoven (PG) – absolut en af årets mere 
bemærkelsesværdige observationer. 
 

Gøg  Cuculus canorus   
Perioden 6/5 – 24/9 gav 148 observationer. Bastant ankomst med mindst 3 fugle 6/5. At tælle Gøge kan virkelig 
være et problem. På årets punkttælling på Korshage 26/5 registreredes arten på 14 punkter, da arten kunne høres 
meget langt væk og der var en del bevægelse - optælleren fik ligefrem indtrykket af at være forfulgt af en Gøg. Det 
totale antal vurderet til højst 2 – 3 fugle. Andre har været i stand til at registrere op til 6 Gøge på Korshage (23/5).  
Der er noteret 4 trækkende fugle: 5/5 Korshage, 10/5 og 11/5 Nørrevang samt 20/5 Rørvig By.  
Yderst sparsom forekomst efter ynglesæsonen. Kun 5 fugle i august og 3 i september. 
 

 
Gøg. Korshage 15-05-2011. KB 
 

Natugle  Strix aluco   
I alt 109 observationer med følgende månedsfordeling: jan 4, feb 2, mar 10, apr 16,  maj 10, jun 2, jul 3, aug 12, 
sep 4, okt 9, nov 26 og dec 10. Jagten på en mindre ugle i efteråret har helt tydeligt haft en afsmittende effekt på 
Natuglen. 
Ynglefund: Grønnehave Skov, Korshage - i øvrigt registreret på følgende lokaliteter (max tal angivet): 
Annebergparken (1), Dybesø (14/11 3), Grønnehave Skov (2/7 3), Hovvig (9/4 5), Højsandet (1), Korshage (10/11 
4), Nakke By (1), Nakke Lyng (30/10 3), Nørrevang (1), Rørvig By (1), Rørvig Lyng (18/2 3), 
Sandflugtsplantagen (16/11 7), Skansehage (1), Slettermosegård (1) og Østerlyng (28/12 2). 
 

Skovhornugle  Asio otus  (1, 160, 9) 
Hele 9 observationer, de 8 fra yngletiden, de fleste relateret til et ynglepar ved nordenden af Hovvig: 21/4 – 24/4 1 
– 2 set daglig, 3/6 1 og 13/6 1 ad med 3 pull.  
29/4 1 syng. Slettermosegård, kan have forbindelse med 21/6 2 pull hørt Nakke Sydvest  tæt ved 
Slettermoseområdet.   
Året afsluttedes med 7/11 1 overflyvende ved Myntestien, Korshage – måske en trækgæst. 
Ganske fint år med to sikre ynglefund.  
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Mosehornugle Asio flammeus  (10, 477, 12) 
Holder lige ovenstående Skovfætter stangen med 12 observationer. De fleste som vanligt fra Korshage (alle uden 
lokalitetsangivelse herfra).  
Forår: 29/3 1, 3/4 2 Korshage og 1 Kysten ved Sandflugtsplantagen, 17/4 1 og 11/5 1 Nørrevang – i alt 6. 
Efterår: 25/9 1, 28/9 1 trk Hovvig, 21/10 1 og 25/10 1 begge overflyvende, 30/10 1 og så sent som 4/12 1 – i alt 6.   
Et moderat forår løftes at et fint efterår op til et nogenlunde acceptabelt år. Normalt en art med udpræget 
forårsdominans. 
 

Natravn  Caprimulgus europaeus  (3, 44, 1) 
Sjette år på stribe: 9/5 20:30 – 20:35 1 fouragerende lige ved bådhuset Hovvig (PG). Ganske flot for denne sjældne 
og til tider vanskeligt registrerbare art. 
 

Mursejler  Apus apus   
Forårstræk 7/5 – 6/6 på det jævne med i alt 1133, flest 26/5 794. Største rasttal blev 17/5 60 Hovvig. 
Efterårstræk over middel med 174 fugle mellem 17/7 og 25/9, flest 23/7 54. I september i alt blot 16 fugle – det er 
ikke meget vi ser til arten efter at byens egne ynglefugle er draget sydpå. 
 

 
Mursejler. Nykøbing 03-08-2011. KB 
 

Isfugl  Alcedo atthis  (0, 38, 1) 
To observatører havde lykken med sig, da denne juvel rastede 15/10 Hovvig (SA, AF).   
 

Biæder  Merops apiaster  (0, 6, 1)                                                                                                                                                        
10/5 13:47 1 V Korshage (JB, AF, EVR) – tog lidt fusen på observatørerne – kun hørt, varede noget inden 
erkendelsen af, at det var en vestgående faldt på plads, og dermed blev der kikket en del i den forkerte retning.   
 

Vendehals  Jynx torquilla  (48, 580, 11)  
Årets 11 observationer må vel anses som normalt nu om dage. Arten er dog så sjælden, at det er noget folk rykker 
på, når den meldes, så antallet af gengangere må forventes at stige i de kommende år:  
Årets iagttagelser: 21/4 2 sammen Flyndersøengen (LAn), 22/4 1 Langesø Mose, 6/5 1 Flyndersø og 1 Korshage, 
7/5 1 Korshage og 15/5 1 Sandflugtsplantagen – i alt 7 forårsfugle.  
13/8 1 Slettermosegård, samt 1/9 1, 3/9 1 og 12/9 1 alle Korshage – i alt 4 efterårsfugle. 
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Endnu en art med et lidt skuffende forår, men et godt efterår. Også bemærkelsesværdigt med et par fugle udenfor 
Korshagearealet. 
 

Sortspætte  Dryocopus martius   
Med blot 55 observationer ramte Sortspætten et nyt bundnivieau. Godt ser det ikke ud. Kikkes der på de enkelte 
iagttagelser, er der nogle helt klare grupperinger, og der er antagelig tale om yderst få fugle. 
21/1 – 12/2 4 iagttagelsesdage Korshage/Nørrevang, 17/2 – 19/2 Rørvig Lyng, 19/2 Korshage, 28/2 – 7/3 5 
observationer Rørvig By, 8/3 og 13/3 Korshage, 15/3 Dybesø, 18/3 Nørrevang, 20/3 Rørvig By, 21/3 – 28/3 5 
observationsdage Korshage, 28/3 og 30/3 Hovvig, 30/3 – 15/4 7 observationsdage heraf 3 dage med 1 par 
Korshage og endelig 20/6 og 29/6 Plantagen. Herefter ingen observationer! 
Udviklingen de sidste år peger klart nedad (antal observationer): 

 JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC 
2002 3 5 31 36 27 1 1 1 5 6   
2003  3 18 14 14 2 5 2 2 5 2 1 
2004  13 17 36 11 1  3 5 1 3  
2005  6 17 29 14  1 1  1 1  
2006  6 9 41 20 3 4 7 3   1 
2007  5 30 32 23 1 2  1 1   
2008 2 12 1 9 24 2 1 2 1 3 4 4 
2009 3 5 13 29 5 3 1 1 1 1 1 3 
2010 2 5 20 5 36 8   1 5  1 
2011 3 9 26 15  2       

 

Stor Flagspætte  Dendrocopos major   
Pænt rapporteret art med 191 registreringer. Også pæn spredning på lokaliteterne, men dog ingen fugle uden for de 
gængse steder. 
Et stille forår med blot to tf’ere:  19/3 og 11/4. 
Blandt rasttallene skiller et sig markent ud: 4/4 14 trommende Korshage – næsthøjeste tal her er 6 – hvis der ikke 
er tale om en pæn del dobbeltregistreringer, må det være en af de tætteste bestande, der nogensinde er registreret. 
Eneste efterårsbevægelse 9/10 2 tf. 
 

Lille Flagspætte  Dendrocopos minor  (3, 56, 2) 
En ivrigt trommende 30/3 Korshage (EVR), dog ikke set siden trods ihærdig eftersøgning fra flere. 24/4  (BV) og 
25/4 (AF) 1 trommende lige ved fugletårnet Hovvig – kunne måske være identisk med marts fuglen. Sidst 
registreret i 2009. 
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Lærker til drosler 
Af Knud-Erik Strange 
 

Hedelærke  Lullula arborea  (-, 2738, 141) 
Tidlig ankomst: 20/2 1 trækkende Plantage Kysten (EVR). 
Årstotalen på 141 er en af de bedre, men antallet har altid varieret meget fra år til år, og det ser ikke ud til at der er 
nogen klar tendens i udviklingen, se figur. 
Fordelingen af årets obs er meget usædvanlig: 71 i første og 70 i andet halvår - så mange efterårsfugle har vi aldrig 
været i nærheden af før, 2009 med 16 var den hidtidige rekord. 
Forårstræk, i alt 35: 

F e b M a r A p r 
0 1 0 10 35 7 3 2 1 

Derudover spredte fund af rastende fugle fra Hovvig, Korshage, Nørrevang og Søndervang. 
En enkelt syngende: 30/4 Korshage, men det vil nok være lidt for optimistisk at tolke dette som et yngleforsøg. 
Efterårstræk, i alt 70: 

S e p O k t 
0 0 5 17 0 48 

Langt hovedparten på blot to datoer: 1/10 17 Hovvig (AF) og 23/10 45 SV Plantagen (JHC), 
én dag med 3 gange så mange Hedelærker som enhver tidligere efterårstotal! En dag med frisk sydøstenvind og en 
observatør på rette sted. 
Årets sidste: 25/10 1 SV Hovvig. 

 
 

Sanglærke  Alauda arvensis   
Som sædvanligt ingen egentligt overvintrende, hverken januar eller december. 
Årets første: 6/2 rast Langesømosen og samme dag 4 Ø Korshage. 
Fordeling af forårstrækket, i alt 880: 

F e b M a r A p r M a j 
84 4 7 317 438 18 8 1 1 0 2 0 

Og det ser jo ret normalt ud, borset fra de to efternølere medio maj. 
Største dagstotal: 13/3 294 trækkende og 15 rastende. Trækintensiteten nåede denne dag op på over 120 pr. time 
(mellem 10:00 og 11:00), ingen andre dage nåede over 40 pr. time. 
Første syngende: 11/3 4 Nørrevang. 
Fordeling af efterårstrækket, i alt 409: 

S e p O k t N o v 
0 0 99 185 74 47 4 0 0 

Årets sidste: 21/11 1 Hovvig. 
 

Bjerglærke  Eremophila alpestris  (62, 89, 5) 
For andet år i træk lykkedes det at få Bjerglærken med på listen. Vi håber på fortsat fremgang. 
13/3 3 Ø Plantage Kysten (TPA). 
26/10 2 SV Hovvig (AF). 
Begge fund ligger inden for de normale trækperioder forår og efterår. 
Arten er dog sjælden på forårstræk - dette er kun vores femte martsfund, og det første med mere end 1 fugl. 
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Digesvale  Riparia riparia   
Endnu et dårligt år. Hvis man skal finde en positiv vinkel, må det være at vi tilsyneladende har nået et bundniveau, 
hvor det i hvert fald ikke blev værre! 
Forårstotaler fra de seneste år: 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
40 207 121 37 65 48 59 

Der er her blot tale om en sum af alle rapporterede trækkende og rastende Digesvaler. 
Årets første: 11/4 1 SV Rørvig By, derefter yderligere 7 aprilfund, i alt 20 trækkende i april. Maj gav 11 
rapporterede fund med i alt 22 trækkende. 
Ingen sikre ynglefund, men bemærk dog: 15/6 2 rast Hovvig, viste interesse for øen og 25/6 8 rast Skredbjerg, 
hvor et enkelt hul så ud til at have været i brug. 
Andet halvår lidt bedre. Største Hovvig rasttal pr. måned: 24/7 25, 15/8 15 samt 4/9 og 12/9 10. 
Sidste obs: 26/9 1 SV Korshage. 
 

Landsvale  Hirundo rustica   
Ret sen ankomst: 14/4 2 rast Hovvig. I alt 50 april-fund, hvilket er ganske normalt. Ingen store trækdage: 23/4 44 
og 29/4 31 var største dagstotaler, øvrige aprildage under 20 trækkende. Største april rasttal: 22/4 200 til natrast 
Hovvig. 
Maj-trækket var meget skævt fordelt med en del pæne dage primo maj og derefter nærmest totalt sammenbrud i 
den normale kulminationsperiode medio/ultimo maj. Største træktotaler: 7/5 227, 8/5 114 og 9/5 153. Anden 
halvdel af maj: Ingen tocifrede træktal. Største rasttal fra maj: 20/5 500 Hovvig. 
Derudover skal også bemærkes: 6/5 1100 svale sp til natrast i Hovvig, heraf formentlig en stor del Landsvaler. 
Andet halvår gav flere pæne rasttal, men i modsætning til sidste år er der ikke registreret særligt mange som 
egentlig trækkende. 
Største rasttal i Hovvig: 

J u l A u g S e p 
0 400 100 26 100 200 1000 140 1 

Største trækdage for hver måned: 17/8 70 Plantagen, 12/9 53 Rørvig By og 1/10 12 Hovvig. 
Sidste obs: 10/10 2 SV Rørvig. 
   

Bysvale  Delichon urbicum   
Ret sen ankomst: 23/4 4 Nørrevang. I øvrigt kun få aprilfund, med 29/4 18 NØ som eneste tal over 10. 
Maj-tallene ser heller ikke for gode ud. Ingen dage med tocifrede træktotaler og et største rasttal 21/5 15 Korshage. 
Herudover skal dog bemærkes: 16/5 200 svale sp rast Hovvig, heraf over halvdelen Bysvaler. 
Dermed fortsætter de senere års meget dårlige forårsresultater. Tilsyneladende er dette mest et lokalt fænomen. I 
følge DOF's punkttællinger, er ynglebestanden i Danmark forholdsvis konstant. 
Vi har ikke mange tal på vores lokale ynglebestand. Der er et par meldinger fra Nykøbing, men ingen fra Nakke, 
hvor der traditionelt er en pæn bestand. 
Andet halvår lidt bedre. Største rasttal i Hovvig: 

J u l A u g S e p 
0 0 0 5 40 1 20 100 0 

Derudover 5/8 70 rast Søndervang. Endelig et par træktal: 10/9 34 Rørvig By og 20/9 28 Hovvig. 
Sidstnævnte blev også årets sidste. 
 

Piber sp  Anthus non det   
7/3 1 Ø Korshage (JHC, EVR), mulig Bjergpiber. 
29/4 1 NØ Rørvig By (LB), sandsynlig Rødstrubet Piber. Her dog kun medtaget som Piber sp., da der er tale om et 
ekstremt tidligt fund, og da fuglen kun blev hørt og set kortvarigt overflyvende. 
5/11 2 overflyvende Korshage (LB). Noteret som Bjerg/Skærpiber sp. 
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Storpiber. Skansehage 31-12-2011. JS 

Storpiber  Anthus richardi  (0, 22, 3) 
1/10 1 V Flyndersø (AF). 
9/10 1 trækkende Korshage (EVR). 
31/12 1 rast Skansehage (JS m.fl.) 
Sidstnævnte langtidsrastede på Skansehage helt frem til den 2/2-2012. 
Meget bemærkelsesværdigt fund! Uden for de normale trækperioder er arten er yderst sjælden i DK, langt de fleste 
ses om efteråret i perioden ultimo september - primo november. DOFbasen har kun 5 andre december/januar fund, 
alle fra Vestjylland. 
Vi har et tidligere fund af en langtidsrastende Storpiber: 3/4 - 25/4 1992 Brentebjerg. 
 

 
Storpiber. Skansehage 31-12-2011. KB 
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Skovpiber  Anthus trivialis   
Normal ankomst: 10/4 2 trækkende Korshage. 
Perioden ultimo april til primo maj gav nogle rigtig flotte træktal. 
I alt 8298 forårstrækkende fordelt således: 

A p r M a j J u n 
2 113 4714 3141 258 65 4 1 0 

Største dagstotal: 29/4 1881 trækkende, heraf 1680 på to morgentimer, altså en trækintensitet på 840 pr. time. 
Selvom disse tal ligger pænt over hvad der ellers er rapporteret de senere år, så er der stadig et stykke vej op til de 
absolutte rekorder: 9/5-1984 4000 og trækintensiter på op til 2500 pr. time. 
Ingen ynglefund. 
Meget beskedent efterår med kun 39 rapporterede, ingen dage med to-cifrede tal. 
Sidste obs: 5/10 1 trækkende Korshage. 
 

Engpiber  Anthus pratensis   
Ingen egentligt overvintrende 2010/11. Første obs dog allerede 4/2 1 rast Korshage. 
I alt 4661 forårstrækkende 

F e b M a r A p r M a j 
3 0 0 0 39 7 47 711 1681 2170 3 0 

Største rasttal: 11/4 270 fouragerende Nakke Nord. 
Fordelingen af forårstrækket er lidt usædvanlig. Normalt ligger langt hovedparten af trækket i april måned, men i 
2011 var der åbenbart mange Engpibere der var sent på den, således at trækket først kulminerede primo maj - og 
derefter var det så også bare slut! 
Spredte obs af 1 - 2 fugle i Korshageområdet i juni måned kan vel tolkes som et muligt ynglepar. 
Efteråret gav i alt 2445 trækkende, med langt de fleste på en enkelt obsdag: 30/9 2000 SV Hovvig (AF). 
Året sluttede med en del obs af overvintrende Engpibere, største rasttal: 1/12 40 Hovvig, 27/12 9 Korshage og 
31/12 15 Skansehage. 
 

Rødstrubet Piber  Anthus cervinus  (2, 107, 1) 
8/5 1 Ø Korshage (EVR). 
Fundet er ret tidligt, men ligger indenfor den normale forårstrækperiode. 
 

Bjergpiber  Anthus spinoletta  (0, 23, 1) 
20/10 1 rast Korshage (CG, JS). 
 

Skærpiber  Anthus petrosus   
Generelt få fugle. Kun 31/12 6 rast Skansehage når over 5. 
Samlet forårstal: 55 fugle fordelt på 40 fund. Samlet efterårstal: 70 fugle ligeledes på 40 fund. 
Begge tal er blot en sammentælling af alle dagstotaler. Det reele antal fugle er betydeligt lavere, da mange 
Skærpibere er langtidsrastende/overvintrende. 
Langt hovedparten fra Korshage og Skansehage samt nogle få fra Plantage Kysten, Rørvig og Hovvig. 
Månedsmax de seneste 5 år, hhv. Korshage og Skansehage: 

 Jan Feb Mar Apr - - Sep Okt Nov Dec 
2007 6+8 7+12 2+12 0+0 - - 1+3 6+2 11+6 1+4 
2008 7+4 2+4 3+1 1+0 - - 2+1 4+3 10+6 8+7 
2009 2+4 10+1 7+0 1+0 - - 6+3 3+1 2+0 6+0 
2010 4+1 1+1 4+? 0+0 - - 1+? 5+6 7+3 2+6 
2011 1+2 3+3 4+1 2+0 - - 2+0 4+1 4+3 1+6 

  

Gul Vipstjert  Motacilla flava   
Tidlig ankomst: 19/4 1 trækkende Korshage. 
Forårets træktotal blev 1727, hvilket er betydeligt over de senere års niveau (under 1000), men dog stadig et 
stykke vej fra rekordåret 1996 (6452 forårstrækkende). 
Fordeling af årets forårstræk: 

A p r M a j J u n 
0 2 37 1244 357 83 3 0 1 

Gul Vipstjert kulminerer normalt medio maj, men arten blev som så mange andre hårdt ramt af det dårlige 
vestenvindsvejr i denne periode. 
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Største trækdage: 7/5 162, 8/5 365, 9/5 340, 10/5 352 og 11/5 286 - øvrige dage under 100. 
Største rastal: 7/5 105 og 10/5 350 begge Korshage. 
Efterårsobs i perioden 29/7 - 25/9. Største trækdage: 21/8 17 og 26/8 27 - øvrige dage under 10. Sidste obs: 25/9 1 
trækkende Korshage. 
 

Bjergvipstjert  Motacilla cinerea  (-, 667, 27) 
En ret kraftig tilbagegang i forhold til de sidste par års totaler på hhv. 48 og 49, og også lidt under gennemsnittet 
(36) for de seneste 10 år. 
Forholdsvis tidlig ankomst: 8/3 1 S Korshage. 
I alt 13 forårsfugle, med flest medio marts: 6. 
Sidste forårsobs: 15/4 1 trækkende Korshage. 
Ingen sommerfund i år. 
I alt 14 efterårsfugle, med flest ultimo september: 7. 
Sidste obs: 11/11 1 V Vesterlyng (AF), samme dato som sidste år og dermed en tangering af vores fænologirekord. 
 

Hvid Vipstjert  Motacilla alba   
Normal ankomst: 12/3 med 4 forskellige obs af enkeltfugle. 
Generelt kun små rast- og træktal fra marts, med 31/3 21 rast Nørrevang som det eneste større tal. 
Fordeling af forårstrækket, i alt 282. 

M a r A p r M a j 
0 9 57 115 48 48 5 0 0 

- hvilket ser helt normalt ud. 
Største trækdage: 2/4 29, 3/4 41, 17/4 20 og 23/4 26. Øvrige dage under 20. 
Største rasttal: 3/4 32 og 16/4 33 begge Korshage. 
Spredte obs fra sommerperioden, med et enkelt bemærkelsesværdigt stort tal: 19/7 35 rast Nørrevang. 
Igen i år mange efterårsobs. Største rasttal: 8/9 22 Nørrevang og 26/9 32 Dybesø/Flyndersø-området. 
Regulært trækkende: 30/9 16 SV Hovvig og 1/10 23 SV Flyndersø. 
Sidste obs: 5/11 1 rast Korshage. 
  

Sortrygget Hvid Vipstjert  Motacilla alba yarrellii  (0, 14, 2) 
18/3 1 han fouragerende Søndervang (CG). 
4/4 1 rast Korshage (CG). 
 

Silkehale  Bombycilla garrulus  (505, 18675, 883) 
Selvom 2010 sluttede med ganske pæne tal, blev det ikke til ret mange overvintrende Silkehaler i 2010/11. 

okt-10 nov-10 dec-10 jan-11 feb-11 mar-11 apr-11 maj-11 
239 304 54 7 0 15 13 1 

Sidste forårsobs: 1/5 1 trækkende Korshage. 
Første efterårsobs: 21/10 1 hørt Korshage. 
Resten af året gav ganske mange obs 

okt-11 nov-11 dec-11 
53 279 515 

Største flokke pr. måned: 31/10 47 Vesterlyng, 8/11 120 Nykøbing og 31/12 70 Nykøbing. 
 

Gærdesmutte  Troglodytes troglodytes   
Højeste antal syngende: Dybesø 9/5 3. 
Materialet er på ingen måde dækkende for det egentlige antal Gærdesmutter i vores område og det må derfor ikke 
overfortolkes. Det ser dog ud til, at både årstotaler og det gennemsnitlige antal fugle pr. rapporteret observation 
har været for nedadgående de seneste par år - som forventet efter et par hårde vintre. 

År 2007 2008 2009 2010 2011 
Total 260 428 465 247 250 
N 117 172 244 184 200 
Total/N 2,2 2,5 1,9 1,3 1,3 

(Se også Rødhals). 
 

Jernspurv  Prunella modularis   
Først nogle regulære vinterfund: 1/1 1, 9/1 1 begge Rørvig By og 18/1 1 Nørrevang samt 12/2 2 Korshage. 
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Forårstrækket blev på trods af sne og kulde indledt allerede 7/3 1 tf Korshage. Trækket er dog kun sparsomt 
registreret, største dagstotaler: 14/3 11 og 3/4 26, øvrige dage under 10. 
Første syngende: 12/3 1 Nørrevang. 
Generelt lave antal af syngende fugle, med 30/4 3 Korshage som største antal. 
Efteråret gav en del træk-/rastobs i perioden fra 25/8 og fremefter. Største tal: 26/9 17 trækkende Nørrevang (på en 
halv time). 
Sidste obs: 22/11 1 rast Hovvig - og dermed ligesom sidste år: Ingen decemberfund. 
 

Rødhals  Erithacus rubecula   
Første syngende 12/3 1 Rørvig By. 
En del pæne rasttal i første halvdel af april: 3/4 35, 11/4 14 og 14/4 12 alle Korshage. 
For sammenligningens skyld her en tabel, opstillet på samme måde som for Gærdesmutte. 
Der er også her en tendens til et lavere gennemsnitligt antal fugle pr. observation (dog mindre klar), men til 
gengæld er årstotalerne voksende. 
Dette kan måske tolkes således, at de lavere gennemsnitstal pr observation, blot skyldes ændrede indtastningsvaner 
og at der faktisk er tale om en reele fremgang for Rødhalsen de seneste par år. 

År 2007 2008 2009 2010 2011 
Total 281 446 249 394 447 
N 95 129 125 177 206 
Total/N 3,0 3,5 2,0 2,2 2,2 

(Se også Gærdesmutte). 
 

Nattergal  Luscinia luscinia   
Sen ankomst: 11/5 1 syngende Hovvig. 
Vi har kun fire år med senere ankomstdato: 13/5-1996, 13/5-2005, 14/5-1976 og 15/5-1984. 
Største antal syngende pr. lokalitet: 

 2009 2010 2011 
Dybesø 2 - 1 

Flyndersø 2 - - 
Grønnehave Skov 1 1 - 

Hovvig 6 2 4 
Korshage 1 3 3 

Nakke Hage - - 1 
Nakke Nord 3 - 1 
Nakke Skov 1 1 - 

Nakke Syd 2 2 2 
Nakke Øst 1 1 2 
Nykøbing 1 - - 

Ringholm Skov 2 - - 
Rørvig 1 - - 

Skredbjerg 1 - - 
Slettermosegård 1 1 1 

Søndervang 1 - - 
Anslået antal ynglepar: Hovvig 4, Korshageområdet 3 - 4 og Nakkehalvøen 7. 
Alt i alt en lille fremgang i forhold til sidste år, men der er stadig mange ubesatte lokaliteter. 
 

Blåhals  Luscinia svecica  (2, 98, 2) 
7/5 1 rast Korshage (JB, HVR). 
11/5 1 syngende ♂ Korshage (HVR, EVR, KR). 
Begge fund er ret tidlige. Vi har kun een tidligere obs: 6/5-1992 og derudover også to andre fund fra den 7. maj 
(1990 og 2006). 
 

Husrødstjert  Phoenicurus ochruros  (5, 192, 13) 
Et rigtigt flot år: Mange obs og et sikkert ynglefund! 
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Det præcise antal forskellige fugle er svært at gøre op. Det er noget usikkert hvor mange obs fra 
Rørvig/Søndervang der kan tilregnes ynglefundet på Søndervang. Her er et forsøg på en samlet opgørelse af årets 
fund: 
3/4 1 ad ♂ fouragerende Hovvig. 
3/4 2 2k rast Korshage. 
14/4 1 rast Søndervang. 
22/4 - 9/5 1 - 2 rast Nørrevang. Muligt yngleforsøg. 
20/5 1 ♂ rast Korshage. 
22/5 1 ♂ rast Hovvig. 
1/5 - 31/10 1 ynglepar Søndervang. Flere obs fra Søndervang og Rørvig regnes under dette fund, bl.a. 31/10 1 juv 
Rørvig. 
8/11 - 10/11 1 rast Rørvig Havn. 
20/12 1 ♀ rast Skansehage. 
Sidstnævnte er vores første egentlige vinterfund. Dermed også en ny fænologirekord, den hidtil seneste var 5/12-
2009. 
 

 
Husrødstjert. Søndervang 01-05-2011. JS 
 

Rødstjert  Phoenicurus phoenicurus   
Normal ankomst: 18/4 1 syngende ♂ Korshage. 
Forårstrækket gav som sædvanlig en del obs i Korshageområdet, med største apriltal: 25/4 og 30/4 4 rastende, og 
største majtal: 6/5 7 syngende. 
Almindelig ynglefugl i hele området, med syngende fugle rapporteret fra mange forskellige lokaliteter. 
Største efterårstal: 31/8 9 rastende Korshage. 
Sidste obs: 12/9 1 rast Korshage. 
 

Bynkefugl  Saxicola rubetra   
Normal ankomst: 19/4 1 rast Korshage. 
Største rasttal fra april: 28/4 8 Nørrevang + 9 Korshage. 
Maj måned startede rigtig flot med mange dage med over 20 rastende. Største dag 7/5 47 Nørrevang + 10 
Korshage. 
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Et enkelt sommerfund: 26/6 1 fouragerende Hovvig. 
Efterårsobs i perioden 12/8 til 13/9. Største dag: 23/8 18 Søndervang + 2 Hovvig + 8 Flyndersø + 11 Nørrevang. 
 

 
Bynkefugle. Rørvig 23-08-2011. JS 
 

Sortstrubet Bynkefugl  Saxicola torquatus  (0, 46, 2) 
21/4 1 han rast Korshage (EVR m.fl.). 
23/8 - 12/9 1 1k rast Korshage (CG m.fl.) 
 

Stenpikker  Oenanthe oenanthe   
Tidlig ankomst: 3/4 1 rast Hovvig samt 1 rast Korshage. 
Største april-rasttal: 24/4 10 og 28/4 14 begge Korshage/Nørrevang-området. 
I øvrigt en forekomst meget lig Bynkefugl, med en meget intensiv periode først i maj med daglige to-cifrede 
rasttal. Største dage: 7/5 62 (Korshage 29 + Nørrevang 33 ) og 11/5 ligeledes 62 (Korshage 52 + Nakke Nord 10). 
To juni-fund: 10/6 1 Korshage og 16/6 1 han Nørrevang. 
Første efterårsobs: 3/8 3 rast Korshage/Nørrevang. 
Største rasttal: 31/8 44 Korshage, 8/9 44 Korshage/Nørrevang og 10/9 12 Korshage. 
Sidste obs: 4/11 1 1k rast Flyndersø, hvilket er vores absolut seneste Stenpikker. Fuglen holdt til ved kysten i en 
længere periode fra sidst i oktober og altså indtil 4/11. 
 

Ringdrossel  Turdus torquatus  (12, 2240, 75) 
Normal ankomst: 4/4 1 ♂ rast Slettermosegård. 
Set næsten dagligt i perioden 8/4 til 26/4 med dagstotaler normalt mellem 1 og 6, 18/4 nåede vi dog helt op på 17 
(Nørrevang 7, Søndervang 6 og Korshage 4). 
I alt 56 april-fugle og yderligere 18 primo/medio maj. 
Sidste forårsobs: 16/5 1 ♂ rast Korshage. 
Et enkelt efterårsfund: 15/10 1 ♀ rast Korshage (LAn). 
 

Solsort  Turdus merula   
Største januar/februar rasttal: 31/1 8 Højsandet og 21/2 5 Korshage. 



 RF Årsrapport 2011  

   
 side 67 

Første syngende: 7/3 1 Rørvig By samt 1 Korshage. Meget sent - men nu skulle der altså synges, også selvom det 
stadig var 8 graders frost! 
Ingen større rasttal fra foråret. 
Største efterårsrasttal: 31/10 15 Rørvig By. 
 

Sjagger  Turdus pilaris   
Ret få obs i januar/februar. Største flok: 28/1 32 Hovvig. 
En del trækobs i perioden 8/3 til 6/5, men kun mindre tal. Største dag 3/4: 97 trækkende + 25 rastende Korshage. 
Sidste egentlige forårsobs: 7/5 60 rast Korshage. 
Et enkelt junifund: 25/6 1 Nakke Skov. Muligt ynglefund - hold godt øje med området de kommende år. 
Første efterårsobs: 22/8 1 rast Hovvig. 
Flere store efterårsflokke: 14/10 200 Hovvig, 22/10 220 Hovvig, 24/10 120 Nakke Øst, 6/11 120 Korshage, 7/11 
140 Korshage, 10/11 235 Hovvig og 12/11 650 Hovvig. 
Noget mindre flokke i december med 4/12 80 Nørrevang som største. 
 

Sangdrossel  Turdus philomelos   
Første obs: 7/3 1 syngende Grønnehave Skov, tidligt! 
Største træk/rasttal fra foråret: 2/4 100 rast Nørrevang, 3/4 27 rast Korshage, 17/4 32 rast Nykøbing og 21/4 28 
overflyvende Korshage. 
Største tal fra efteråret: 1/10 15 rast Flyndersø. 
Sidste obs: 15/12 2 rast Ringholm Skov. Siden 2000 har vi haft decemberfund i årene: 2000, 2001, 2006, 2008 og 
altså 2011. 
 

Vindrossel  Turdus iliacus   
Usædvanligt få fund i første halvår. Største forårsflok: 10/4 16 fouragerende Slettermosegård. Sidste forårsobs: 
20/4 12 rast Korshage. 
Til gengæld rigtig mange efterårsfugle. Første efterårsobs: 28/9 1 trækkende Hovvig. En del mindre flokke (under 
20) primo oktober. 
Et enkelt flot træktal: 25/10 720 trækkende Hovvig (på 4 timer). 
Derefter flere mindre rastende flokke, bl.a.: 31/10 42 overflyvende Vesterlyng og 8/11 20 rast Dybesø. 
Året sluttede med et par overvintrende: 27/12 1 Nakke Lyng og 31/12 2 rast Plantage Kysten. 
 

Misteldrossel  Turdus viscivorus   
Som sædvanligt enkelte obs fra januar/februar, i år dog kun meldinger om 1 - 2 overvintrende i Korshage-området. 
Første syngende: 8/3 1 Korshage. 
Fordeling af forårstrækket, i alt 245. 

M a r A p r 
8 98 22 92 4 21 

Største træktal: 1/4 58 Korshage på ca. 1,5 time. 
Dette er langt under sidste års resultat, hvor der i alt blev registreret 602 trækkende. 
Syngende fugle på følgende lokaliter: Korshage, Nørrevang og Rørvig By, men tallene tyder kun på et sikkert 
ynglepar i Korshage-området. 
En del pæne rasttal fra efteråret: 3/10 16, 24/10 33 og 29/10 30 alle Korshage. 
Året sluttede som det startede med 1 - 2 overvintrende på Korshage. 
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Sangere til mejser 
Af Jørgen Bech 
 
Notat: De fleste arter præsenteres med ”Årssum” = totalt rapporterede renset for dagsgengangere + 
månedsfordeling. Det egentlige netto-antal af fugle gives der et bud på for en del af arterne.    
 

Græshoppesanger  Locustella naevia  (2, 262, 5) 
En art der er gået tilbage i Nordeuropa, og det har tydeligt afspejlet sig i vigende antal trækfugle. Årets 5 
repræsenterer i dette lys et godt år. Fundene fordelte sig helt usædvanligt, idet der kun var ét fund fra Korshage, 
der normalt dominerer de få årlige fund: 
25/4 1 Hovvig (LB) – aprilankomst ikke længere usædvanligt. 
6/5 1 Rørvig (LB) og 2 Hovvig (AF) – 3 på én dag efter en mulet, vindfattig nat! Lige før der var 
Græshoppesanger-fald på  sydlige del af halvøen. 
9/5 1 Korshage (JB) – sad i relativ tør rydning ved Gyvelbo. 
Arten har nærmeste ynglebastioner Trundholm Mose (2) og Klint Sø (uoplyst). 
 

Sivsanger  Acrocephalus schoenobaenus (min 96, 147, 3) 
I betragtning af hvor få individer der udgør et Sivsanger-år på Rørvig beundringsværdig stabil. Årets netto er 2 
ynglefugle og 1 trækfugl. 
6/5 - 7/6 1-2 syngende hanner Hovvig fra det sædvanlige yngleområde. Siden kun sporadiske observationer. Sidste 
set  9/8.  
Er alt andet end årlig som trækfugl, men i år kom der én: 9/5 1 han set og hørt Langesømosen (JB) 
 

Kærsanger  Acrocephalus palustris 
Årssum: 112 – fordelt maj 24, juni 80, juli 8. Både forskydningen ind i juni og ankomstdag 26/5 1 Hovvig (JB) 
markerer tydeligt, at denne art ankom særdeles sent i 2011. Lignende svært forsinket mønster sås hos 2 andre 
småfugle, der kommer ind fra Afrika via den østlige trækrute – Nattergal og Rødrygget Tornskade. Men da arten 
endelig kom igennem var tallene pæne. Arten er en af få langttrækkende småfugle, der har stabil bestand. 
Hovedtrækket ankommer med et brag 31/5 med i alt 18 fugle (heraf 16 Korshage-Dybesø) – 6 af fuglene sad helt 
ude i kyst-hybenkrat som klassiske trækfugle. 
Samme dag ankom hovedtrækket af Rødrygget Tornskade. Herefter faldt tallene hurtigt ned på hvad der 
overvejende må betragtes som lokale fugle. Er registreret på en del lokaliteter – største tal efter 31/5 angives: 
Korshage-Langesømose (3), Flyndersø (2), Rørvig Bugt (7), Hovvig (6), Nakke syd (5), Slettermose (2), Nakke 
Hage (1), Nakke Skov (1). Altså min 27 individer. Netto kan således identificeres sikre 40 individer. Sidste fugl 
21/7. 
 

Rørsanger  Acrocephalus scirpaceus 
Årssum 339 fordelt april 7, maj 156, juni 115, juli 40, august 14, september 6 og oktober 1. Rigtigt mange 
gengangere, reelle antal nok ca. en femte del. 
24/4 første fugl – 1 Dybesø (LB), men vi skulle helt hen til 11/5 før bestanden for alvor rykkede ind. 
Hovedbestand i Hovvig, satellitter rundt omkring og få helt sikre trækfugle. 
Hovvig: Tælles sæsonen igennem fra dæmningen. Fra 11/5 6 siden ret beskedne 8 flere datoer og enkelt dag 16/5 
10. 3/6 blev det nordlige Hovvig gennemgået,  hvor 3 hørtes fra Nakke og 10 fra/omkring Nordtårnet, hvor der er 
en løs koloni. Hovvig kan således opdateres til 21 syngende fugle. 
Øvrige ynglelokaliteter: Flyndersø (4), Dybesø (6), Rørvig Bugt (3), Langesømosen (2), Nakke Skov (2), Nakke 
syd (2),  Slettermose (1). Fra Korshage 3 fugle 31/5 på trækhabitat i forbindelse med det generelle fald denne dag. 
Ikke tal fra Nakke Hage. Med Hovvig i alt 41 ynglefugle. Sidste 1/10. 
Væsentligt også i 2012 at få tal fra nordlige Hovvig. Arten har en negativ udviklingstendens, så selvom der er en 
del at tage af, er der grund til at holde øje med udviklingen. 
 

Drosselrørsanger  Acrocephalus arundinaceus  (2, 14, 2) 
10/5-5/6 1 syngende han Hovvig!  På vanlig kron-habitat  - de gode, kraftige tagrør ud mod vandflader lidt øst for 
bådhuset med positioner på begge sider af dæmningen. Kunne jo være en af de 2 fugle – mest sandsynligt den 
første og standhaftige  -  fra sidste år, der var vendt tilbage. Ankom næsten på dato og først hørt af naboen (PG). 
Siden hele 44 rapporteringer. Beklageligvis kneb det ind imellem med etikken, hvor ornitologer og fotografer 
bevægede sig ud i rørene, og der dannede sig efterhånden uautoriserede stier ud mod fuglens favoritpositioner. 
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Også brug af afspilning af stemmen hvis folk ankom på et tidspunkt, hvor der ikke var sangaktivitet, var absolut 
dårlig stil. Der var trods alt tale om et potentielt yngle-territorium! 
Forblev en territoriehævdende han, idet der aldrig sås mere end 1 fugl. Sidst i perioden aftagende sangaktivitet. 
3/9 ses imidlertid en Drosselrørsanger i samme område (AF) – afgiver også et par stumper subsang. Betragtes som 
et nyt individ på returtræk. Det forekommer usandsynligt at fuglen i 3 måneder har undgået registrering fra den 
yderst vel-monitorerede vej over dæmningen. 
 

 
Drosselrørsanger. Hovvig 04-06-2011. DO 
 

Gulbug  Hippolais icterina 
Årssum 118 fordelt maj 50, juni 59, juli 7 og august 2. 
Ankomst 14/5 1 Hovvig (PG).  Herefter daglig med enkeltfugle. Forløber stille og udramatisk, hvor de relativt få 
fugle gled på plads på potentielle ynglelokaliteter uden markante træktoppe overhovedet. 21/5 4 Korshage er det 
nærmeste ved trækobservation, da området kun syntes at holde en enkelt fugl fast. 
De enkelte lokaliteter ser således ud: Korshage (1), Flyndersø (3), Dybesø (4), Skansehage (1), Rørvig Bugt (1), 
Nakke Skov (2), Nakke syd (1), Ringholm (1), Hovvig (4), Slettermose (4), Nakke Hage (5). Det giver 27 
individer + nogle få gennemtrækkende. Lokalitetsfordelingen afspejler, at det er på den sydlige del af halvøen 
arten har sit strong-hold med bedste habitater – poppelhegn, ældre gårdhaver etc. 
Det er ganske normalt, at der ikke er en træktop, og fluktuationen fra år til år bliver dermed ret beskeden. Vores tal 
er vigende med flere og flere dårlige år, så indtrykket er klart, at det går skidt for arten. Det er velforeneligt med 
det negative bestandsindex med årligt tab på omkring 3 %. Der er altså i høj grad grund til at holde øje med 
udviklingen! Sidste 31/8. 
 

Høgesanger  Sylvia nisoria (0, 13, 1) 
1/10 1 1k iagttaget Korshage (AF). Blev set i 2 minutter af én observatør. Høgesangeren hidsede sig så op med 
rejste issefjer og halekip og dykkede ned i vegetationen. Blev ikke set siden af hverken den primære eller 
sekundære observatører. Krattene ved p-pladsen dog også præget af uro og trafik dagen igennem. En af de dyre 
sub-rariteter, blot 14.fund. 
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Gærdesanger  Sylvia curruca 
Årssum 235 fordelt april 39, maj 128, juni 33, juli 6, august 20, september 7, oktober 2. 
Ankomst 18/4 2 Nykøbing (AF). Herefter enkeltfugle – først 26/4 4 Korshage. Har et yderst tamt år – når kun op 
på sølle 6/5 7 Korshage og 9/5 7 Dybesø. 
Plejer at vise sig markant på gennemtræk første tredjedel af maj. Betydeligt dyk i både rapportering og individer 
de sidste 2 år. 
Fra de enkelte lokaliteter: 
Korshage (7), Flyndersø (3), Dybesø (7), Nørrevang (2), Plantagen (1), Rørvig (1), Rørvig Bugt (2), Brentebjerg 
(1), Hovvig ( 1), Slettermose (2), Nakke Skov (1), Nykøbing (2).  De 30 fugle kan kun udgøre en fraktion af det 
sande antal ynglefugle.  
Lukker et magert år 2/10 1 Korshage. 
 

Tornsanger  Sylvia communis 
Her gik det til gengæld løs: Årssum 827 med april 19, maj 424, juni 220, juli 92, august 37, september 15. 
Forventes i nyere tid fremme i april, men 22/4 1 Nørrevang (NHV) er altså meget tidlig og udgør en ny fenologi-
rekord. Var del af en lille tidlig fortrop, for også de næste dage var der enkeltfugle rundt omkring. 6/5 kom det 
første bestands-rykind med  6/5 12 Korshage, 9/5 var der 24 Korshage-Dybesø, 11/5 toppes med 25, men også 
22/5 23 Korshage markerede sig. Tallene – og den temperamentsfulde, vokale aktivitet - dæmpede sig kun 
langsomt. 7/6 endnu 15 og 20/7 10 Korshage.   
Den sidste fugl ses 16/9 Korshage. 
Lokaliteterne: Korshage (25), Flyndersø (2), Dybesø (10), Nørrevang (1), Skansehage (5), Rørvig (2), Rørvig Bugt 
(15), Rørvig Lyngt (1), Plantagen (8), Slettermose (6), Nakke Skov (5) , Brentebjerg (3), Hovvig (3). Ikke tal fra 
sydligste halvø.  
 

Havesanger  Sylvia borin 
Årssum 188 fordelt maj 124, juni 55, juli 7 og august 2. 
Kom 5/5 1 Ringholm (AF). Herefter kun enkeltfugle frem til 11/5 3 og 12/5 7 Korshage. Medio maj havde tendens 
til fald – Hovvig 16/5 10 og 18/5 8 Korshage. 
Fra 27/5 - 14/6 omkring 6 fugle Korshage. Fordeling på lokaliteterne (træktoppe udeladt): 
Korshage (6), Flyndersø (4), Dybesø (2), Nørrevang (2), Højsandet (1),  Rørvig (1), Rørvig Bugt (1),Nakke Nord 
(1), Nakke Skov (3), Slettermose (2), Nakke Hage (2), Hovvig (4),  Ringholm (1).  I alt 30. Sidste er 21/8 1 
Hovvig. 
Det ser fornuftigt ud – et godt år for arten. 
 

Munk  Sylvia atricapilla 
Rapporteret årssum 458 med mar 1, apr 78, maj 242, jun 92, jul 18, aug 16, sep 8 og okt 3. 
Fik lige sneget sig ind 29/3 1, men efter 2 år med vinter-Munk ingen i år. Kunne næppe heller anbefales. 
Måtte så vente 2 uger på den næste: 14/4 1 Skansehage + 1 Hovvig. Aprilfuglene rykkede ind med 18/4 6 og 25/4 
8 Korshage. Yderligere tilgang i maj og medio maj topperiode, hvor en del fugle trak igennem, især bemærkedes 
22/5 18 Korshage-Dybesø. 7/6 endnu 6 Korshage, efter 9/6 kun 1-2(3) dagsnoteret. 
Lokaliteterne: Korshage (12), Dybesø (14), Flyndersø (3), Nørrevang (2), Skansehage (1), Rørvig (2), Rørvig Bugt 
(3), Hovvig (4), Slettermose (5), Nakke Nord (1), Nakke Hage (1), Nykøbing (2). 
Sidste fugl 2/10 1 Korshage.  
 

Skovsanger  Phylloscopus sibilatrix 
Årssum 36 fordelt april 9, maj 22, juni 6, juli 0 og august 2. Netto er der tale om 11 fugle + 2 på efterårstræk. 
Måske sandhedens time for denne art, hvor langtidstendensen har været negativ, men udviklingen i Rørvig positiv. 
Givet hjulpet af modning af løvskov gennem årene. Årets resultat viste imidlertid kraftig nedgang fra sidste år, 
hvor arten også var boostet af fint fald. 
Ankomst: 23/4 1 Hovvig (PG). Forløb på de enkelte lokaliteter: 
Hovvig: Fra 24/4 2 fugle ved forvalterboligen. Fra 30/4 1 sydøsthjørnet ved p-pladsen. I alt 3 fugle. 
Korshage: 25/4 1 og siden 1-2 flere datoer. Stedsbeskrivelser viste, at der var tale om 4 individer. 
Dybesø: 9/5 2 og 22/5 1. 
Højsandet: 31/5 1 vestlige del. 
Foråret bragte altså 11 fugle, men kun fuglene bag boligen i Hovvig udviste så rimelig stabilitet, at det kan 
udnævnes til en yngleforekomst. 
2 blev feltbestemt  på efterårstræk: 21/8 1 Korshage (KB) og sidste 24/8 1 Hovvig (AF) i selskab med 
Fluesnappere. 
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Gransanger  Phylloscopus collybita 
Årssum 914. Fordelte sig marts 7, april 270, maj 223, juni 97, juli 46, august 37, september 152, oktober 78, 
november 4. Fører sig fortsat frem som den talrige kortrækkende generalist om end knapt på sidste års niveau. 
Ankomst 14/3 1 Hovvig (AF). Men trægt i marts med kun 7 individer. 
Buldrede ind i april, Korshage toppede 10/4 14 og 18/4 26. Sad som talrig ynglefugl – 10/5 således 21 Korshage-
Dybesø. Var på alle del-lokaliteter, mest intensivt omkring Dybesø (14).  
I september-primo oktober markante efterårsfald – første 24/8 11 Hovvig. 13/9 7 Rørvig Bugt, 26/9 36 fugle – de 
15 Korshage-Nørrevang, 14 Dybesø -Flyndersø og 7 i Hovvig. 
1/10 13 Flyndersø, 5/10 6 og 16/10 4 Hovvig. Så var de igennem. Enkelte fugle hang på siden, den sidste 23/11 
Rørvig. 
 

Løvsanger  Phylloscopus trochilus   
Årssum:  541 fordelt april 115, maj 198, juni 35, juli 8, august 156, september 28, oktober 1. Bemærkes straks et 
ret normalt forår, og en usædvanlig fin registrering af returtrækket i august. 
Den fine forårsstrofe hørtes første gang 16/4 med 1 Korshage + 1 Dybesø (SA, PEL). Tidligt på færde – allerede 
18/4 var der 15 fordelt med 7 Korshage og 8 Hovvig. 22/4 21 på flere lokaliteter, men året blev ikke præget af 
enkelt-dags storfald, som normalt er sidste uge i april. Forløber i flere mindre skub – 1/5 11, 6/5 17, 9/5 30, 10/5 
10 alle Korshage. Herefter var trækket stort set forbi – enkelt pop-up 19/5 7 Korshage, men ellers sad de relativt få 
ynglefugle tilbage. Fra medio maj kunne kun findes 21 syngende fugle med størst koncentration omkring 
Slettermose (8). Selvom de tidligste Løvsangere har faldende sangaktivitet, inden de sidste gennemtrækkere er 
igennem, må man sige, at bestanden er beskeden. Det går entydigt tilbage. Trist. 
August blev meget livlig: 3/8 10 Korshage markerede første bølge returtræk. 21/8 igen 10 Korshage.  24/8 21 og 
31/8 35 Hovvig i generel faldperiode, der også bød på Fluesnapperfald i samme område – endda med 3 arter! 8/9 
endnu 9, slutter så med en efternøler 1/10 Hovvig. 
 

Fuglekonge  Regulus regulus 
Må jo forventes at den havde haft det hårdt. Ikke nemt at være lille gennem de sidste vintre. 
Året bød på årssum 303 – sås alle måneder, men oktober 123 og november 105 havde næsten alle fuglene. 
I vinter og forår yderst stille og i første halvår ingen notering over 5 fugle. Der var således ingen aktivitet ultimo 
marts, hvor arten som regel optræder på Korshage på vej nordover. Da arten kom pænt ned i efteråret 2010 har der 
altså givet været en stor vinterdødelighed.  
De fugle der trods alt overlevede havde en pæn ynglesæson og trækket markerede sig tydeligt i oktober – 2/10 15 
Korshage, 27/10 12 Nakke Hage, 30/10 35 Korshage. En del i Plantagen i november – flest 22/11 20.     
Den ellers yderst populære Rødtoppede fætter-art udeblev helt i 2011. 
 

Grå Fluesnapper  Muscicapa striata  (9, 731, 27) 
Helt frem til 21/5 blev der kigget med stigende desperation efter Grå Fluesnapper – først denne dag ses 1 rastende 
Korshage. Årets første. Blev til et miniature-forår med kun 7 fugle.  
De efterfølgende 6: 28/5 1 Korshage, 31/5 1 Dybesø, 1/6 1 Korshage, 3/6 1 Langesømosen, 4/6  1 Nørrevang og 
5/6 1 Hovvig.  
Et sent og lille forår og ingen ynglefugle – skulle man tro. Men så: 21/8 3 ad + 2 juv Korshage, den ene fodret 
aktivt af en gammel fugl. Disse fugle er næppe fra fjernere egne, så et par har ynglet et sted i området og drev sent 
i august fortsat rundt med de 2 juv! 
Det blev de i alt 16 efterårsfugle der reddede arten for 2012. Mønsteret lignede det vi så sidste år. Ustabilt, 
nedbørsrigt vejr i august udløste fald!  
Følgende: 13/8 1 Slettermose, 16/8  1 Rørvig, 21/8 1 Korshage,  24-25/8 8 Hovvig (otte! ), 31/8 1 Korshage, 5/9 2 
Hovvig og 6/9 2 Korshage.  
Forår 7. Ynglefugle 4. Efterår 16. Det er trods alt 27 Grå Fluesnappere.  
 

Lille Fluesnapper  Ficedula parva (0, 75, 1) 
25/8 1 han rastende Hovvig bag forvalterboligen. Aktivt syngende og opdaget af AF. Også set af  PG, EVR og 
HVR. En nat og en dag med tågedis – klassisk lurket falddag. Stor stemning bag PGs hus med mange Løvsangere,  
8 Grå, 1 Broget og 1 Lille Fluesnapper. Typiske dragtkarakterer og sang. Efter 2 års fravær fik den fine art således 
come-back på halvøen. 
 

Broget Fluesnapper  Ficedula hypoleuca 
Året bød på 22 fugle – april 4, maj 7, juni 0, juli 0, august 10 og september 6. Lige mange forår og efterår. 
Skrantende optræk til yngleforsøg, men igen opgivet og forladt. 
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Kom ind til ventet tid ultimo april, men uhyre fåtalligt: 21/4 1 han Korshage, 22/4 1 han Nørrevang, 22/4  - 24/4 1 
han Rørvig Lyng (syngende), 23/4 1 han Hovvig. 
Fortsætter i maj med utroligt få fugle. 5/5 1 han Korshage, 11/5  4 Korshage – han+hun Myntestien og han+hun 
Wiebrandts Mose. Formodentlig samme han set ved Myntestien 13/5 og 14/5. Herefter 18/5 1 Korshage og  20/5 - 
12/6 1 han Hovvig syngende, årets mest standhaftige.  
Vi ved jo godt den rasler ned, men 11 (elleve) på forårstræk er godt nok få fugle.  
Efterårets 11 fugle er så til gengæld en positiv variation: 16/8 1 Rørvig, 24/8 3 Hovvig, 25/8 1 Hovvig, 31/8 - 1/9 5 
siden 6 Korshage – 1 han og 5 hun/1k.  
 

Skægmejse  Panurus biarmicus 
Skægmejsens resultat for 2012 i Hovvig præsenteres som vanligt skematisk. 
Linie 1: Måned. Linie 2: Antal dage med observationer. Linie 3: max antal fugle. 

Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
0 3 1 2 6 14 13 16 18 14 1 0 
0 2 1 4 4 5 10 6 17 24 1 0 

Yderst ondartet brød en ny isvinter ud allerede omkring 20/11 2010 og satte Skægmejserne under pres. Vintre som 
tidligere har kunnet mere eller mindre udrydde hele bestande. Og der var tyst i januar.  Det første spæde ”pling” 
fra rørskoven i februar blev derfor modtaget med stor lettelse, og det stod klart at i hvert fald nogle fugle havde 
overlevet. 24/4 ses 4 som 2 par. Skægmejser er effektive i reproduktion. Familieflok på 10 ultimo juli, 30/9 var der 
17 inkl. 10 1k. I oktober et enkelt typisk højtgående ”trækforsøg” 11/10 med 6 fugle.  14/10 topnotering med 24. 
Herefter skete der tilsyneladende en udvandring, en enkelt fugl i november og så tyst igen. Efteråret bød yderligere 
på svigtende frøsætning i en del af rørskoven – især ned mod vejdæmningen (PG oplyst).  Kan have accelereret 
udvandring og eventuelle tilbageblevne fugle kan have gemt sig i den nordlige del af Hovvig. Næste kapitel i 2012 
bliver igen spændende. 
 

 
Skægmejse. Hovvig 25-09-2011. ODM 
 

Halemejse  Aegithalos caudatus 
Ikke bare ovennævnte Papegøjenæb har eksotiske rødder – Halemejser har også et orientalsk præg med nærmeste 
slægtninge i Himalaya. Ikke uden grund populær og velrapporteret med årssum 233. Fordeling er: Januar 9, 
februar 16, marts 38, april 16, maj 6, juni 11, juli 0, august 0, september 3, oktober 68, november 44, december 22. 
Afspejler den typiske års-cyklus: 
Vinterflokke ikke over 7-8, sidste vinterflok 14/3 7 Hovvig. 
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I foråret optrådte den på  trækfronten: 4/4 3 tf, 1 SV og 9/4 3 tf Korshage – regnet for 7 fugle. De spredte ynglepar 
gik siden mere eller mindre under jorden om sommeren.  
Vanligt inflow (østfra) i oktober-november, 3/10  10 og 25/10 10 Hovvig og 31/10 11 Korshage. November ikke 
over 20/11 10 Plantagen og i december årets største flok 20/12 18 Hovvig. 
  

Sumpmejse  Poecile palustris 
Årssum 187 fordelte sig jævnt ud over året med sædvanlige nedgang i rapporteringen fra skovene om sommeren. 
Fundet på 13 lokaliteter – altså overalt, hvor der bydes på lidt fornuftig  Sumpmejsehabitat.  Fordeling: Korshage 
(3), Flyndersø (3), Dybesø (2), Skansehage (1), Plantagen (4), Højsandet (8), Nørrevang (2), Rørvig Lyng (4), 
Rørvig (1), Hovvig (6), Slettermose (1), Ringholm Skov (3), Grønnehave Skov (1).  
Stabiliteten selv, synes upåvirket af de strenge vintre. 
 

 
Sumpmejse. Ringholm Skov 12-03-2011. DO 
 

Sortmejse  Periparus ater 
Et år hvor der absolut ikke skete noget på trækfronten, og der blev set forgæves efter aktivitet i de 2 træk-måneder 
april og september. Bortset fra årets eneste trækiagttagelse: 3/4 1 trækforsøgende Korshage. 
Hytter sig i sine nåletræer rundt omkring og rapporteret med en årssum på måske lidt beskedne 85 jævnt fordelt på 
året. Det er omkring 40 % færre fugle end i 2009 og 2010 og måske udtryk for en reel bestandsreduktion i 
vinterkulden. 
Ikke overraskende var største tal fra Plantagen – 10 Sortmejser. 
 

Blåmejse  Cyanistes caeruleus 
Enhver bekymring om de stakkels Blåmejser skæbne i de hårde vintre blev blæst omkuld af et eksplosivt forår – 
hvilket vil sige et yderst livligt træk i marts.  
En høj årssum på 2236 domineres helt af 2000 Blåmejser i marts. 
Trækkets yderdatoer var 7/3-6/5 og i alt 2012 trak eller trækforsøgte fra Korshage – hovedperioden  7/3 - 26/3 
alene med de 1978. Trækket startede meget abrupt 7/3 med 117 tf. Andre store dage var 8/3 152, 13/3 178, 15/3 
813, 16/3 152, 22/3 285 og 23/3 220.  
Blåmejsens fluktuationer er uransagelige! Oktober 2010 havde dog en del trækaktivitet som antydning af, at der 
kunne komme et ryk den anden vej i marts. 
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I år var det ret stille i efteråret – 10/9 4 og 11/9 5 Korshage er eneste fra trækfronten. Herefter kunne måske 
forudses en mere stilfærdig marts 2012 – det kommer til at vise sig. 
 

Musvit  Parus major 
Næsten obligatorisk at Musvit følger Blåmejsernes træktog i mere beskedne tal. Kom til at holde stik. 
Årssum her er 717 – og igen med marts dominerende med 447.  Trækkets yderdatoer  7/3-27/4 med i alt 427 
trækkende/trækforsøgende Musvitter. Topdagene blev 23/3 150 og  26/3 90. Det er typisk, at toppen ligger en 
smule senere end Blåmejsernes kulmination. Ratio Blåmejse : Musvit var 4,7. I både 2008 og 2009 var fordelingen 
nær den samme med ratio 5,1 og 5,0, mens år uden betydende træk har laver ratio – 2010 således 3,1.   
 

Mejse sp  Parus non det 
15/3 - 26/3  470 – alle i viltre trækflokke, hvor bestemmelse måtte opgives. 
 

Spætmejse Sitta europaea 
Rapporteres yderst konstant – årets sum 140 – april måned hvor arten er højvokal var bedste med 36. Vidt spredt 
på halvøen med 12 lokaliteter: Korshage (4), Dybesø (1), Plantagen (2), Nørrevang (2), Højsandet (2), Rørvig 
Lyng (3), Rørvig (1), Hovvig (1), Ringholm Skov (1), Slettermose (1), Nykøbing (1), Grønnehave Skov (4).  
Også i år ude og forsøge sig som trækfugl: 10/4 1 TF Korshage og igen 29/8 og 31/8 1 TF Korshage.   
 

Træløber  Certhia familiaris 
Der blev set godt med Træløbere – årssum 114. Fordeltes på de 12 måneder således: Januar 6, februar 6, marts 21, 
april 11, maj 19, juni 15, juli 7, august 11, september 4, oktober 2, november 12, december 0. Som det ses, var det 
marts-maj,  der var mest produktive. Svarer til den periode arten synger. Der kan altså ikke spores træk i materialet 
– maj er lige så stor som marts. En forventet trækmåned som oktober havde lav registrering. 
Fordelte sig på 12 lokaliteter, - artens kerneområde ligger i den nordlige del: Korshage (3), Dybesø (2), Flyndersø 
(1), Plantagen (3), Nørrevang (2), Højsandet (2), Østerlyng (1), Skansehage (1), Hovvig-Ringholm (2), Nykøbing 
(1) og Grønnehave Skov (3). Er fortsat uden konkurrence fra Korttået Træløber  -  der mangler den rigtige tykke 
bark.  Og hårde vintre synes ikke at påvirke arten. 
 

Pungmejse  Pemiz pendulinus (0, 61, 3) 
Tilbage til sit hemmelighedsfulde liv i Hovvigs sydøsthjørne efter sidste års offentlige redebyggerier klods på 
dæmningen. I det almindelige inferno af turister, twichere og fotografer og et mislykket resultat derefter. 
Ingen livstegn i april, hvor arten ankommer og påbegynder ynglecyclus.  Midt i maj 17/5 – 22/5 viste det sig så, at 
den alligevel var der med flere observationer af en fin han. Og 27/6 stillede pludseligt mindst 3 (måske 4) fugle 
inklusive en slidt sommer-hun med den fineste nye 1 k! (AF, EVR). Smukt, diskret og succesfuldt havde arten 
gennemført ynglecyclus. Lover godt for at stedet fortsat kan huse den fine, men meget fåtallige art. Efter 
demonstrationen af afkom blev den ikke set meget, blev oftere hørt, men aldrig mere end 1 fugl. Sidste dag blev 
22/7. 
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Pirol og tornskader 
Af Anders P. Tøttrup 
 

Pirol  Oriolus oriolus  (1, 129, 4) 
En tidlig og en sen fugl karakteriserer året, hvor årstotalen på 4 fugle er over gennemsnittet for perioden siden 
1998 (2,2 fugle per år), da halvøen husede hele 7 individer. Året startede 8/5 1 flot gul han trækforsøgende (JB, 
AF, EVR, KR) og 10/5 1 syngende (JB, KR) begge Korshage. Det kunne dreje sig om samme individ, men 9/5 
havde pæn aktivitet både blandt fugle og fuglefolk, og burde i så fald havde givet en registrering. Den ganske 
tidlige forekomst er kun overgået af 4/5 1984 og 6/5 2002, samt på linje med 8/5 1994. Herefter 19/5 1 syngende 
Langesømosen ved Eriksminde (EVR) og 10/6 1 syngende Myntestien (Alex Schneider, JS). Den sidste 
observation er ganske sen, da RF-arkivet blot indeholder 9 observationer af senere dato. 
 

Rødrygget Tornskade  Lanius collurio 
Den første fugl registreredes 21/5, hvilket er den seneste ankomst i fuglestationens historie. Med de senere års 
megen fokus på, at trækfuglene ankommer tidligere, er dette resultat meget overraskende, men bakkes op af 
forekomsten på landsplan (Fugle i felten 3/2011). Forårstrækket ser ud til at kulminere omkring 31/5, hvilket 
ligeledes er sent. Her meldes om minimum 13 fugle fra Korshage, Nørrevang og Dybesø-kysten, hvoraf blot 4 kan 
henføres til etablerede ynglefugle. Trods den sene ankomst var der yderst positive meldinger om 
yngleforekomsten: I alt 6 sikre ynglepar opfostrede minimum 15 unger. Dette er det højeste antal ynglepar siden 
2007 (ligeledes 6 par) og gennemsnittet på 2,5 unger per par ligger kun lige under 2009, hvor der blev produceret 
2.8 unger per par (fra blot 4 par det år). Yngleparrene fordelte sig i år således:  
Korshage: 2 par med hver 3 udfløjne unger. 
Søndervang: 1 par med 3 udfløjne unger. 
Nakke Nord nær Brentebjerg: 1 par med 1 unge. 
Slettemosegård, Hovvig: 1 par med 2 udfløjne unger 
Nakke Syd ved Rishøj: 1 par med 3 udfløjne unger. 
Desuden blev der registreret 1 muligt ynglepar i Hovvig ved PG’s hus. Største dagstotal faldt ligeledes sent 7/6 9 
rastende Korshage. Sidste fugl er meldt 31/8, hvilket er helt efter bogen.  
 

Stor Tornskade  Lanius excubitor 
Et stort år for denne prægtige jæger med rigtig mange observationer og flere langtidsstationære fugle efter mange 
år med få observationer. Det hele startede 25/3 med 1 SV-trækkende Hovvig. Fra 26/3 og indtil 13/4 blev 1 fugl 
meldt jævnligt fra Korshage (6 observationsdage). Hvorvidt dette var samme individ: 14/4 1 Langesømosen og 
15/4 1 Nørrevang er svært at vurdere, men herefter er det i alle tilfælde slut for første halvår.  
Arten var tilbage 25/9 1 Skansehage og fra 26/9 sås en fugl jævnligt på Korshage frem til 16/11 (17 
observationsdage). Desuden foreligger en række observationer fra andre lokaliteter, som vurderes at dreje sig om 
minimum 2 forskellige fugle: 12/11 Langsømosen, 22/11 1 Nørrevang, 29/11 1 Flyndersø, og 31/12 1 Nørrevang. 
En del udskiftning må der have været undervej og flere fugle sås ved følgende lejligheder: 2/10 2, 3/10 5 og 10/10 
2 alle Korshage. Parallelt hermed huserede 1 - 2 individer i Hovvig fra 4/10 og året ud (21 observationsdage). 
Spørgsmålet er ligeledes her, hvor meget fuglene flytter rundt, 26/10 1 Slettermose kunne være identisk med 
Hovvig. De 5 fugle 3/10 er et meget højt tal uden for ynglepladserne. Der forefindes blot 10 fund med 5 eller flere 
individer i DOFbasen fra oktober. Sidst det skete var 2/10 6 Dueodde, Bornholm. To trækkende fugle er desuden 
meldt 23/10 2 SV Plantagen set fra højeste klit ved Telegrafvejen. Således lyder årets skøn på 4 - 8 forårsfugle og 
12 - 20 efterårsfugle.  
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Kragefugle til spurve 
Af Lasse Braae 
 

Skovskade  Garrulus glandarius   
Større forårsbevægelse hos Skovskaderne om foråret er forekommet i 1973, 1978, 2000 og i 2011 – så det er 
absolut ikke en hyppig foreteelse. Der var mange Skovskader i efteråret 2010, så potentialet til et godt forår forelå. 
Trækbevægelser registreret 3/4 - 31/5 i alt 244, heraf de 203 i april og 41 i maj. Dage med tocifrede antal:10/4 10, 
15/4 22, 16/4 31, 18/4 41, 19/4 17, 20/4 12, 22/4 13, 25/4 13, 26/4 13, 27/4 13 og 11/5 12. I ultimo april kunne 
man let få det indtryk, at det er de samme fugle, der lå og cyklede rundt – de 13 fugle 25/4 er dog sammensat af 9 
+ 4, så helt så simpelt er det antagelig ikke, men andelen af gengangere fra dag til dag må formodes at være høj. Et 
kik på Spodsbjerg viser, at det ikke er mange, der kom over, herfra blot 23/4 2 NØ. Eneste sted i Nordsjælland 
med træk af betydning var Gilleleje med 20/4 33 Ø, 21/4 11 Ø, 22/4 9 Ø + 10 V og 24/4 9 Ø, dermed ingen da vi 
havde flest i medio april, men til gengæld godt gang i den sidst i april. Hvis vores materiale skal tolkes i relation 
hertil, må konklusionen være, at hvis der er sivet nogle igennem, så må det være i ultimo april. Endelig foreligger 
der en mulighed for, at det er helt forskellige kontingenter af fugle på de to lokaliteter, slet ikke en utænkelig 
mulighed. Sikkert udtræk ved Korshage er vist ikke noteret. Erfaring fra tidlige med udprægede vandskræk arter 
er, at hvis de ryger over, så går de oftest ud helt nede ved Skansehage. 
Eneste største rasttal (fraregnet Korshage) var 30/4 6 Nakke Nord – vel et udtryk for, at der endnu var bevægelse – 
jo ikke lige frem en Skovskade lokalitet. 
Et stille efterår med blot 5 fugle på tf 19/9. 
 

Husskade  Pica pica   
Trækforsøgende fugle set: 5/3 – 26/5 simpel addition af trækforsøgende fugle giver 64 med månedsfordeling marts 
16, april 30 og maj 18. Største dage: 15/3 4, 1/4 4, 3/4 7, 11/4 5, 28/4 4, 7/5 6 og 9/5 4. 
Efterårstrækket blev et pænt rundt 0. 
Ingen oplysninger fra overnatningspladserne. 
Mere end 10 rastende: 30/1 21 Hovvig, 13/3 11 Nørrevang og 10/11 26 Hovvig. 
 

Nøddekrige  Nucifraga caryocatactes   
8/2 1 overflyvende Rørvigvej ved Lyngkroen, Nakke Lyng (JHC).  
Manglede på listen i 2010, men ellers skal vi faktisk helt tilbage til 1993 for at finde et blankt år. En art der nemt 
overses. I yngletiden er de som sunket i jorden, og der er antagelig flere velegnede steder i de gamle 
sommerhusområder, hvor de kan gemme sig. Vi mangler stadig det første 100% sikre ynglefund, men der har 
igennem årene været flere indicier på yngel. Kan DOF Vestsjællands skovprojekt måske give det første ynglefund 
som afkast – hvem skal have æren? 
 

Allike  Corvus monedula   
Ikke helt samme klasse som sidste år, men dog næstbedste forår med 32265. Månedsfordeling: Januar 160, februar 
2927, marts 27759, april 1395 og maj 24. De første NØ-gående noteredes 19/1 160 Rørvig By, hvilket er rekord 
tidligt. Træk fra overnatningsplads kan ikke helt udelukkes, men trækhøjde og flere flokke op af dagen indikerede 
reelt træk. De næste 6/2 356 er mere normalt, men stadig pænt tidlig. Februar bød på flere dage med over 500: 8/2 
770, 9/2 890 og 11/2 750. Herefter mest stilstand indtil det for alvor gik løs i marts med følgende dage med over 
2000: 5/3 3530, 7/3 10378 og 8/3 4582.  I løbet af resten af måneden yderlige fem dage med over 1000, sluttende 
med 22/3 1215. Største dag i april henholdsvis maj: 3/4 802 og 7/5 11. Sidste forårstræk 11/5 4. Især 7/3 skal 
fremhæves flot ny dagsrekord – den gamle lød på 7133 fra 4/3 2007. Det bør bemærkes, at det nok også var en 
Danmarks rekord – den holdt dog ikke ret længe, idet Skagen havde 10510 16/3.  
Efterårstrækket 6/9 – 12/11 mere normalt med 6611 fugle. Månedsfordeling: September 18, oktober 6503 og 
november 130. Kun to rigtig gode dage: 14/10 1870 og 25/10 3155. 
Ingen rapporter modtaget om hverken yngel eller kollektiv overnatning. 
 

Råge  Corvus frugilegus   
Største vinterrasttal: 9/1 150 Nykøbing By 
Bedste forårstræk siden 1996 med 157 fugle 6/2 – 10/5 med månedsfordeling februar 6, marts 105, april 38 og maj 
10. Eneste større dag var 7/3 50. 
En af årets mest prisværdige indsatser var optælling af Rågekolonier (EVR). I alt blev der konstateret 11 kolonier 
med følgende antal reder: 
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1 Kommunekontoret Vesterlyngvej 34 
2 Legepladsen, Holts Have 24 
3 Grønnehavestrædet 16 
4 Isefjordsvej ved sti til Grønnehave Skov 5 
5 Ved Østerlyngvej /Askehaven 3 
6 Vesterlyngvej 24 nær Planteskolen 7 
7 P-plads bag Irma 3 

   Fire kolonier i Grønnehave Skov: 
8 Sygehustien 200 S for Isefj.stien 15 
9 nær skovfogedhuset 15 

10 efter gangbro i sydlige del 8 
11 ud for Dr. Schadsvej 12 

Spørgsmålet er om en eller flere kolonier på Vangen stadig eksisterer – og er der ikke en enkelt i Rørvigområdet 
ved Rørviglund.  
Efterårstræk ganske pænt med i alt 377 mellem 6/9 og 24/10, heraf 10 i september og 367 i oktober, største dage 
9/10 42 og 23/10 245.  
 

Sortkrage  Corvus corone   
Hele 17 observationer fordelt på 8 observatører, hvoraf en observatør står for ikke mindre end de 9, dvs over 50%! 
Samtlige observationer: 16/1 1 rast ved våge Nykøbing Havn, 13/3 1 rast Korshage (3 observatører), 22/3 – 23/3 1 
rast Korshage, 18/4 1 Ø Korshage, 24/4 1 rast Korshage (2 observatører om morgenen) og 1 Nakke Nord 
(eftermiddag) kan godt være samme fugl, 6/5 og 8/5 – 9/5 1 rast Korshage, 1/9 2 rast Korshage og 4/9 1 rast 
Korshage. 
(En flok på 4 Ø 23/3 er indtil videre sat på stand by).  
Alt i alt beløber det sig vel til 5 - 7 fugle. 
Endvidere en hybrid krage på tf 6/2 over Rørvig Bugt. 
 

Gråkrage  Corvus cornix   
I januar – februar 135 – 140 rastende i Hovvig, hvilket er eneste større rasttal, der er indkommet. Optælling på 
diverse marker i løbet af året, vil antagelig kunne producere en del tal over 100.. 
Forårstrækket gav 648 fugle mellem 6/2 og 6/5. Månedsfordeling: Februar 5, marts 324, april 311 og maj 8. Større 
dage: 15/3 109 og 3/4 181. 
Efteråret bød på 456 trækkende i perioden 20/9 – 5/11. Månedsfordeling: September 4 (1 observationsdag), 
oktober 447 og november 5 (1 observationsdag). Efterårstrækket dermed meget mere koncentreret end 
forårstrækket. Stor set alle fugle er set mellem 9/10 og 25/10. To større dage: 19/10 170 og 23/10 180.  
 

Ravn  Corvus corax   
Der er rapporteret 31 observationer – og den årlige udfordring er så at vurdere, hvor mange fugle det drejer sig om. 
I første halvår disse: 30/1 1 Hovvig, 12/2 1 Nørrevang, 6/3 1 trk Hovvig, 7/3 1 Korshage (samme?), 12/3 3 NØ i 
flok Nørrevang, 15/3 1 overflyvende Hovvig og 1 trk Nørrevang/Korshage, 20/3 2 Hovvig, 9/4 2 Hovvig og 18/4 2 
Nakke Nord.  
Efter en lang sommerpause blev der igen set fugle: 16/9 2, 18/9 1, 20/9 2, 23/9 – 24/9 1 og 30/9 1 alle Hovvig, 
1/10 1 Korshage og 1 SV Sandflugtsplantagen, 2/10 1 Søndervang og 4 Hovvig, 30/10 1 Korshage, 1/12 Hovvig 
og 31/12 1 Højsandet. 
En observation af en fugl over Anneberg Skov set fra tårnet i Hovvig er ikke medtaget i ovenstående oversigt. 
Fordelt på måneder kan ovenstående sammenfattes til: januar 1, februar 1, marts 4 - 5 trk og 2 – 3 rast, april 2 – 4 
rast (martsfuglene?) , september 2 – 4, oktober 5 – 6 og december 1 – 2, men der er givetvis åbent for andre 
tolkningsmuligheder. En del observationer kan rimeligvis relateres til lokale fugle i nabolaget, men parvis 
optræden i april tyder vel næppe på ynglefugle, med mindre det er et par, der er mislykkedes. 
 

Stær  Sturnus vulgaris   
Tilbage i foråret 1974 blev der talt 30125 Stære. I forhold til dette kan årets 1330 virke minimalistisk, men de 
sidste ti år har forårstotalen ligget i intervallet 1200 – 2400, så selv om vi er nede i den lavere ende, er det inden 
for normalen. Yderdatoer for trækket blev 4/3 og 11/5, som vanligt med flest i marts (977), noget færre i april 
(343) og få i maj (10). Blot to dage med over 100 fugle: 23/3 297 og 24/3 140.  
Rastende fugle set fra 6/3 og dermed ingen vinteriagttagelser. Første større flok 8/3 60 Nørrevang. 
Natterastende fugle i Hovvig fra 8/4 (250). Større tal i juli 20/7 (4000). Også pænt tal fra efteråret: 9/10 1200. 
Større rastantal i øvrigt: 18/7 2200 Hovvig, 22/7 1000 Rørvig By og 23/8 1000 Nørrevang.  
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Lykkeligvis er efterårstrækket ikke gået bag af dansen på samme måde. Der blev talt 7303 trækkende Stære. Dette 
er blot 7 fugle fra efterårsrekorden fra 1992. Fra mellemtrækket i juni er der indkommet 400 fugle (200 + 100 x 2). 
De øvrige blev registreret mellem 2/8 og 22/11 og månedsfordelingen var august 508, september 497, oktober 
5826 og november 72. Topnoteringerne fra de to første måneder var 2/8 450 og 9/9 300. I perioden 9/10 – 25/10 6 
dage med over 100 fugle og klar kulmination 23/10 3421. 
Årets sidste – og eneste december forekomst – 23/12 8 rast Hovvig. 
 

 
Stær. Flyndersø 08-05-2011. KB 
 

Gråspurv  Passer domesticus   
Der er sket et opsving til 50 iagttagelser i 2011 (21 i 2010) og antallet af bidragsydere er fordoblet til 6.  
Hovedparten af stigningen skyldes mere stabil forekomst i lokalt hjørne af Rørvig By (LB): I perioden 28/3 – 10/5 
38 observationer her afsluttende med 5 ad + 1 juv sidstnævnte dag. Ankommer og yngler og forsvinder så helt igen 
– vel antagelig til andet sted i byen? 
De øvrige observationer er alle fra Nykøbing By på nær: 15/10 1 ad hun med Skovspurve i yderste busk på 
Korshage (JS). Denne fugl udmærkedes sig også ved at være årets ’sidste’.  
Moralen må være: Kik efter Gråspurve, når du går på juleindkøb og rapporter dem – for de er vel ikke helt væk om 
vinteren? 
 

Skovspurv  Passer montanus   
I alt 64 observationer fra 7 bidragydere.  
Forårs største tal blev 8/3 36 Hovvig. Ingen set på Korshage i første halvår. 
I efteråret 18 trækforsøgende mellem 3/8 10 og 25/9 4. Der skulle også have været 20 i oktober, men de har 
åbenbart fortrudt – findes i alt fald ikke mere i basen. 
Efterårets største flokke: 18/8 30 overflyvende Rørvig By og 30/12 23 Nørrevang. 
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Finker til værlinger 
Af Jørgen Bech 
 
Notat: De fleste arter præsenteres med ”Årssum” = totalt rapporterede renset for dagsgengangere + 
månedsfordeling. 
 

Bogfinke  Fringilla coelebs 
Årssum: 30780. Små tal i vinteren og 8/2 gav den første sig til at synge. 
En art man umiddelbart ville udnævne til den talrigeste trækfugl på halvøen, men titlen er alt andet end en 
selvfølge hvert år, når den ikke præsterer bedre. Har gennem nogle år måttet se sig overhalet af Ringduer og 
Alliker. 
Forårstræk: I alt 27676 trækkende 8/3 - 23/4(16/6).  Endnu et lille år og uden mega-dage – største trækdag var 7/4 
6000 NØ, mest intensive perioder var 23/3 - 28/3 med 9295 NØ og 7/4 – 10/4 med 14840 NØ, altså en normal 
fordeling. Fra 25/4 helt frem til 16/6 er der kun få overvejende trækforsøgende fugle som vanlig nedfaldsrest fra 
trækket.   
Helt tydeligt er trækket meget koncentreret til Korshage – for eksempel var udtræk fra en matrikel i Rørvig helt 
ubetydeligt.  
Vi skal tilbage til 2008 for at finde sidste 6-cifrede registrering, såvel på års som på dagsbasis (på den sene 22/4). 
Og i år måtte vi lide den tort ikke at kunne præstere en 5-cifret dagstotal. 
Stortræk kræver en række forudsætninger – ophobning, rigtig vind og eventuelt nedsat sigt, der kan presse fuglene 
ned i kyst-korridoren. Fører til enorme fluktuationer i årenes tal. Og lavkonjunktur de sidste par vejrstabile, ofte 
vestenvindsprægede forår. 
Efterårstrækket er jo mindre koncentreret og blev domineret af 25/9 1500 SV Hovvig. I alt 15/9 – 23/10 2440 flere 
lokaliteter. 
Der er slet ingen større rast-tal året igennem – ej heller fra Korshage-baglandet under træk-toppene. 
 

Kvækerfinke  Fringilla montifrigilla 
Årssum 3529. Et ret normalt resultat for år, hvor der ikke er en stor trækfuldtræffer. Dog var det en enkelt 
efterårsdag med 2005 fugle, der forhindrede den rene ruin. 
Modsat sidste år ikke en Kvæker-vinter. 13/1 200 Hovvig – og 17 i øvrigt. 
Forårstræk  7/3 - 19/4 (22/5) i alt 1039 NØ Korshage – 10/4 500 pillet ud blandt mange Bogfinker og 19/4 360 NØ 
på enkeltdagen, hvor der var dominerende Kvækerfinke-træk. Men små tal. Sidste rastede 22/5. 
Efterårstræk 20/9 – 13/11: 2175 SV – små tal Korshage mm og så 23/10 2005 SV Plantagen (JHC)  – årets 
booster. En strategisk placeret observatør på en frisk sydøstenvindsdag og en enkelt dag, der rykkede adskillige 
arters træktal for dette efterår.Tallet fra 23/10 er mere end en fordobling af den hidtidige efterårssæsonrekord. 
Ikke meldt Kvækerfinke efter 22/11. 
 

Finke sp  fringilla non det 
Forår: 25/2 - 16/6 1436 trækkende/tf. Flest  13/3 1061. 
Efterår:  Blot 26/9 130 SV. 
  

Gulirisk  Carduelis serinus  (1, 56, 1)    
8/5 + 9/5 1 trækforsøgende Korshage (JB, AF). Begge dage lige ude og vende over observationspladsen med kald.  
Skulle varmes lidt op – 08:50 og 09:25 og kun ét forsøg begge dage.  Dag 2 var en tro kopi af dag 1, så givet 
samme fugl. Stemplede sig dermed lige netop ind i 2011.   
 

Grønirisk  Carduelis chloris 
Årssum 4154 er det dobbelte af sidste år  –  individ-antallet næppe væsentligt højere, men i år blev hybenfrugterne 
ikke sprængt af tidlig frost og iriskerne hang betydeligt længere talrigt på. Som vanligt står månederne oktober og 
november for næsten 80 % af fuglene. 
I januar pænt velbesat med 40 Rørvig, 38 Hovvig, 23 Nykøbing Havn, 15 Dybesø og 10 Højsandet. Først i februar 
spredtes fuglene og registreredes så under 10/dag. Forårstræk 7/3 -  28/3 129 Ø Korshage med flest 26/3 97. 
Herefter kun yderligere 11 med 31/5 som absolut sidste. April til september er præget af spredte ynglefugle. 
Optrådte på efterårstræk med 5/9 17 Korshage, 23/10 29 SV Plantagen og 5/12 50 V Korshage, i alt 96. 
Især Korshage er overvokset af tornblad, gyvel og hyben, men i det mindste Grønirisk sætter pris på sidstnævnte, 
der danner baggrund for de store flokdannelser på Korshage og Skansehage. Korshage: 11/9 25, 13/10 85, 17/10 
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300, 6/11 300, 8/11 110, 4/12 80  og 24/12 er ballet forbi – 4. Skansehage: 25/9 30, 3/10 310, 10/11 210, 19/11 6. 
Også 23/10 80 Vesterlyng og 4/11 200 Flyndersø.  
 

Stillits  Carduelis carduelis 
Set over hele området, men kerneområdet fortsat syd for Rørvig med Rørvig Bugt og Søndervang. Jævn 
registrering året igennem med svage toppe marts-april og igen september-oktober. Årssum 425. 
Ca. 15 meldt fra vinteren. Trods små tal ganske pænt til stede på forårstrækket med i alt 27 trækdage 7/3 – 9/5 i alt 
64, 1 - 5 per dag undtagen 24/3 9 Ø Korshage. Altså en lang, flad trækprofil marts til primo maj. 
Efterårstræk inclusive trækforsøgende fugle 23/8 - 23/10  i alt 92. Domineret af 14/10 35 S Rørvig. 
Årets største rastende flok er 4/9 21 Nørrevang. Derudover bemærkes 28/11 10 Rørvig og 29/12 12 Søndervang. 
  

Grønsisken  Carduelis spinus 
Vi har en relativ lav registrering af denne art, der ellers kan optræde talrigt på træk – typisk er 1000-3000/forår og 
kun 3 år er oversteget 10000 (1974, 1995 og 2004). Ingen langtidstendens. Årssum 5920. Mange gengangere i 
vinterflokke, så det sande antal fugle nok omkring halvdelen. 
Vinter-hovedflokken i elleraklerne i Hovvig. Største tal fra årets første 3 måneder: 17/1 140. 28/2 200. 14/3 120. 
Forårstræk 6/3 –  11/6 1344 Korshage. Fordelt marts 343, april 972, maj 28, juni 1. Første top er primo marts med 
især 8/3 90. Næste og største top kulminerer 9/4 med 720 Ø (absolut årets dag) og 10/4 97 NØ (sidstnævnte fra 
Brentebjerg).  Hermed blev det et mindre normalår. 
Hvis den overhovedet er ynglefugl gemmer den sig godt. 23/6 – 31/8: 0. 
Efterårstræk 1/9 – 10/11 413. 30/9 120 SV Rørvig/Hovvig og 23/10 90 SV Plantagen var bedste dage. 
Nede i området Hovvig/Nakke Skov  genetablerede vinterflokkene sig først for alvor i november med 14/11 120, 
21/11 250 og 22/12 400. 
 

Tornirisk  Carduelis cannabina 
Årssum faldet til 588 især på grund af et beskedent forårstræk. 
Ankom 11/3. Forårstræk 11/3 – 10/5 164. Heraf  64 i marts og 97 i april. De bedste trækdage var 26/3 20 Ø, 27/3 
18, 7/4 17 Ø og 11/4 19 Ø alle Korshage. Trækket var stort set ovre i anden halvdel af april, sidste blev 10/5 3 Ø. 
Registreret spredt og fåtalligt over halvøen sommeren igennem og meldt fra 8 lokaliteter.  
Efterårstræk 16/8 – 11/10 36. Flest  23/9 12 og 11/10 11 SV Korshage som samtidig er årets sidste. 
Eneste fyldige rastflok var 6/10 45 Korshage.  
Betragtes som en almindelighed, men den er ikke længere talrig. Fornemmelse og ynglefugleindex er da også 
samstemmende. Det går ned ad bakke. Landbruget har taget de fleste, resten klaret af plæneklippere og 
vegetationsryddere. Der er ikke mange frø at leve af. 
 

Bjergirisk  Carduelis flavirostris 
Årssum 239. Januar 10, marts 5, april 30, oktober 167, november 9 og december 18 er de måneder, der blev set 
Bjergirisk. 
Eneste vinterobservation var 2/1 10 øst for Nykøbing Havn, der fløj øst ud mod Ringholm. 
Forårstræk 13/3–28/4 32 Ø. Kun 5 i marts, mens resten – 27 – kom i april. 11 trækdage med få fugle, flest 15/4 8 
Ø Korshage. 
Efterårstræk 8/10–4/11 31. Båret af 23/10 24 SV Plantagen (JHC). Også regelmæssigt rastende fugle i perioden: 
8/10 5, 17/10 30, 21/10 29 og 31/10 18 Korshage. Endvidere 19/10 25 R Skansehage, 23/10 12 R Flyndersø. 
Næsten tomt i november – 3 fugle Korshage. 27/12 så alligevel 18 overflyvende Hovvig.  
De senere år meget få fugle.  Kunne tidligere regnes som fast inventar på en fornuftig vinter-strandeng, men sådan 
er det ikke længere. Ser betænkeligt ud. Endnu en Irisk i krise.  
 

Gråsisken Carduelis flammea 
Med baggrund i den fyrige invasion i efteråret 2010 forventning til, at der måtte komme fugle strømmende retur på 
forårstræk. Det holdt absolut pænt stik. At det siden blev et beskedent efterår er heller ikke overraskende. 
Langt de fleste observationer kommer som uspecificeret Gråsisken, men en mindre fraktion rapporteres tilhørende 
en af de 2 marginale arter Stor Gråsisken og Lille Gråsisken. 
Årets resultat præsenteres derfor skematisk: 

 jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec Total 
Gråsisken 42 135 1123 33 7 1 8 1 2 49 38 2 1441 
Stor Grå. 15 157 33 0 0 0 0 0 0 33 0 0 238 
Lille Grå. 0 0 4 3 7 1 5 1 0 0 0 0 21 

I alt 57 292 1160 36 14 2 13 2 2 82 38 2 1700 
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Som det fremgår domineres året fuldstændig af det store forårstræk i marts måned. Invasionen havde også sat sit 
spor på vinteren:  Hovvig op til 8/2 50 og Korshage op til 28/2 60. 
Forårstræk 25/2 – 10/5 961 Ø Korshage. Med 925 passerede næsten alt i marts, flest 8/3 144, 9/3 282, 14/3 131, 
6/3 122 og 17/3 90. Herefter stort set igennem og kun ganske små dags-tal.  
Få fugle meldt syngende – ejendommeligt at der ikke er mere fra Plantagen. Vist ved at gå helt ned som ynglefugl. 
Efterårstræk:  Kun 2 trækdage.15/10 32 Korshage og 23/10 19  Plantagen. I alt blot 51. 
Der er tømmermænd efter invasionen – 8/11 10 Dybesø og 13/11 10 Korshage var eneste flok-rast. 
 

 
Hvidvinget Korsnæb. Plantagen 19-11-2011. DO 

Hvidvinget Korsnæb Loxia leucoptera (0, 105, 53) 
INVASION! Og den største i vores felt-historie. Fantastisk 2. halvår med den smarte lærke-specialist, jordbærrøde 
hanner, orange ung-hanner, grønne hunner, skinnede brede hvide vingebånd og de 2 stemmer – det gråsiskenagtigt 
modificerede Korsnæb-kald og den nasale ”trompet” lidt hen ad øst-Dompapperne. Eksotisk russer-taiga i vores 
småskove! 
Forløb: Midt sommer vides at store mængder af Hvidvinget Korsnæb var brudt op og på vej gennem 
Skandinavien. Blåvand Huk var først 24/7. Inflow ramte især Nordjylland med Skagen og Nordmandshage, som 
de store træksteder. Fuglene længere østpå syntes at gå i stå i sydsvenske spisekamre, enkeltfugle nåede Møn og 
Bornholm 31/7 og Sjælland 3/8 i Gribskov. Helt logisk var første fugl 6/8 inde på Korshage. I Grib Skov bygget 
gradvist op i september samtidig med at dampen gik af Jylland. Primo november var der igen sydvest-bevægelse 
og i den forbindelse kom hovedindrykket til Rørvighalvøen. 
Alle fund følger. Der skelnes mellem 3 dragter: ad han, imm han, hun = hunfarvet (ad og imm hun/ungfugle). 
6/8 1 ad han R Korshage (EVR), 19/8 1 overflyvende Nykøbing (AF), 28/8 1 hun SV Rørvig (AF, CG). 
5/10 1 SV Korshage (EVR), 19/10 7 R (2 ad han, 5 hun) Korshage (EVR), 3/11 2 hun V Korshage (JB) – ind til 
kort rast – videre V. 
7/11 2 overflyvende Plantagen (CG), 18/11 20 og 19/11 23 Plantagen (JS, SA, EVR) – de 23 optalt som 
fouragerende enkeltfugle, men indtryk af samlet flok på 30 eller måske 35. Følgende dage: 20/11 8 (EVR,JS,PEL) 
– 2 han, 4 hun+2, 21/11 5 (EVR) – 1 1k han, 4 hun, 22/11 4 (EVR) – ad han, 3 hun, 28/11 4 (JB) – imm han, 3 
hun, 4/12 1 overflyvende (PEL) og 12/12 2 (EVR) hun. Alle fra samme område i Plantagen nær Telegrafvej og 
tydeligt søgende den ældre lærke-kultur i området. Optrådte sammen med Lille Korsnæb – især da der blev færre 
Hvidvingede. 
Uden for hot-spot: 22/11 1 Ø Vesterlyng (AF), 26/11 6 overflyvende Rørvig Lyng (BV). 
Dvs 3 i tidlig fase august, 8 i oktober, resten i hovedrykket i november. Det samlede antal fugle i Plantagen fra 
18/11-12/12 er vurderet til 35. 
Af de i alt 53 fugle kan 6 regnes som decideret trækkende. 
Invasionen slår årsrekorden: 53 fugle (tidligere 2002: 33). Og hidtil største enkeltobs: 19/11 23 Plantagen 
(tidligere 1/2 2003 20 Dybesø). 

Oversigt, alle Hvidvingede Korsnæb fra Rørvighalvøen 1974-2011 (n = 157): 
 1975 1979 1980 1985 1986 1990 1991 1993 1996 2002 2003 2004 2008 2011 Total 

1.Halvår 3 0 4 0 1 0 4 2 0 0 28 1 0 0 43 
2.Halvår 0 12 0 2 0 5 0 4 1 33 0 1 4 53 114 

Total 3 12 4 2 1 5 4 6 1 33 28 2 4 53 157 
Skemaet afslører de typiske invasioner som  årspar – 2. halvår fulgt af 1. halvår næste år. Enkeltsøjlerne er år uden 
invasionsmønster (i hvert fald i vores område) og er sporadiske år.  
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Demonstrerer 4 solide invasioner og yderligere en 5. formodet invasion.  Feltdækningen i 1974 tillader næppe 
konklusion for 1975, og 1993 er det helt mystiske år med 4 observationer på tværs af ethvert mønster. I 15 af 
stationens 39 år er der ikke set Hvidvinget korsnæb. Årene 1996, 2004 og 2008 er år med sporadiske fund. Disse 
sporadiske fund udgør 4 observationer af 7 individer (2,5 % af materialet). 2004 kan forsvare sig med, at det kunne 
være efterhængere fra den store invasion i 2002/2003, og i 2008 var der et august- inflow i Nordjylland, men 
denne invasion gik i stå og efterlod kun 3 observationer på Sjælland. Understreger at observationer af Hvidvinget 
Korsnæb uden for invasioner (inkl. lokalinvasion) er fund af sjældne fugle. Der er derfor god grund til, at disse 
fund bør ledsages af særdeles god dokumentation. 
2012 kommer til at tilslutte sig mønsteret – i skrivende stund 1/3 er rundet i hvert fald 10. 
 

Lille Korsnæb  Loxia curvirostra 
Yderst moderat begge halvår. Gav en årssum på 435. Det er f.eks. kun knapt 20 % af sidste års resultat. 
Vinter omkring 50 rastende, flest Korshage 30 og Højsandet 10. 
Forårstræk 6/2 – 1/4 i alt 45 Ø Korshage, næsten alle på de 2 tidlige dage 6/2 22 Ø og 8/3 16 Ø. 
Herefter ingen Korsnæb frem til 1/6 1 og 25/6 5. Efterårstræk kun 1/10 – 5/10 13 SV Korshage. 
I november kom så nye fugle i samme inflow, der bragte hovedblokken af Hvidvingede Korsnæb. 1/11 20 
Plantagen siden 18/11 32 Korshage og i samme periode 20/11 14 Nørrevang og 30/11 22 Hovvig. 
Trods gavmild tilgang af Hvidvinget Korsnæb blev der alligevel kun set 2 Korsnæb-arter i 2011. Stor Korsnæb gik 
nemlig i præcis 0! Det er sket før i de 39 registreringsår – i 1977, 1984 og 1987. Og i 2006 blev der kun set 1 fugl. 
Den slags ”anti-invasioner” er velkendte. 
Demonstrerer også, at Korsnæb-arterne bestemt ikke følger hinanden med deres specialisering i forskellige 
nåleskovsarter. Invasion af Hvidvinget kommer parallelt med ganske få Lille og slet ingen Stor Korsnæb. 
 

Karmindompap  Carpodacus erythrinus  (0, 530, 5) 
Art i vigende antal. Højtryksvejr, men grim vestenvind i dens kerneperiode. Årets 5 fugle i det lys et rimeligt 
resultat. De 2 observationer fra Dybesø er regnet for forskellige fund – ingen af årets fugle optrådte mere end én 
dag. 
31/5 1 Ø Korshage (JB) + 1 syngende han Korshage (EVR) 
2/6 1 hørt Rørvig syngende kort, aldrig set Rørvig (LB) 
3/6 1 2k han Dybesø syngende fra positioner øst for søen (JB, KES, PEL, SA) 
4/6 1 2k han Dybesø syngende fra krattet vest for søen (JB). 
 

Dompap  Pyrrhula pyrrhula 
Årssum 375. Fordeler sig: jan 41, feb 46, mar 41, apr 4, maj 15, jun 5, jul 23, aug 12, sep 7, okt 33, nov 135, dec 
13. 
Også denne arter har sine fluktuationer. Årsprofilen adskiller sig tydeligt fra sidste år, der f.eks. bød på 
trækaktivitet i oktober. I år var der så et pænt forårstræk, mens der var 0 til trækprotokollen i efteråret. Rast-tal 
tyder til gengæld på et influx i november. 
Forårstræk 13/3 – 1/5 i alt 30 fordelt på 12 dage, flest i marts og største dag 26/3 8 Ø Korshage. 
Efteråret altså med et træk på 0 og oktober var bemærkelsesværdig lille. Kom så fugle ind i årets bedste måned – 
november. Enkeltregistreringer ikke højere end: 10/11 10 Korshage, 13/11 12 Ringholm, Skov, 15/11 12 Korshage 
og 29/11 8 Hovvig. Basis tallene var mange indrapporteringer af få fugle spredt på halvøen fra alle passende 
lokaliteter – herunder et tilsyneladende stabilt antal ynglende standfugle. 
 

Kernebider  Coccothraustes coccothraustes 
Årssum 100. Domineret af de første 5 måneder, således kun 17 meldt fra juni til december. Korrigeret for 
gengangere vurderes ca. 45 fugle for hele året. 
Starten på året løftet af en vinterflok. 30/1 8 Nørrevang, der bl.a. gæstede JS’s  foderbrædt. Givet fraktioner af 
samme flok sporet i februar og frem til 12/3 5. Øvrige observationer var oftest enkeltfugle. 
Træk bestod af 4 fugle i april: 4/4 1 Ø, 7/4 1 Ø, 24/4 1 trækforsøgende og 30/4 1 trækforsøgende Korshage.   
Er spredt godt ud og meldt fra følgende lokaliteter:  Korshage, Nørrevang, Plantagen, Søndervang, Rørvig Lyng, 
Rørvig, Østerlyng, Nakke Hage, Ringholm, Nykøbing og Grønnehave Skov. Synes fåtalligt, men solidt forankret. 
 

Lapværling  Calcarius lapponicus  (2, 267, 4) 
Invasionen i efteråret 2010 og rekordåret fulgt af et ganske lille år for arten. Kun 4 – 2 forår og 2 efterår. Alle 4 
trækkende fugle. 
Lapværlingers veje er uransagelige, og de gik i hvert fald ikke retur over vores område: 
Forår: 9/3 1 Ø Korshage (LB) og 3/4 1 Ø Korshage (EVR) 
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Efterår: 15/9 1 indtrækkende fra N og videre S Korshage (JB, JHC) – ind med prrrt-kald under havobs.  22/11 1 S 
Hovvig (LB). 
 

Snespurv  Plectrophenax nivalis 
Årssum 61.Måneder med Snespurve: jan 2, mar 34, apr 1, okt 6, nov 9, dec 9. 
Minimalt antal gengangere – anslået  59 individer i 2011. 
2 vinterfugle januar-februar: 12/1 - 1/3 1 R Skansehage, 26/1 1 R Korshage. 
Forårstræk 9/3 – 11/4 15 på 9 trækdage. 13/3 4 og 14/3 3 Ø Korshage bedste dage. Samme periode havde lidt 
rastende fugle: Korshage  13/3  5, 16/3 2 og 23/3 2.  Nørrevang 16/3 4 og 18/3 5.  
Efterårstræk: 8/10 1 SV, 23/10 4 V Plantagen, 10/12 3 V Korhage. Altså 8 fugle. 
19/10 - 31/12 set lidt rastende fugle. Korshage: 19/10 1, 2/11 1, 19/12 2. Flyndersø: 2/11 7. Nørrevang: 27/11 1. 
Skansehage: 31/12 4. 
 

Gulspurv  Emberiza citrinella 
Årssum 416 – optræder beskedent på træk, men årets 2 tydelige topmåneder er marts (96) og oktober (97), de 
klassiske trækmåneder. 
Modsat sidste år, hvor den var helt føget af banen om vinteren lidt vinterflok-dannelse på Nørrevang: 18/1 26, 16/3 
20 R. Endvidere 4/2 7 R Korshage og 13/3 12 R Nakke Nord. Sangen hørt første gang 1/3.  
Forårstræk 6/2 – 26/4 22 i alt. Tidlige 6/2 7 trækforsøgende var flest. Efterårstræk 12/9  –  23/10 18 SV. Fleste 
23/10 8 V Plantagen. 
Årets største flok blev set 24/10 - 54 fouragerende  ved matriklen Nakke Østvej 37. Øvrige fugle rapporteret som 1 
- 4 året igennem. Er rapporteret fra 14 lokaliteter – flest syngende KH (4) og Slettermose (6). 
Arten er jo svært reduceret i antal gennem årtier, hvilket jo i voldsom grad har påvirket træktallene. Den 
nuværende bestand på halvøen ser umiddelbart ud til at holde sig relativt stabil. 
 

 
Gulspurv. Korshage 10-05-2011. JS 

Hortulan  Emberiza hortolana  (4, 675, 6) 
Højt værdsat, eksklusiv Rørvigart, der med sin kritiske nedgang de sidste år har bevæget sig på randen af ikke at 
blive set årligt med kun 1 fugl/år. Årets 6 er selvfølgelig dermed umiddelbart opløftende. Men lige i Hortulanens 
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topperiode omkring 6-10.maj var der en helt perfekt vejrsituation med sydøstenvinde og varme, fuldstændigt 
optimalt for god tilgang af arten. I det lys er årets 6 fugle ikke mange! 
Men de kom da: 
6/5 1 hørt synge kort, aldrig set Rørvig (LB) 
8/5 1 + 1 trak NØ Korshage (JB, KB) – de 2 fugle kom inden for en morgentime og begge trak med kald helt ude 
over havklitten. 
9/5 1 trækforsøgende Korshage (EVR). 1 rastende Flyndersø (AF) – letter, vurderet som han. 
11/5 1 R Korshage (JB) – han, letter og flyver langt ind mod sydvest. 
Det fremgår at der ikke blev fundet stationære rastende fugle. En af årsagerne var manglende god habitat 
(nyspirede/nyharvede gerne lidt sandede marker) i Korshages umiddelbare bagland. Længere nede mod Rørvig er 
der store hestefolde, men det lykkedes ikke at finde fugle her. 
 

Rørspurv  Emberiza schoeniclus 
Årssum 476. Fordeling er jan 2, feb 6, mar 127, apr 155, maj 33, jun 18, jul 22, aug 6, sep 72, okt 32, nov 3, dec 0. 
Typiske årsprofil med enkelte overvintrende, træk i marts-april, betydelig svagere gennemtræk efterår, der 
hovedsageligt fandt sted i september.  
Vinter: 7/1, 6/2 og 17/2 1 Hovvig og 15-16/1 1 Skansehage. Selv i iskulde er der altid enkelte der hænger på. 
Forårstræk 5/3 – 21/5 (21/6):  272 Ø – med 134 i marts, 126 i april og 11 i maj. Optræder på 42 trækdage. Diverse 
populationer bevæger sig successivt igennem med flere topdage i den lange trækperiode, således: 13/3 68 , 21/3 14 
, 3/4 36  og 19/4 31 Ø. 
Syngende fugle og sommerfund fra Korshage (2), Langesømosen (2), Flyndersø (1), Skansehage (2), Hovvig (5), 
Nakke Nord (1), Nakke Hage (1), Rørvig Bugt (5) – men der må i hvert fald være 25+ par rundt omkring. 
Efterårstræk 24/8 – 23/10: 61 SV/V på 18 dage især september med 30/9 22  SV som fleste. Sidste træk var 23/10 
5 V Plantagen, og herefter kun 3 Rørspurve, den sidste 15/11 i Hovvig. 
Ser fornuftigt og stabilt ud. Eneste Værling med større, stabil bestand. 
 

Bomlærke Emberiza calandra 
Lokalt uddød art, der igen i år rykkede et par repræsentanter frem til halvøen fra den skrantende bestand længere 
nede på Sjælland.  Og dermed lige klarede sig som årsart igen dette år (i 2006 udeblev den helt). 
Så i år således ud: 
3/4 1 NØ Korshage (JHC, Gert Green) udtrækkende Bomlærke!!! 
23/5 1 R Nørrevang (EVR)  
Der skulle graves tilbage til 1999 for at finde en udtrækkende Bomlærke fra Korshage. Altså var der tale om et 
veritabelt træk-hit den 3. april.  
 


